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Gwiazdą wieńczącego je piątkowego koncertu 
miał być Paweł Kukiz, piosenkarz kandydujący 
na prezydenta RP, który dwa dni później w czasie 
wyborów uzyskał trzeci wynik po Andrzeju Dudzie  
i Bronisławie Komorowskim. Ostatecznie do Rybni-
ka nie dotarł, a na scenie zastąpił go zespół Big Cyc 
z popularnym Skibą, co samemu koncertowi wyszło 
chyba na dobre. Nie było polityki, za to spora dawka 
estradowego szaleństwa charakterystycznego dla 
tego zespołu. Publiczność, której spora część była 
zdecydowanie poniżej wieku studenckiego, dobrze 
bawiła się przy największych przebojach Big Cyca 
takich jak: „Guma”, „Rudy się żeni”, „Każdy facet 
to świnia” i „Makumba”.

Swoje doroczne harcowanie studenci rozpoczęli 

w czwartek 7 maja od tradycyjnego marszu na ma-
gistrat, czyli korowodu przebierańców. W urzędzie 
miasta spotkali się z prezydentem Piotrem Kuczerą, 
by odebrać symboliczny klucz do miasta. Ten życzył 
im wspaniałej zabawy i prosił by miasto w czasie 
juwenaliów zbyt mocno nie ucierpiało. Tego dnia 
studenckie harce odbywały się nie tylko na rynku, 
ale również na deptaku.

— Jesteśmy bardzo zadowoleni z przebiegu ju-
wenaliów. Dołożyliśmy wielu starań i cieszymy się, 
że impreza się udała. Wieczorem, na dzień przed 
koncertem, otrzymaliśmy informację, że z przyczyn ro-
dzinnych Paweł Kukiz jednak nie wystąpi. Dzięki po-
rozumieniu z agencją Impro-Art, naszej wytrwałości 
i nieprzespanej nocy, znaleźliśmy godne zastępstwo. 

Publiczności bardzo po-
dobał się koncert grupy 
Big Cyc, o czym świad-

czyły prośby o kolejne bisy. Bawiło się na nim blisko 
osiem tysięcy ludzi. Rewelacyjnie wypadł też bajkowy 
korowód studencki. Szli w nim m.in. Gandalf, smerfy, 
czarownice i wróżki, Superman, żółw ninja oraz Fred 
Flinston i Czerwony Kapturek, zwycięzcy konkursu 
na najlepsze przebranie. W pierwszej grze miejskiej 
na terenie rynku i deptaku wzięło udział sześć drużyn 
w większości złożonych ze studentów. Konkurencji 
było kilka – od logicznych zagadek po zadania 
sprawdzające sprawność fizyczną. Wygrała drużyna 
z rybnickiego ośrodka Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Katowicach – Joanna Ptasznik i Michał Polok.  
W atmosferze fair play przebiegał też zorganizowany  
w ośrodku w Kamieniu 16. Akademicki Dzień Spor-
tu, w którym wzięli udział nie tylko studenci, ale też 
uczniowie rybnickiego „Tygla” i „Ekonomika”. Po-
goda dopisała, uczestnicy również — podsumowuje 
Katarzyna Licznar, rzeczniczka juwenaliów.  (WaT)

J u w e n a l i a  z  k a n d y d a t e m  w  t l e
Obawiano się, że tegoroczne juwenalia wpiszą się w trwającą kampanię wyborczą przed wyborami prezydenta RP. Ostatecznie 

jednak były całkowicie apolityczne, ale jak co roku, bardzo rozrywkowe. 

W ramach pierwszej studenckiej gry miejskiej studenci musieli się zmierzyć m.in. ze średniowieczną 
machiną

Na rynku miasta studenci mieli okazję zagrać 
m.in. w plenerowego squasha

Jak co roku w juwenaliach wzięła 
udział liczna grupa młodzieży jeszcze 
niestudiującej
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W tradycyjnym studenckim korowodzie można było w tym roku dostrzec m.in.  smerfy, czyli stwory, 
którym policjanci zawdzięczają jedno ze swych popularnych określeń

Symboliczny klucz do miasta z rąk prezydenta Piotra Kuczery odebrali… wojowniczy żółw ninja  
i Superman

Awaryjnie, gwiazdą juwenaliów 
został Skiba i zespół Big Cyc



Szanowni Państwo!
Niedawna rocznica 25-lecia funkcjonowania samorządu terytorialnego  

(27 maja) była okazją do tego, by  zastanowić się, jak wielkie zmiany zaszły 

w całej Polsce od 1990 roku. Zaowocowały one nie tylko polepszeniem 

komfortu życia, ale przede wszystkim doprowadziły do wzrostu obywatelskiej 

świadomości i przekonania, że każdy może mieć wpływ na to, co ważne dla 

lokalnej społeczności. Przy tej okazji dziękuję Państwu za aktywny udział w 

życiu miasta i namawiam do uczestnictwa we wszystkich inicjatywach, dzięki 

którym mogą Państwo wyrazić swoje zdanie na temat kierunków rozwoju Rybnika. 

Ćwierćwiecze funkcjonowania samorządu terytorialnego przyniosło dodatkową wartość w postaci 

stale pogłębiającej się integracji lokalnych wspólnot. Cieszy mnie fakt, że zjawisko to widoczne jest także  

w Rybniku. Okazją do wzmocnienia więzi między mieszkańcami naszego miasta będą kolejne – ósme już 

– Dni Rybnika, do udziału w których serdecznie Państwa zapraszam. 

Tegoroczne święto miasta odbędzie się w dniach od 12 do 14 czerwca. Tradycyjnie w szczególny sposób 

14 czerwca uczcimy patrona Rybnika – świętego Antoniego. Oferta programowa dni naszego miasta 

obejmuje też m.in. koncerty, pokazy i konkursy. Nie zabraknie akcentów związanych ze śląską kulturą oraz 

przedsięwzięć adresowanych do najmłodszych i najstarszych rybniczan. Świętować będziemy głównie 

na rynku i na kampusie. Sporo będzie się jednak działo też na deptaku, na którym królować będzie styl 

retro oraz na terenie Zabytkowej Kopalni „Ignacy”, gdzie odbędzie się Industriada. Dni Rybnika jak zwykle 

uświetnią gwiazdy polskiej sceny muzycznej – tym razem będą to: Dawid Kwiatkowski, GrubSon i Margaret. 

Co ważne, wszystkie wydarzenia w ramach święta miasta są bezpłatne. 

Warto pamiętać także o imprezach towarzyszących Dniom Rybnika, a odbywających się w kolejny 

weekend, tj. od 19 do 21 czerwca. Mowa o cieszącym się w Rybniku sporym zainteresowaniem 

Międzynarodowym Festiwalu Orkiestr Dętych „Złota Lira” oraz o rodzinnym pikniku lotniczym Aeroklubu 

ROW, który odbędzie się na lotnisku w Gotartowicach. Te przedsięwzięcia z pewnością także dostarczą 

wielu emocjonujących wrażeń. 

Czerwiec w naszym mieście zapowiada się zatem bardzo ciekawie. Zapraszam do uczestnictwa  

w zaplanowanych wydarzeniach i wspólnej zabawy. Mam nadzieję, że w bogatym programie imprez każdy 

znajdzie coś dla siebie. 

Zachęcam także do wywieszenia na czas Dni Rybnika w swoich domach flag miasta. Niech biało-niebieskie 

barwy Rybnika będą widoczne w każdym zakątku, podkreślając naszą radość i dumę z tego, że jesteśmy 

rybniczanami. 

	 Z serdecznymi pozdrowieniami 

	 Piotr Kuczera

	 Prezydent Rybnika
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Kolejne, czerwcowo-lipcowe, wydanie „GR” 
ukaże się 28 czerwca



Sesja rady miasta – 19 marca

Sesja bez prezydenta
Stosunkowo krótka kwietniowa sesja rady miasta była pierwszą w nowej 

kadencji, która odbyła się bez udziału prezydenta Piotra Kuczery. W tym czasie 
przebywał on w czeskiej Pradze, biorąc udział w międzynarodowej konferencji 
poświęconej współpracy transgranicznej, budowaniu społeczeństwa 
obywatelskiego, ale też 25-leciu samorządu w Polsce. 

Kwietniowe obrady radnych rozpoczęły 
się od drobnej korekty porządku obrad: wi-
ceprezydent Janusz Koper zaproponował 
wykreślenie z niego punktu przewidującego 
przyjęcie regulaminu korzystania z miejskich 
parków, skwerów i zieleńców. Jak wyjaśnił, 
kwestie proceduralne uniemożliwiły przygo-
towanie ostatecznej wersji regulaminu krótko 
po zakończonych niedawno konsultacjach 
z mieszkańcami, w czasie których złożono 
kilka konkretnych propozycji. Wiceprezydent 
zapewnił, że sprawa wróci w czasie majowej 
sesji rady miasta. 

Chwilę później w zastępstwie nieobecnego 
na sesji prezydenta Piotra Kuczery Janusz 
Koper przekazywał już najważniejsze infor-
macje dotyczące spraw bieżących. Poinfor-
mował radnych m.in. o ostatnich oficjalnych 
spotkaniach prezydenta miasta. Ich uczest-
nikami byli m.in. uczniowie z kilku zagra-
nicznych szkół, którzy odwiedzili Rybnik  
w ramach różnego rodzaju projektów eduka-
cyjnych. Wiceprezydent Koper podsumował 
też zakończone dopiero co zebrania wybor-
cze w 27 rybnickich dzielnicach, zwracając 
głównie uwagę na kiepską frekwencję, czyli 
niewielki udział mieszkańców w wyborach 
nowych rad dzielnic. W skali całego miasta 
frekwencja wyniosła ledwie 2,4 proc. Jeśli 
chodzi o miejskie inwestycje, poinformował 
m.in. o uprawomocnieniu się, mimo odwo-
łań organizacji ekologicznych, tzw. decyzji 
środowiskowych wydanych dla projektu ryb-
nickiego odcinka drogi regionalnej Pszczyna–
Racibórz, co pozwoliło magistratowi wystąpić 
do wojewody z wnioskami o „zezwolenie na 
realizację inwestycji drogowej”. Pierwszy zło-
żony przez miasto wniosek dotyczył odcinka 
od granicy z Żorami do ul. Gotartowickiej. 
Jak poinformował Janusz Koper, do końca 
maja miała się zakończyć wymiana oświe-
tlenia ulicznego na ul. Budowlanych, gdzie 
instalowano pierwsze w mieście uliczne 
latarnie z żarówkami ledowymi. — To będzie 
nasze poletko doświadczalne i zobaczymy jak 
to ledowe oświetlenie będzie się spisywać — 
mówił wiceprezydent. Radni dowiedzieli się 
również o rozstrzygnięciu przetargu na dosta-
wę betonowych kostek dla dzielnic. Posłużą 
one do budowy dróg systemem gospodarczym 
przez samych mieszkańców. 

Zmiany w budżecie
Uchwała, którą radni przyjęli jednogłośnie 

zwiększyła planowane dochody i wydatki 
budżetu miasta ogółem per saldo o ponad 
1,1 mln zł. Dochody bieżące zwiększono  
o prawie 1,4 mln zł, zaś dochody majątkowe 
zmniejszono per saldo o blisko 223 tys. zł. 

Wydatki bieżące zwiększono per saldo  
o prawie 420 tys. zł, natomiast wydatki 
majątkowe zwiększono per saldo o prawie  
712 tys. zł. 

O prawie 375 tys. zł, czyli do kwoty nieco 
ponad 2 mln zł, zwiększono dotację pod-
miotową dla Muzeum w Rybniku. To efekt 
zaangażowania muzeum w projekt „Nie-
wiadom – zabytkowa kopalnia Ignacy”. Od 
czerwca będą tam zatrudnione trzy osoby, 
które formalnie będą pracownikami mu-
zeum. Przyszłoroczne wydatki mają wynieść 
445 tys. zł, ale miasto ma już właściwie za-
pewnioną unijną dotację, która część tych 
kosztów pokryje. 11,5 tys. zł przeznaczono 
na odszkodowanie, jakie Zakład Gospodarki 
Mieszkaniowej musi zapłacić za niedostar-
czenie spółdzielniom mieszkaniowym lokali 
socjalnych dla eksmitowanych lokatorów.  
W tym roku na takie odszkodowania przezna-
czono już kwotę 64,5 tys. zł. Z blisko 13,4 mln zł  
do ponad 11,5 mln zł udało się miastu zmniej-
szyć wydatki na zakończoną niedawno mo-
dernizację ul. Podmiejskiej. Z kolei 270 tys. zł  
ma kosztować budżet miasta projekt i bu-
dowa nowego wjazdu na parking przy ul. 
Brudnioka (obok Starego Kościoła) od ul. 
Rybnickiego. 493 tys. zł ma natomiast kosz-
tować tzw. „przebudowa zieleni urządzonej” 
wzdłuż ul. Kościuszki, na odcinku od dworca 
PKP do ul. Chrobrego. 160 tys. zł przezna-
czono na organizację dwóch konkursów, 
które zamierza w najbliższym czasie ogłosić 
magistracki wydział architektury, a 135 tys. zł  
na usługi związane z rozbiórką budynku przy 
ul. Hallera.

W czasie dyskusji radna niezrzeszona 
Anna Gruszka dopytywała o szczegóły 
budowy nowego wjazdu na parking przy ul. 
Brudnioka, zaś Jerzy Lazar (PiS) pytał czy 
kwota 1,2 mln zł, stanowiąca oszczędności po 
przetargu na budowę nowego mostu na ul. 
Rudzkiej, będzie mogła być wykorzystana na 
poprawę stanu dróg w dzielnicy Orzepowice. 

Usłyszał, że nie. Jak się okazuje, by zgodnie 
z przepisami ogłosić przetarg miasto musi 
mieć zabezpieczone w budżecie środki na 
realizację inwestycji, a ich wysokość musi od-
powiadać tzw. kosztorysowi inwestorskiemu. 
W praktyce, by ogłosić przetarg, miasto w ra-
mach budżetu „pożycza” pieniądze z innych 
zaplanowanych inwestycji, a że uczestnicy 
przetargów oferują na ogół ceny znacznie 
niższe od kosztorysu, po rozstrzygnięciu 
przetargu owe „oszczędności” wracają do 
swoich budżetowych rubryk przypisanych do 
inwestycji czekających jeszcze na realizację. 
Dlatego wykorzystanie owych oszczędności 
w tej lub innej dzielnicy nie jest możliwe.

Anna Gruszka pytała jeszcze, na co kon-
kretnie zostaną przeznaczone pieniądze 
z dotacji podmiotowej dla rybnickiego 
muzeum. Jak wyjaśnił wiceprezydent Piotr 
Masłowski, przede wszystkim na płace 
trzech pracowników tej placówki, którzy 
będą obsługiwać jej oddział czy może filię  
w Niewiadomiu. Ta ma się mieścić w moder-
nizowanym budynku stolarni kopalni Ignacy. 
Pozostała część pieniędzy zostanie przezna-
czona na zakup niezbędnego wyposażenia 
oraz sprzętu biurowego.

24 radnych uchwałę o zmianach w budżecie 
przyjęło jednogłośnie. Tak samo głosowali 
w sprawie zmian w wieloletniej prognozie 
finansowej miasta. Zmiany te były związane 
przede wszystkim z wydatkami na zabytkową 
kopalnię Ignacy i przyszłą działalność w Nie-
wiadomiu rybnickiego muzeum. Jak tłuma-
czył skarbnik miasta Bogusław Paszenda, 
by je zbilansować, wydatki majątkowe prze-
widziane na lata 2017-2033 zmniejszono o 8,8 
mln zł. Łącznie o 3,8 mln zł zwiększono kwoty 
kredytów, które to miasto ma zaciągnąć  
w roku 2016 oraz w latach 2021-2030, a koszty 
obsługi długu miasta zwiększono o 363 tys. zł.

Rada do zmiany
W 2012 r. radni powołali pięcioosobową 

radę społeczną Ośrodka Leczniczo-Reha-
bilitacyjnego dla Dzieci Niepełnospraw-
nych Ruchowo i Umysłowo im. Jana Pawła 
II, działającego na Nowinach. Teraz, głównie 
w efekcie ubiegłorocznych wyborów samorzą-
dowych, zaistniała konieczność wprowadzenia 
zmian w jej składzie. I tak w miejsce Henryka 
Cebuli, Ewy Ryszki i Szymona Musioła,  
w radzie społecznej ośrodka pracować będą 
Piotr Masłowski, Krystyna Stokłosa i Jerzy 
Lazar. — Koalicja ma większość, więc uchwała 
zostanie przyjęta, dlatego chciałbym już teraz 
podziękować osobom, z którymi przyszło mi w 
tej radzie współpracować — mówił Henryk Ce-
bula, radny niezrzeszony i podziękował m.in. 
ks. dziekanowi Franciszkowi Skórkiewiczowi, 
byłemu prezydentowi Adamowi Fudalemu  
i jego zastępczyni Ewie Ryszce oraz pracow-
nikom ośrodka za ich zaangażowanie w pracę 
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Miasto w skrócie
e 31 maja rybnickie Stowarzyszenie „17-tka” pla-

nuje organizację imprezy plenerowej z okazji 13. 
rocznicy swojej działalności. Świętowanie ma się 
rozpocząć od mszy św. w intencji wychowanków 
i ich rodzin (11.30 – kościół parafialny w Bogu-
szowicach Osiedlu). Godzinę później na terenie 
Gimnazjum nr 5 mają się rozpocząć festynowe 
„Urodziny 17-tki”. W programie jak zwykle wiele 
atrakcji – przejażdżki limuzyną, bryczką i moto-
cyklami, zjeżdżalnie i wspinaczki, pokaz aikido, 
a nawet loty balonem. — Gdy 1 czerwca 2002 r.  
otwieraliśmy Klub „17-tka” zajmowaliśmy się 
niespełna 70 dziećmi, dzisiaj mamy pod swoją 
opieką niemal 400 osób – dzieci, młodzież i do-
rosłych — mówi Mariusz Wiśniewski, założyciel 
stowarzyszenia.

e 28 czerwca nad zalewem rybnickim na przystani 
ośrodka żeglarskiego Koga-Kotwica w Chwałę-
cicach odbędzie się doroczna msza na wodzie.  
W samo południe nabożeństwo z okazji 90. 
rocznicy ustanowienia diecezji katowickiej i tra-
dycyjnie już w intencji żeglarzy i wodniaków, od-
prawią ks. biskup Adam Wodarczyk i ks. Grzegorz 
Jagieł, proboszcz parafii w Chwałęcicach, kapelan 
żeglarzy i pomysłodawca mszy, w której co roku 
bierze udział wielu mieszkańców. Ksiądz Jagieł za-
angażował się również w pomoc przy organizacji 
letniego wypoczynku dla podopiecznych rybnic-
kiej Szkoły Życia, pozyskując sportowe gadżety, 
w tym koszulkę reprezentacji Polski z podpisami 
Roberta Lewandowskiego i pozostałych piłkarzy 
drużyny narodowej. Trafią one na aukcję, którą 
przeprowadzi placówka, a uzyskane pieniądze 
pomogą w organizacji wakacyjnych wyjazdów dla 
niepełnosprawnych podopiecznych Specjalnego 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego. 

e 9 kwietnia w rybnickim ośrodku zamiejscowym 
Sądu Okręgowego w Gliwicach (wydział pracy  
i ubezpieczeń społecznych) zapadł wyrok uzna-
jący, że jeden z ginekologów, pracujących na 
oddziale ginekologiczno-położniczym w szpitalu 
wojewódzkim w Orzepowicach był mobingowa-
ny przez jego ordynatora przy biernej postawie 
dyrekcji szpitala. Sąd tym samym oddalił apelację 
szpitala i utrzymał w mocy wyrok sądu pierwszej 
instancji (rejonowego). Szpital musi wypłacić 
swojemu lekarzowi 30 tys. zł zadośćuczynienia. 
Od 2008 roku ordynator nie dopuszczał lekarza 
do poważniejszych zabiegów i nie zgadzał się 
na jego wyjazdy szkoleniowe, ograniczając  
w ten sposób jego zawodowy rozwój. Ponad-
to  publicznie go poniżał i jako przełożony nie 
uzgadniał z nim, a robił to z innymi lekarzami, 
dni i godzin dyżurów, co miało zły wpływ na jego 
życie prywatne i rodzinne. Od 2010 roku lekarz 
kierował w tej sprawie pisma do kolejnych dyrek-
torów szpitala, ale ci nie reagowali. Wyrok jest 
prawomocny, więc szpital może już tylko złożyć 
ewentualnie skargę kasacyjną.

na rzecz dzieci. Zgodnie z przypuszczeniami 
radnego, uchwała została przyjęta (przy 2 gło-
sach przeciwnych). Rada społeczna jest m.in. 
organem doradczym dyrektora ośrodka, a jej 
kadencja trwa cztery lata.

Nasz Ignacy
Cztery kolejne uchwały dotyczące 

nieruchomości omówił Jerzy Granek, 
naczelnik wydziału mienia. Największe za-
interesowanie radnych wzbudziła propozycja 
nabycia (w drodze darowizny od Kompanii 
Węglowej) prawa użytkowania wieczystego 
nieruchomości przy ul. Mościckiego w Nie-
wiadomiu, na której znajdują się obiekty 
zabytkowej kopalni Ignacy (budynki maga-
zynu oddziału elektrycznego, sprężarkowni 
i maszyny wyciągowej szybu „Kościuszko”). 
Miasto jest już właścicielem przyległej 
nieruchomości, także wpisanej do rejestru 
zabytków, na której dobiegają końca prace 
rewitalizacyjne w ramach unijnego projektu 
polegającego na zagospodarowaniu poko-
palnianych budynków stolarni i maszynowni. 
Po zakończeniu prac ma tam powstać park 
tematyczny o industrialnym charakterze,  
a w planach jest również organizacja w tym 
miejscu imprez kulturalnych. Inwestycja zre-
alizowana z udziałem środków europejskich 
ma być jedną z kluczowych w tej kadencji. Za 
przejęciem przez miasto tej nieruchomości 
zagłosowali wszyscy radni (więcej o inwestycji 
piszemy na str. 18-19). Równie jednomyślni 
byli w przypadku trzech kolejnych uchwał 
gruntowych. Najpierw wyrazili zgodę na 
sprzedaż w przetargu zbędnych miastu 
dwóch nieruchomości niezabudowanych:  
w Kłokocinie w sąsiedztwie oczyszczalni Best 
Eko (przetarg ograniczony dla sąsiadów) 
oraz w Wielopolu, pomiędzy ulicami Strefo-
wą i Ekonomiczną na obszarze Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Michał 
Chmieliński (BSR) mówił, że rybniccy 
przedsiębiorcy niewiele wiedzą o wolnych 
działkach w tej strefie, należących do gminy 
lub Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej, 
czemu z kolei dziwił się Janusz Koper, który 
przypomniał, że strefa działa już od 20 lat i 
każdy zainteresowany może w urzędzie mia-
sta otrzymać pełną informację na temat dzia-
łek i wymogów, jakie trzeba spełnić, aby móc 
tam zainwestować. — Również w utworzonym 
niedawno w mieście Biurze obsługi inwestora 
można takie informacje otrzymać — dodał 
Wojciech Student, pełnomocnik prezydenta 
ds. inwestycji i gospodarki przestrzennej. Na-
stępnie radni jednogłośnie wyrazili zgodę na 
kolejne zbycie, tym razem bezprzetargowo, 
na rzecz spółki Focus, nieruchomości przy 
ul. Chrobrego przylegającej do centrum 
handlowego (ściana budynku Focusa znaj-
duje się w granicy zbywanej działki). Kolejna 
z uchwał gruntowych dotyczyła wydania 

zgody na zamianę nieruchomości gminnych 
zlokalizowanych przy ul. Raciborskiej na 
nieruchomości będące w użytkowaniu wie-
czystym spółki Tauron Dystrybucja S.A., przy 
ul. Jankowickiej i Świerklańskiej. Gminne 
działki przy ul. Raciborskiej (o łącznej po-
wierzchni 0,1019 ha) zabudowane zostały 
budynkami przemysłowymi przez poprzedni-
ka prawnego Taurona (na działkach znajduje 
się także wjazd na teren bazy spółki). Z kolei 
miasto wykorzystuje działki o pow. 0,0661 
ha, należące do spółki; przy ul. Jankowickiej 
(siedziba i tereny magazynowo-składowe 
Rybnickich Służb Komunalnych), i przy ul. 
Świerklańskiej (fragment drogi dojazdowej 
do „Budowlanki”). — Obie strony chcą 
się porozumieć — zauważył Jerzy Granek  
i wyjaśnił, że po określeniu wartości zamie-
nianych działek, z pewnością nastąpi dopłata 
ze strony Taurona na rzecz miasta. — Nie 
mogę zrozumieć, że w gminie nie jest prze-
strzegane prawo własności – Tauron użytkuje 
tereny należące do gminy, a gmina te należące 
do Taurona. Ile jeszcze jest takich przypadków 
w naszym mieście? — pytała radna Krystyna 
Stokłosa (PO). Zdaniem Janusza Kopera 
trudno to ustalić, a przyczyna leży w zaszło-
ściach. — Pamiętamy w jakim kraju żyliśmy, 
gdzie prawo własności nie było przestrzegane. 
Teraz to regulujemy. Pewnie takich sytuacji  
w mieście jest jeszcze dużo. Mimo iż większość 
tego typu przypadków jest już uregulowana, 
nadal stany własnościowe są porządkowa-
ne — mówił. Wyjaśnił też, że to właśnie 
Tauron wystąpił z propozycją uregulowania 
prawnego całej sytuacji. Radni przyjęli tę 
uchwałę jednogłośnie, podobnie jak ostatni 
z gruntowych projektów, dotyczący zawarcia 
dziesięcioletniej umowy dzierżawy części 
działki w Boguszowicach, na której znajdują 
się garaże przy IV szybie kop. Jankowice.

Państwo radni, cierpliwości!
W ostatnim punkcie zarezerwowanym 

na wolne głosy radny Michał Chmieliński 
nawiązał do planów zagospodarowania 
terenu zabytkowej kopalni Ignacy, apelu-
jąc o burzę mózgów i wykorzystanie pomy-
słów, które będą w stanie przyciągnąć do 
tego miejsca nie tylko raz, ale wielokrot-
nie. Wiceprezydent Masłowski zgodził się, 
że katalog pomysłów powinien być otwarty, 
bo Ignacemu trudno będzie konkurować  
z kopalnią Guido, gdzie można zjechać na 
dół. Ale, obok atrakcji  dla przyjezdnych, 
trzeba też zadbać o potrzeby lokalnych miesz-
kańców, m.in. poprzez zlokalizowanie tu np. 
baru mlecznego. 

Dziękując za przekazanie OSP w Orzepo-
wicach zielonej działki, radny Jerzy Lazar 
upomniał się o kontynuację rozpoczętej 
budowy remizy, a głównie zaplanowanej  
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w niej świetlicy, która służyłaby całej lokalnej 
społeczności. Wiceprezydent Koper przypo-
mniał, że inwestycji tej nie ma w tegorocznym 
budżecie, poradził więc w tej kwestii radnemu 
„lobbing”. Przyznał mu natomiast słuszność 
w sprawie konieczności zakończenia cią-
gnącej się od lat budowy boiska dla klubu 
sportowego „Zuch”, sceptycznie zaś ocenił 
możliwości szybkiego powstania sygnalizacji 
świetlnej na obwodnicy H.M. Góreckiego 
na przejściu do ul. św. Józefa, o co radny 
zabiegał.   

Radna Krystyna Stokłosa ponowiła prośbę 
o przyspieszenie terminu odbioru odpadów 
zielonych z maja na kwiecień. Wiceprezydent 
Koper przyznał, że ze względu na ilość odpa-
dy zielone są problemem, ale ze względu na 
szykujące się zmiany związane z poprawka-
mi do ustawy śmieciowej, będzie okazja do 
przystosowania harmonogramu do potrzeb 
mieszkańców. Ponadto, korzystając  z własne-
go transportu, odpady można oddać w firmie 
Best Eko przy ul. Rycerskiej, na wysypisku 
przy ul. Kolberga i w siedzibie Zarządu Zie-
leni Miejskiej przy ulicy Pod Lasem. Można 
też uprzedzić służby miejskie telefonicznie, 
a indywidualnie odbiorą one rozsądne ilości 
odpadów w ciągu trzech dni. Radna wyraziła 
też niezadowolenie z treści odpowiedzi, jaką 
otrzymała w związku ze swoją skargą na 
działalność rzeźbiarza Leszka Zbożila (hałas 
i pył), mającą szkodzić dzieciom z pobliskiego 
Przedszkola nr 4. Wojewódzki Inspektorat 
Ochrony Środowiska nie dopatrzył się tu 
jednak przekroczenia przepisów, dlatego  
w piśmie miasto, mające ograniczone możli-
wości działań administracyjnych, zasugero-
wało drogę sądową, co radną zbulwersowało. 
Podobnie zresztą jak całodobowa działalność 
baru przy ul. Orzepowickiej, położonego 
w sąsiedztwie szkoły podstawowej i gim-
nazjum. Ponieważ uchwała (z 2003 r.!)  
w sprawie zasad usytuowania miejsc sprze-
daży i podawania napojów alkoholowych nie 
precyzuje odległości, jaką lokale z wyszyn-
kiem muszą zachować w stosunku do placó-
wek oświatowych, nie pomogła interwencja 
miejskiej komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych. Radna wnioskowała zatem  
o nowelizację uchwały, a o rozpoczęciu ta-
kich procedur poinformowała radna Maria 
Polanecka-Nabagło (BSR). Jednak ze słów 
wiceprezydenta Janusza Kopera wynika, że 
problem jest bardziej złożony, bo właściciele 
lokali wykorzystują wszystkie możliwości, by 
obejść nie tylko uchwały stanowione przez 
samorządy, ale i ustawę. Radna Krystyna 
Stokłosa  swój „blok problemowy” zakończy-
ła prośbą o dodatkowy kosz na śmieci przy 
ul. Kominka. 

Radna Mirela Szutka (PiS) nie zrezygno-
wała z batalii o przywrócenie „starego śladu” 
autobusowej linii nr 49, a Janusz Koper 

zapewnił, że trwają prace nad jej ponownym 
uruchomieniem, jednak w przypadku małego 
zainteresowania nie będzie ona mogła być 
utrzymana ze względów ekonomicznych.   

Radna Anna Gruszka z dezaprobatą przy-
jęła odpowiedź na swoją interpelację pro-
ponującą zmianę organizacji ruchu poprzez 
likwidację sygnalizacji świetlnej na zjeździe 
do Tesco z ul. Żorskiej oraz na skrzyżowaniu 
tej ulicą z Brzezińską i Przyjaźni i budowę 
tam ronda. Radna uważa, że koszty zmiany 
skomunikowania marketu, na które powo-
łuje się miasto, powinni ponieść handlowcy. 
Krytycznie oceniła też organizację ruchu na 
rondzie Żorskim, wyrażając opinię, że znaj-
dująca się na nim wysepka oddzielająca pasy 
ruchu jest niebezpieczna. Wiceprezydent 
Koper przyznał, że nie jest to rozwiązanie 
idealne, ale likwidacja wysepki jeszcze sy-
tuację by pogorszyła. Zapewnił też, że po 
remoncie skrzyżowania ulic Żorskiej i Brze-
zińskiej poprawiona zostanie koordynacja 
ruchu od ronda Powstańców Śl. z sygnalizacją 
świetlną. Radna po raz kolejny poprosiła  
o uzupełnienie słupków na nowej drodze 
przez hałdę, co jednak ze względu na 
konieczność ich zamówienia musi nieco 
potrwać.  

Radny Andrzej Oświecimski  (BSR) 
upomniał się o dotację na działalność rady 
seniorów, podziękował za przystąpienie do 
porządkowania terenu starego basenu na 
Paruszowcu, a w imieniu młodych sportow-
ców zaapelował o obniżenie przez MOSiR 
ceny dzierżawy miejskich boisk. Pytał też czy  
w trakcie planowanej przebudowy ul. Mi-
kołowskiej na odcinku do granic miasta, 
zostanie ona wyposażona w kanalizację 
deszczową, co, jak wynika ze słów Janusza 
Kopera, będzie wiadome dopiero na dalszym 
etapie powstawania dokumentacji technicz-
nej. Nawiązując zaś do wracającego kilka-
krotnie tematu braku miejsc parkingowych 
w sąsiedztwie przychodni na Paruszowcu, 
radny sugerował, by wykorzystać na parking 
dla pracowników firmy Tenneco teren starego 
przedszkola.

Radny Mariusz Węglorz (BSR) zadał 
pytanie, co jeszcze, obok wysłania pisma, 
rozmów z odpowiednimi pracownikami 
UM i ustalenia wizji lokalnej, ma zrobić 
„młody radny”, by zostały załatane dziu-
ry na drodze, mając konkretnie na myśli  
ul. Malinową. Radnemu Węglorzowi i innym 
radnym składającym podobne wnioski (m.in. 
radnemu Cebuli postulującemu wymianę 
trylinki na bocznej drodze od Wodzisławskiej 
w Popielowie czy poprawienie kratek ścieko-
wych na ul. Hetmańskiej w Niedobczycach) 
wiceprezydent Koper zalecił… cierpliwość.  
— Wszystkie interwencje radnych w sprawie 
naprawy dróg poza planem finansowym są 
odnotowywane, a ich zasadność sprawdzana  
w terenie. Rozumiem, że autorzy wniosków 

e Na początku maja rybniccy policjanci nakryli 
27-letniego, bezrobotnego z Niedobczyc, który  
w piwnicy swego domu urządził sobie plantację ko-
nopi indyjskich; to z nich wytwarza się marihuanę.  
W pomieszczeniu obok kotłowni w sztucznie na-
świetlanym i ogrzewanym namiocie rosło 11 krze-
wów. Zabezpieczono też 1100 przeznaczonych 
już do zbycia działek marihuany. Mężczyźnie, 
który został zwolniony z aresztu za poręczeniem 
majątkowym, ale przy zastosowaniu policyjnego 
dozoru, grozi kara do dziesięciu lat więzienia. 

e Od 18 maja obowiązują nowe przepisy ruchu dro-
gowego, zaostrzające sankcje za najpoważniejsze 
i często brzemienne w skutkach wykroczenia, jak 
prowadzenie pojazdu pod wpływem alkoholu czy 
rażące przekroczenie dopuszczalnej prędkości. 
Kierowca, który w terenie zabudowanym prze-
kroczy dozwoloną prędkość o więcej niż 50 km/h  
może stracić prawo jazdy na trzy miesiące (za 
pierwszym razem). Pierwszym, którego przy-
łapano na takim przewinieniu w Rybniku był 
33-letni mieszkaniec Rydułtów, który 18 maja 
o 15.25 swoim BMW mknął ul. Niepodległości 
z prędkością 106 km/h. Specjaliści zwracają 
uwagę, że rażącego przekroczenia dopuszczalnej 
prędkości najłatwiej dopuścić się tam, gdzie jest 
ona ograniczona do 30 albo 20 km/h.

e Na 29 maja zaplanowano uroczyste obchody 
Dnia Strażaka na rybnickim rynku. Świętować 
mieli razem i zawodowi strażacy z Państwowej 
Straży Pożarnej i ochotnicy z OSP. W czasie uro-
czystości brązowy medal „Za Zasługi dla Pożar-
nictwa” miał odebrać prezydent Piotr Kuczera, 
wciąż będący członkiem OSP Popielów.

e W niedzielę 31 maja w Ośrodku Sportów Wodnych 
i Rekreacji „Pod Żaglami” w Stodołach odbędą się 
wojewódzkie obchody Dnia Weterana Działań poza 
Granicami Państwa. Na 14 zaplanowano mszę polo-
wą z udziałem żołnierzy, a na 14.40 uroczysty apel,  
a po nim multimedialną prezentację o misjach zagra-
nicznych polskich żołnierzy. O g. 15.30 ma się rozpo-
cząć część rekreacyjno-kulturalna, czyli m.in. pokazy 
jednostek wojskowych i ich sprzętu oraz spotkanie  
z aktorem Erykiem Lubosem („Misja Afganistan”, 
„Czas honoru”). 

e 25 maja w rybnickim ośrodku zamiejscowym 
Sądu Okręgowego w Gliwicach rozpoczął się 
proces Dariusza P., podpalacza z Jastrzębia 
Zdroju Ruptawy. Prokuratura oskarża go  
o podpalenie własnego domu i doprowadze-
nie do śmierci 40-letniej żony i czwórki dzieci  
w wieku od 4 do 18 lat; ocalał tylko najstarszy syn. 
Prokuratorzy ustalili, że mężczyzna miał długi  
w urzędzie skarbowym, a krótko przed pożarem 
dobrze ubezpieczył dom. Biegli psychiatrzy orze-
kli, że mężczyzna jest poczytalny, ale wykazuje 
cechy osobowości psychopatycznej. Prowadzący 
rozprawę sędzia zdecydował, że proces będzie 
jawny. Mężczyzna nie przyznaje się do winy. 
Grozi mu dożywocie. 
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Miasto w skróciechcą uczestniczyć w takich oględzinach, ale 
koordynacja takich spotkań jest bardzo utrud-
niona. Ponadto, żeby robota miała sens, trzeba 
się do niej przygotować, a ze względu na liczbę 
takich zadań, trzeba też trzymać się jakiegoś 
harmonogramu. Zresztą dopiero niedawno 
ruszyły firmy produkujące asfalt — mówił 
wiceprezydent. Odniósł się też do słów Mał-
gorzaty Piaskowy (BSR) radzącej kolegom-
radnym jak poprzez jeden telefon do służb 
miejskich wyegzekwować takie interwencje 
szybciej. Według opinii wiceprezydenta taka 
droga nie jest właściwa, ale radna tłumaczy-
ła, że chodzi tylko o sytuacje, kiedy ubytek 
nawierzchni może zagrażać bezpieczeństwu. 
Janusz Koper tłumaczył też, że teren Gzelu 
należy do elektrowni, zatem naprawa ścieżek, 
o co wnioskował radny Węglorz, to nieko-
niecznie zadanie miasta, a już na pewno nie 
najpilniejsze. Radny przypomniał o wystoso-
waniu przez mieszkańców ulic Modrzewiowej 
i Rymera w Niedobczycach pisma  w sprawie 
przyłączenia do sieci ciepłowniczej, otrzymu-
jąc odpowiedź, że PEC zaprosi chętnych na 
specjalne spotkanie. Radny podziękował też 
za spotkanie z władzami miasta w sprawie 
dorosłych osób niepełnosprawnych, meryto-
ryczną dyskusję i wolę odwiedzenia Dąbrowy 
Górniczej, by przyjrzeć się zastosowanym tam 
rozwiązaniom opiekuńczym; poinformował 
też o negocjacjach w sprawie letniego obozu 
dla młodzieży w Dobie i porozumieniu w 
tej kwestii.

Radny Mariusz Wiśniewski (FOR) pytał 
o możliwości wyznaczenia jeszcze w tym roku 
na drodze przez zwał punktu widokowego, co 

wiceprezydent Koper uznał za mało możliwe 
ze względu na potrzebę przygotowania tam 
parkingu, a takie zadanie nie zostało ujęte 
w tegorocznym budżecie. Radny Wiśniewski 
upomniał się też w imieniu kilkuset dział-
kowców o utwardzenie przedłużenia ul. Bo-
gusławskiego w Boguszowicach, a że kopalnia 
teren ten odblokowała, będzie to możliwe.

Do planowanej nowelizacji „programu 
antyalkoholowego” wrócił radny Arkadiusz 
Szweda (PiS), wyrażając opinię, że w szcze-
gólności należy przyjrzeć się procedurze 
ponownego starania się o koncesję tych 
podmiotów, które ją straciły na skutek nie-
przestrzegania zapisów regulaminu.    

Radny Henryk Cebula z uznaniem mówił 
o postawie pani kierowcy autobusu linii nr 
23, która na przystanku Niedobczyce PKP 
poczekała na starsze i niepełnosprawne 
osoby; podziękował też za wymianę na-
wierzchni chodnika przy ul. Górnośląskiej od 
Obrońców Pokoju do ul. Weroniki. Prosił też  
o informację na temat stanu zaawansowania 
dwóch ważnych dla Niedobczyc inwestycji: 
naprawy ulic Szybowej i Sztygarskiej (zo-
stały uruchomione procedury przetargowe)  
i budowy przepustu oraz odwodnienia na ul. 
Zagłoby. Radny wnioskował też o zamonto-
wanie sygnalizacji świetlnej na przejściu dla 
pieszych przez ul. Górnośląską w rejonie  
ul. Związkowej, co zdecydowanie poprawi-
łoby bezpieczeństwo dzieci z SP nr 22 i osób 
zmierzających do kaplicy budującego się  
w sąsiedztwie osiedla Wrębowa kościoła.  

(WaT), (S), (r)

To sytuacja szczególna, bo choć absolu-
torium udziela się zawsze urzędującemu 
prezydentowi, to przecież powszechnie 
wiadomo, że twórcą i wykonawcą budże-
tu roku 2014 był jego poprzednik Adam 
Fudali, który urząd prezydenta miasta 
sprawował do 8 grudnia.  — To dobry 
przykład ciągłości samorządu. Samorząd 
musi być ciągłością, bo bez niej burzy się 
spokój społeczny i dokonania poprzedników 
— mówił Piotr Kuczera. Chwilę później 
podziękował Adamowi Fudalemu, obec-
nie przewodniczącemu rady miasta i jego 
współpracownikom, nie tylko za ubiegły 
rok i ostatnią kadencję, ale za całe 16 lat 
pracy w roli prezydenta miasta.

Ubiegłoroczne dochody budżetu miasta 
wyniosły ponad 669 mln zł, a wydatki blisko 
676 mln zł, wobec czego ostateczny deficyt wy-
niósł 6,7 mln zł. Na inwestycje wydano prawie 
160 mln zł, a na spłatę zadłużenia 22,7 mln.  
Dotacje z budżetu Unii Europejskiej stano-
wiły 3,92 proc. wszystkich dochodów miasta 
i wyniosły 26,2 mln zł.

Szczegółową relację z majowej sesji rady 
miasta zamieścimy w czerwcowym wydaniu 
„GR”.

(WaT)

Kolejna sesja RM 
odbędzie się 18 czerwca o g. 16.

Absolutorium 
dwóch prezydentów

W trakcie sesji absolutoryjnej 23 obecnych na niej radnych jednogłośnie 
udzieliło prezydentowi miasta Piotrowi Kuczerze absolutorium za wykonanie 
ubiegłorocznego budżetu miasta.

w 18 maja po interwencji pracowników opieki 
społecznej policjanci zatrzymali w mieszkaniu  
w centrum miasta kompletnie pijanych rodziców 
2-letniej dziewczynki. Płacz dziecka nie przeszka-
dzał im w libacji. Gdy policjanci przy użyciu pod-
ręcznego alkomatu chcieli sprawdzić, jak bardzo 
pijana jest matka, w urządzeniu zabrakło skali. 
Już na komendzie, na profesjonalnym alkomacie 
41-letnia kobieta wydmuchała 4,3 promila, a jej 
47-letni konkubent 3 promile. W mieszkaniu była 
jeszcze nieprzytomna znajoma rodziców, która 
próbowała dotrzymać im kroku, ale urwał jej 
się film. Dziewczynka trafiła do rodziny zastęp-
czej, o jej dalszym losie zdecyduje sąd rodzinny. 
Rodzicom grozi kara nawet pięciu lat więzienia.

w W drugiej połowie maja strażnicy miejscy skon-
trolowali 37 placów zabaw znajdujących się pod 
opieką Zarządu Zieleni Miejskiej. O stwierdzonych 
usterkach, takich jak pęknięte siedziska i niezaśle-
pione śruby, ale też wulgarne napisy, powiado-
miono odpowiedzialne za stan urządzeń osoby. 
Na liście skontrolowanych placów zabaw znalazły 
się m.in. urządzenia zainstalowane w parku Kozie 
Góry i w parku im. Czempiela w Niedobczycach.

w 25 maja Zarząd Transportu Zbiorowego uruchomił na 
próbę dodatkowe kursy w ramach linii 49 oznaczone 
jako 49A. Jeszcze w ubiegłym roku linia 49 łączyła Śród-
mieście, Gotartowice, Boguszowice Osiedle i Chwało-
wice, ale z początkiem tego roku wykorzystując nową 
drogę przez kopalniany zwał zmieniono jej przebieg. 
Zmieniła się ona w szybkie połączenie Śródmieścia, 
Meksyku i Boguszowic Osiedla, które jednak omija Go-
tartowice. Autobus 49A kursuje za to od Śródmieścia do 
Boguszowic i dalej do Chwałowic przez Meksyk, Ligotę 
i Gotartowice. Do rozkładu jazdy wprowadzono trzy 
takie kursy – dwa poranne i jeden skojarzony z końcem 
pierwszej zmiany w kopalni Chwałowice. Autobusy linii 
49A będą kursować na próbę do końca czerwca, a ich 
utrzymanie będzie uzależnione od liczby pasażerów, 
korzystających z tego połączenia.

w 1253 miejsca noclegowe o różnym standardzie 
obejmuje dostępny już na stronie internetowej 
magistratu (www.rbnik.pl) wykaz miejsc nocle-
gowych w mieście. Obejmuje on pokoje w trzy-
gwiazdkowych hotelach, ale i kwatery pracownicze 
w osiedlowych blokach. 

w Od 19 do 21 maja w urzędzie miasta zbierano zu-
żyte baterie i tonery z drukarek. Tym razem zbiór-
ka cieszyła się nieco mniejszym zainteresowa-
niem. Zebrano 16.236 zużytych baterii (350 kg)  
oraz 307 tonerów (20 kg). W zamian urzędnicy 
wydziału ekologii wydali 234 pokwitowania na 
odbiór 1.669 sadzonek sosny pospolitej, które 
do 30 czerwca można odebrać w szkółce leśnej 
rybnickiego nadleśnictwa (ul. Wielopolska 6). 
Dla porównania podczas ubiegłorocznej akcji 
zebrano: 27.938 zużytych baterii oraz 499 to-
nerów i wydano 393 pokwitowania na odbiór 
2.874 sadzonek.
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Trzeba wybrać 32 ławników do sądu okrę-
gowego, w tym trzech do orzekania z zakresu 
prawa pracy oraz 28 ławników do rybnickiego 
sądu rejonowego, w tym aż 13 do orzekania z 
zakresu prawa pracy.

Termin zgłaszania kandydatów upływa 
30 czerwca. By ewentualnie zostać ławnikiem 
trzeba mieć polskie obywatelstwo i korzystać 
w pełni z praw obywatelskich. Trzeba też mieć 
ukończonych trzydzieści lat, ale nie więcej niż 
70; mieć co najmniej średnie wykształcenie i 
być osobą „nieskazitelnego charakteru” oraz 
co najmniej od roku mieszkać, pracować bądź 
prowadzić działalność gospodarczą w miejscu, 
w którym kandydujemy. Ławnikami nie mogą 
być pracownicy sądów, funkcjonariusze policji i 
organów ścigania, adwokaci i radcy prawni oraz 
duchowni i żołnierze, a także radni miejscy, 
powiatowi i wojewódzcy. 

Na ławnika nie można zgłosić się samemu. 
Radom gmin kandydatów zgłaszają prezesi 
właściwych sądów, stowarzyszenia oraz inne 
organizacje społeczne (z wyjątkiem partii poli-
tycznych) i zawodowe. Może to również zrobić 
grupa co najmniej 50 obywateli mających czyn-
ne prawo wyborcze. Zgłoszenia dokonuje się 
na karcie zgłoszenia, do której trzeba dołączyć 
szereg dokumentów, ich wzory można pobrać w 
urzędzie miasta, tam również można otrzymać 
wszelkie informacje na temat naboru ławników 
(tel.: 32 43 92 110 oraz 32 43 92  130). Są one 
również dostępne na stronie internetowej 
magistratu (www.rybnik.pl).

21 maja w czasie sesji absolutoryjnej stosow-
ną uchwałą radni powołali złożony z radnych 
pięcioosobowy zespół, który zaopiniuje zgło-
szonych kandydatów na ławników na kadencję 
2016-2019.  			    (WaT)

Zwieńczyła ona patriotyczny wieczór, na który 
zaprosili wspólnie prezydent Rybnika i dyrektor 
TZR, a także wojskowy komendant uzupełnień i 
komandoria śląska Orderu św. Stanisława. Spotka-
nie poprzedził wernisaż wystawy prac plastycznych 
dzieci i młodzieży biorących udział w konkursie 
„Bezpieczne lądy, morza, powietrze i granice – żoł-
nierz ma swoje miejsce w kronice” organizowanym 
wspólnie przez Młodzieżowy Dom Kultury i Woj-
skową Komendę Uzupełnień w Rybniku. Witając 
gości prezydent Piotr Kuczera mówił: — To bardzo 
ważne, by upamiętniać wydarzenia, które w szczegól-
ny sposób zapisały  się w dziejach. Jest to świadectwo 
odpowiedzialnego pojmowania historii, wyznacza-
jącej poczucie tożsamości narodowej. Nawiązując 
do Dnia Zwycięstwa płk Krzysztof Radwan, szef 
Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Katowi-
cach, przytoczył słowa Abrahama Lincolna: — Nie 
ma nic dobrego w wojnie. Z wyjątkiem jej końca.  
I o tym powinniśmy pamiętać, mówił płk Radwan, 
uświadamiając sobie, że II wojna światowa, ten 
największy konflikt zbrojny w dziejach ludzkości, 
zmienił obraz Europy i świata. Spotkanie było też 
okazją do odebrania przez żorzankę Adrianę Pa-
jęcką kolejnych „okuć” do Gwiazdy Afganistanu, 
którą została odznaczona za udział w kilkunastu 
zmianach misji pokojowej w tym kraju. Adria-

na Pajęcka jest tłumaczem z języka perskiego. 
Kilkanaście osób związanych z Rybnikiem oraz 
rybnickim urzędem miasta otrzymało medale 
„Za Zasługi dla Obronności Kraju”, a odebrali 
je: Przemysław Grycman – dyrektor Rybnickich 
Służb Komunalnych, Roman Berger – dyrektor 
Zarządu Transportu Zbiorowego, Jerzy Kajzerek 
– dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej, pracownicy UM Andrzej Mizioch i Krystian 
Podleśny oraz Aniela Wlizło – była dyrektor 
szpitala wojewódzkiego w Orzepowicach oraz 
Ewa Wawoczny, również związana ze szpitalem, 
Adam Polok z EDF Rybnik i Bogusław Czech  
z kopalni Jankowice. W prezentacji „Rok 1945 
na Śląsku. Wyzwolenie Ziemi Rybnickiej” mjr 
Wacław Wojaczek z rybnickiej WKU przypomniał 
historię kilku ostatnich miesięcy wojny na naszym 
terenie i okoliczności wyzwolenia Rybnika.

Wśród uczestników koncertu było kilkoro 
rybniczan – dam i kawalerów Bractwa Orderu 
św. Stanisława, członków stowarzyszenia na-
wiązującego do ustanowionego przed 250 laty 
przez króla Stanisława Augusta Poniatowskiego 
odznaczenia. O mającej odniesienia również 
we współczesności historii orderu mówił Adam 
Miczajka, wiceprezes zarządu Stowarzyszenia 
Dam i Kawalerów Orderu, przybliżając jego 

N a b ó r  ł a w n i k ó w

Z końcem roku zakończy się trzyletnia kadencja ławników sądów powszechnych i 
dlatego prezes Sądu Okręgowego w Gliwicach  zwrócił się do rady miasta z prośbą 
o dokonanie naboru ławników na nową kadencję. 

M u l t i ś w i ę t o w a n i e
Patriotycznie i muzycznie

Ósmego maja, w ustanowionym od tego roku Narodowym Dniu Zwycięstwa 
mającym odtąd upamiętniać zakończenie II Wojny Światowej (w tym roku 70. 
rocznicę), a także z okazji obchodów Święta Konstytucji 3 Maja, Święta Flagi oraz 
250-lecia ustanowienia Orderu Św. Stanisława, w Teatrze Ziemi Rybnickiej wystąpiła 
Orkiestra Koncertowa Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego.

Prezydent Piotr Kuczera zdecydował, że do roz-
dysponowania będą 3 mln zł, z czego 2 mln mają 
zostać przeznaczone na lokalne projekty dzielni-
cowe lub międzydzielnicowe, a 1 mln na projekty 
ogólnomiejskie. Początkowo wartość tych ostatnich 
nie mogła przekraczać 500 tys. zł, ale stosownym 
zarządzeniem z 20 maja prezydent zdecydował, 
że wartość pojedynczego projektu o charakterze 
ogólnomiejskim nie może przekroczyć 1 mln zł.

Zgodnie z harmonogramem do końca sierpnia 
potrwa teraz weryfikacja formalna i merytoryczna 
projektów zgłoszonych przez mieszkańców. Zo-
stanie też sporządzona lista tych, spośród których 
mieszkańcy poszczególnych dzielnic wybiorą  
w czasie wrześniowych głosowań projekty, które 
doczekają się realizacji. 

14 i 21 maja w urzędzie miasta i w jednostkach 
miejskich odbyły się konsultacje, w czasie których 
autorzy obywatelskich projektów otrzymali nie-
zbędne informacje potrzebne do ich poprawnego 
przygotowania. Gdy zamykaliśmy to wydanie „GR”,  
w magistracie złożonych było ledwie kilka pierw-
szych projektów dzielnicowych i jeden ogólnomiej-
ski, zakładający budowę toru do jazdy na rolkach  
i wrotkach w dzielnicy Paruszowiec-Piaski.    (WaT)  

Obywatelskie 
inwestowanie

Do końca maja można było składać 
wnioski w ramach trzeciej edycji budżetu 
obywatelskiego, który pozwoli na zreali-
zowanie w przyszłym roku inwestycji,  
a może i przedsięwzięć kulturalnych bądź 
społecznych wymyślonych przez samych 
mieszkańców.
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Miejskie rocznicowe obchody Święta Konstytucji 
rozpoczęły się w tym roku (na wniosek dyrekcji 
Teatru Ziemi Rybnickiej) od koncelebrowanej mszy 
w intencji ojczyzny w bazylice św. Antoniego, któ-
rej przewodził ks. proboszcz Grzegorz Olszowski.  

W wygłoszonej homilii  ks. dr Witold Psurek, katecheta 
Zespołu Szkół Urszulańskich podkreślił, że patriotyzm 
to służba ojczyźnie w chrześcijańskim duchu. Nieprzy-
padkowo przecież Matkę Boską Królową Polski czcimy 
w trzeciomajową rocznicę, co jest potwierdzeniem 

nierozerwalności polskiego patrioty-
zmu i chrześcijańskich korzeni państwa  
i narodu. Uroczystą mszę św. uświetniło 
kilkadziesiąt pocztów sztandarowych, 
m.in. z rybnickich szkół, a oprawę mu-
zyczną zapewnili chór Bel Canto z I LO 
oraz Miejska Orkiestra Dęta „Rybnik”. 
Po zakończeniu nabożeństwa uczestni-
czący w nim oficjele oraz przedstawiciele 
miejskich organizacji i instytucji złożyli 
kwiaty pod pomnikiem Jana Pawła II 

i w zwartym szyku, pod przewodnictwem orkiestry  
i mażoretek, przeszli na rynek, gdzie miały miejsce 
dalsze uroczystości. Obok władz miasta z prezyden-
tem Piotrem Kuczerą na czele, wzięli w nich udział 
parlamentarzyści, radni, przedstawiciele środowisk 
kombatanckich, organizacji wolnościowych i społecz-
nych, ugrupowań politycznych, służb mundurowych, 
związkowców, harcerze i młodzież szkolna. W swoim 
wystąpieniu prezydent Rybnika złożył podziękowanie 
twórcom Konstytucji 3 Maja, która zaszczepiła w naro-
dzie polskim dążenie do suwerenności i jest symbolem 
troski o ojczyznę oraz walki o wolność. — Współczesnym 
wyrazem tej wolności jest system samorządowy — mó-
wił prezydent. Wspomniał też o rocznicy wybuchu  
III Powstania Śląskiego, wydarzeniu, które wraz  
z wcześniejszymi zrywami wolnościowymi, miało wpływ 
na kształtowanie tożsamości regionalnej i narodowej. 
Przekazaną przez prezydenta Kuczerę flagę narodową 
przy dźwiękach Mazurka Dąbrowskiego wciągnął na 
maszt poczet sztandarowy złożony z członków rybnic-
kiego Bractwa Kurkowego. Uroczystości zakończyło 
złożenie przez przedstawicieli wszystkich środowisk 
kwiatów pod umieszczoną na budynku ratusza tablicą 
upamiętniającą połączenie Górnego Śląska z Macierzą.

(r) 

3 maja na Rynku zabrzmiały dźwięki patriotycznych 
pieśni. Rybniczanie chętnie włączali się do wspólnego 
śpiewania.

„Czerwone maki”, „Pierwsza brygada”, „Rozkwitały pąki 
białych róż…” czy „Przybyli ułani” to tylko niektóre propozycje 
patriotycznego repertuaru. Uczestnicy spotkania otrzymali 
specjalnie na to popołudnie przygotowane śpiewniki. Na 
scenie wystąpiła młodzież ze Stowarzyszenia Ognisk Mu-
zycznych w Rybniku, a przed każdy utworem usłyszeliśmy 
kilka słów na temat okoliczności jego powstania. Rybniczanie 
chętnie włączali się do wspólnego śpiewu zorganizowanego 
przez fundację Miasto dla Mieszkańców z finansową pomocą 
miasta. I jak się okazało, dobrze znali patriotyczny repertuar. 

(m)

ideę i misję czyli kształtowanie lepszej przyszłości 
poprzez upowszechnianie i praktykowanie uni-
wersalnych wartości, krzewienie patriotycznych 
i społecznych postaw.

Orkiestra Koncertowa Reprezentacyjnego 
Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego przy-
pomniała pieśni patriotyczne i żołnierskie, ale 
również znane przeboje z całego świata, prze-
konując, że żadne muzyczne wyzwanie, łącznie 
ze swingowymi rytmami, nie jest jej straszne. Za 
dyrygenckim pulpitem stanęli ppłk Adam Czaj-
kowski oraz rybniczanin Grzegorza Mielimąka, 
związany z wojskową orkiestrą koncertową od 
wielu lat. Rybniczanie nagrodzili orkiestrę, jej dy-
rygentów oraz solistów – Iwonę Tober, Agnieszkę 
Kowalską i Krzysztofa Ciupińskiego-Świątka 
owacją na stojąco.     	                          (r)

I n s p i r a c j a  o d  p o k o l e ń
Święto Konstytucji 3 Maja

Choć od uchwalenia Konstytucji 3 Maja minęły już 224 lata, nadal stanowi  ona 
inspirację dla współczesnych pokoleń. 

Patriotyczne śpiewanie

Patriotyczny, majowy wieczór zwieńczyła Orkiestra Koncertowa 
Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego

— Współczesnym wyrazem wywalczonej przez 
poprzednie pokolenie wolności jest system 
samorządowy — mówił prezydent Piotr Kuczera

Patriotyczne śpiewanie na rybnickim Rynku 
połączyło pokolenia oraz przypomniało ważne 
wydarzenia z naszej historii

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 9
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Dzielnicowe wybory trwały w naszym mieście 
od 16 marca do 20 kwietnia. Frekwencja  
w skali całego miasta wyniosła ledwie 2,4 proc., 
ale trzeba pamiętać, że wartość ta odnosi się 
do ogólnej liczby mieszkańców dzielnic, a nie 
tylko tych, którzy mogli wybierać dzielnicowych 
radnych. W czasie tych wyborów wymieniono 
43 proc. składu rad dzielnic, wybierając do 
nich 175 nowych członków.  W 9 dzielnicach 
nastąpiła zmiana przewodniczącego zarządu 

dzielnicy, zaś w 12 zmiana przewodniczącego 
rady dzielnicy. 

Do rady miasta wpłynęło siedem protestów 
wyborczych dotyczących przebiegu wyborów  
w dzielnicach: Meksyk, Gotartowice, Kłokocin, 
Maroko-Nowiny, Paruszowiec-Piaski i Smolna. 
Dwa z nich złożono po terminie, pozostałe ko-
misja samorządu i bezpieczeństwa rady miasta 
uznała za niezasadne. 

W czasie sesji rady miasta, która odbyła się 

21 maja, na wniosek komisji rewizyjnej rada 
miasta podjęła dwie uchwały uznające za bez-
zasadne odwołania dwóch mieszkańców od 
decyzji komisji samorządu i bezpieczeństwa 
RM, która złożone przez nich protesty wybor-
cze uznała za bezzasadne. Protesty te dotyczyły 
przebiegu wyborów w dzielnicach Meksyk  
i Maroko-Nowiny.

Pod sprawozdaniami z kolejnych zebrań pu-
blikujemy składy nowo wybranych rad dzielnic; 
w nich po myślniku osoby, które nie należały do 
rady w poprzedniej kadencji. Zastosowane skróty: 
RD – rada dzielnicy; ZD – zarząd dzielnicy. 

(WaT)

Poniżej publikujemy relacje z ośmiu ostatnich zebrań wyborczych w rybnickich 
dzielnicach. 

Dzielnicowa demokracja 

Stodoły
— Może to okres renesansu tej dzielnicy? 

— zastanawiał się prezydent Piotr Kuczera 
w trakcie zebrania w tutejszej remizie OSP. 
Mieszkańcy Stodół zaskoczyli nie tylko pro-
rozwojowymi pomysłami, ale przede wszyst-
kim imponującą frekwencją. W najmniejszej, 
liczącej obecnie 587 mieszkańców dzielnicy 
Rybnika, w głosowaniu wzięło udział aż 107 
osób (cztery lata temu było ich 42). Prawie 
20-procentowa frekwencja jest rekordem 
tegorocznych spotkań wyborczych w dzielni-
cach. Spora w tym zasługa członków niefor-
malnej grupy mieszkańców, którzy zamierza-
ją powołać do życia stowarzyszenie na rzecz 
rozwoju Stodół i mają już pierwsze pomysły 
na zagospodarowanie byłego budynku szkoły, 
ze sprzedaży którego wycofało się miasto, po 
tym, jak mieszkańcy zebrali 150 podpisów 
pod petycją w sprawie jej wstrzymania. — 
Chciałbym, aby odbywały się tu lekcje języka 
angielskiego dla dzieci, których nie trzeba już 
będzie dowozić na podobne zajęcia do centrum 
miasta. Kolejnym pomysłem są dziecięce za-
jęcia aktywnego smyka, połączone z klubem 
fitness dla pań, a młodzi ludzie chcieliby tutaj 
urządzić siłownię. Przygotowaliśmy już dwa 
projekty w konkursie „Fundusz Inicjatyw Oby-
watelskich – Śląskie Lokalnie” – jeden dotyczy 
dzieci, drugi osób starszych i zabytków. Pienią-
dze, jakie można otrzymać są może niewielkie, 
bo dwa razy po cztery tysiące zł., ale mamy 
nadzieję, że przynajmniej jeden z nich uzyska 
dofinansowanie. Na razie nie mamy pomysłu 
na cały budynek po byłej szkole, jestem jednak 
optymistą — mówił z entuzjazmem Bernard 
Oblonk, nowy członek RD. Prezydent Piotr 
Kuczera przyznał, że podjął niepopularną 
decyzję, bo z punktu widzenia miasta naj-
prościej było ten budynek sprzedać i tak 
sprawę rozwiązać. — Zachęcam więc, abyście 
nadali temu budynkowi jakąś funkcję. Reguły 
są jasne – miasto nie chce do tego dopłacać. 
Inicjatywa jest po waszej stronie. To wyzwanie, 
ale i gigantyczna szansa. Miasto daje wam 
wędkę — zapowiedział prezydent. Mówił też 
o rekreacyjnym i turystycznym potencjale 

Stodół (spływ kajakowy Rudą, atrakcyjność 
„rybnickiego morza”, nowe ścieżki rowe-
rowe, a być może – doprowadzenie kolejki 
wąskotorowej z Rud). Mieszkańcy pytali o 
przebudowę ul. Rudzkiej, dofinasowanie 
do proekologicznych systemów grzewczych 
oraz do wywozu szamb, bo jak zwykle, w 
Stodołach powrócił temat alternatywnych 
rozwiązań dla pozbawionej kanalizacji dziel-
nicy. Prezydent zapowiedział otwarcie, że w 
tej kadencji na pewno kanalizacja tutaj nie 
powstanie. — Co nie znaczy, że miasto nie 
szuka innych rozwiązań dla Stodół, ale też 
dla sąsiednich Chwałęcic — wyjaśnił. Ustę-
pujący szef dzielnicy Józef Sorychta mówił w 
sprawozdaniu m.in. o remoncie przydrożnego 
krzyża przy ul. Stalowej i dniu seniora, który 
w Stodołach obchodzony jest od 1992 r. — 
Byliśmy jedną z pierwszych dzielnic, która takie 
spotkania organizowała — mówił. Wspomniał 
też o placu zabaw, który powstał w ramach 
budżetu obywatelskiego. Warto dodać, że w 
Stodołach jest 70 dzieci w wieku od roku do 
12 lat i na czas wyborów grupa nieformalna 
przygotowała w OSP mini-klub malucha, w 
którym mamy mogły zostawić swoje pociechy, 
zagłosować i znaleźć się w nowej radzie, któ-
ra, jak się okazało, jest taka nie tylko z nazwy. 
Z 24 zgłoszonych kandydatów tylko pięcioro 
pracowało w ustępującej radzie, a do nowej 
weszło dwoje z nich. 12 z 13 członków z tzw. 
grupy nieformalnej dostało się do rady, a jej 
lider Andrzej Jankowski zdobył największą 
liczbę głosów (69), by później zostać nowym 
przewodniczącym 
zarządu dzielnicy. 
Poparcia nie uzyskał 
Józef Sorychta (34 
głosy), wieloletni sa-
morządowiec i szef 
tej dzielnicy, który 

podziękował za 20 lat współpracy. W nowej 
radzie będzie za to pracować jego córka 
Karolina (40 głosów).

RADA DZIELNICY: Katarzyna Dudek i 
Zbigniew Stachoń — Marcin Skowronek, 
Arkadiusz Dudek, Beata Dudek, An-
drzej Jankowski (przewodniczący zarządu 
RD), Piotr Kolorz, Karolina Sorychta, 
Joanna Kwiatkowska, Dorota Menżyk 
(przewodnicząca RD), Bernard Oblonk, 
Włodzimierz Wiktor, Anna Skowronek, 
Joanna Stachoń i Łukasz Stachoń.      (S)

Wielopole
W zebraniu wyborczym, które 14 kwietnia 

odbyło się w tutejszej podstawówce wzięło udział 
77 mieszkańców, którzy do wyboru mieli 20 kan-
dydatów do rady dzielnicy. Przed czterema laty w 
dzielnicowych wyborach kandydowało tu 27 miesz-
kańców, a w głosowaniu wzięło udział 146 osób.

Sprawozdanie z rocznej działalności ustępującej 
rady przedstawił jej przewodniczący Wojciech 
Sobczak. W Wielopolu prym wiedzie miejscowa 
Ochotnicza Straż Pożarna, którą w wielu poczy-
naniach wspierała właśnie rada dzielnicy. Była to 
m.in. rozbudowa remizy OSP i budowa zadaszonej 
sceny. Zmodernizowano też usytuowane przy bo-
isku piłkarskim toalety zastępując doły kloaczne 
instalacją wodną i kanalizacyjną. 

Rada dzielnicy wspierała też mieszkańców w 
staraniach o pieniądze w ramach budżetu obywa-
telskiego. Mieszkańcy zdecydowali, że w obejściu 
szkoły powstanie klasa na wolnym powietrzu; 
zadanie jest w trakcie realizacji. 

Dzielnicowym wyborom asy-
stowali wiceprzewodniczą-
cy rady miasta. Na zdjęciu 
(pierwszy z lewej) Andrzej 
Wojaczek w czasie głosowa-
nia w Wielopolu

10 Nr 5/527; maj 2015

W
ac

ła
w 

Tro
sz

ka



Prezydent Piotr Kuczera, który sam jest 
członkiem OSP Popielów, chwalił strażaków  
z Wielopola, którzy od ładnych paru lat wygrywają 
miejskie zawody sportowo-pożarnicze, traktowa-
ne jak mistrzostwa Rybnika ochotniczych straży 
pożarnych: — Można mieć stary wóz, nie należeć 
do krajowego systemu ratunkowego, mieć mało 
wyjazdów, ale znakomicie szkolić młodzież.

Henryk Frystacki, były radny miejski i członek 
ustępującej rady dzielnicy (na kolejną kadencję 
nie chciał kandydować) apelował do prezydenta 
Kuczery o zwiększenie budżetu rady dzielnicy, 
która co roku wydaje ok. 3 tys. zł na prąd i zakup 
opału, z którego korzystają też inni. W Wie-
lopolu nie licząc szkoły jest tylko jeden obiekt 
użyteczności publicznej. To usytuowany przy tzw. 
Saharze (nazwa boiska) budynek, w którym mieści 
się remiza OSP, siedziba rady dzielnicy i jeszcze 
zaplecze socjalne klubu piłkarskiego. Z owego 
ogrzewania korzysta więc nie tylko rada dzielnicy, 
ale i pozostali użytkownicy.

Mówiąc o bolączkach dzielnicy mieszkańcy 
mówili m.in. o problemach drogowych: o fatalnym 
wyjeździe z nowo wybudowanej przy ul. Gliwickiej 
Biedronki, o zbyt wąskim chodniku po wschodniej 
stronie mostu na Rudzie, o 30-tonowych ciężarów-
kach rozjeżdżających ulicę Majątkową, wreszcie 
o potrzebie powrotu fotoradaru na „wielopolską 
górkę” (ul. Gliwicka, na wysokości szkoły).  
Co ciekawe, jak poinformował nas komendant 
Arkadiusz Kaczmarczyk, straż miejska zamierza 
tam przenieść fotoradar ustawiony obecnie przy 
tej samej Gliwickiej, tylko w Golejowie, ale mając 
pozytywną opinię rybnickiej drogówki już blisko 
pół roku czeka na niezbędną w tej sprawie opinię 
Inspekcji Transportu Drogowego. Marian Balon 
poruszył problem zbyt już ciasnego parkingu przy 
wielopolskim kościele, który na dodatek znajduje 
się na końcu bardzo wąskiej ul. Górnej.

Jak w każdej dzielnicy prezydent Kuczera opo-
wiedział o swoich planach walki z niską emisją, 
rozwiewając nadzieje związane z ewentualnym 
wyprowadzeniem ciepła z elektrowni EDF Ryb-
nik. — Do tego pomysłu będzie można wrócić, gdy 
ktoś będzie chciał wybudować w Rybniku nową 
elektrownię — mówił prezydent Piotr Kuczera.

Wojciech Sobczak zwrócił uwagę na możliwość 
rozbudowy gazociągu. Jego nitka jest doprowa-
dzona do ul. Lipowej, ale by gazownikom taka 
inwestycja się opłaciła jest potrzebna liczna grupa 
obiorców indywidualnych, bo zarządcy dużych 
obiektów powstałych ostatnio w Wielopolu, jak 
wspomniana już Biedronka czy salon samocho-
dowy, gazem zainteresowani nie są.     

RADA DZIELNICY: Wojciech Sobczak 
(ponownie przewodniczący RD), Leszek 
Moskal (ponownie przewodniczący ZD), 
Andrzej Groborz, Zdzisław Ledwoń, Ire-
neusz Madeja, Tadeusz Niesobski, Adam 
Pochaba, Barbara Przeliorz, Henryk Szulc, 
Norbert Zimoń – Barbara Kluba, Ryszard 
Moskal, Dariusz Przeliorz, Zenon Zając, 
Jerzy Zdunek.                                     (WaT)

Zebrzydowice
— Jeśli nie chcecie tego zrobić dla siebie, zrób-

cie to dla swoich dzieci i wnuków! — apelował 
do zebranych na spotkaniu w Zebrzydowicach 
jeden z mieszkańców, zachęcając do składania 
wniosków o przyłączenie do sieci gazowej. Od 
początku roku w dzielnicy rozbudowywana jest 
sieć gazociągu; na kilku ulicach już zostały po-
łożone rury, są jednak rejony, gdzie zaintereso-
wanie gazyfikacją jest niewielkie, a kontynuacja 
inwestycji jest uzależniona od liczby złożonych 
wniosków. O korzyściach z przyłączenia się do 
sieci mówił również prezydent Piotr Kuczera, 
który 15 kwietnia, wspólnie z 75 zebranymi  
w Szkole Podstawowej nr 12 wysłuchał spra-
wozdania przewodniczącej ustępującego za-
rządu dzielnicy. — Po raz pierwszy na naszym 
zebraniu jest tak wiele młodych osób: macie 
ciekawe pomysły i mam nadzieję, że podzielicie 
się nimi z nową radą dzielnicy — cieszyła się 
Teresa Knura, która mówiła o zorganizowa-
nych w Zebrzydowicach w minionym roku 
imprezach integracyjnych dla dzieci i seniorów 
oraz przeprowadzonych inwestycjach: m.in. 
utwardzeniu dróg systemem gospodarczym 
(ul. Zdrzałka i Krzywa), konserwacji rowów 
odwadniających czy utworzeniu boiska do siat-
kówki plażowej i placu zabaw na terenie szkoły. 
Z kolei w tym roku, z budżetu obywatelskiego 
ma zostać ukończona budowa „placu integra-
cyjnego” dla mieszkańców. Obecni na zebraniu 
przypomnieli o swoich 
oczekiwaniach: prosili 
o chodnik w rejonie ulic 
Norwida i Zdrzałka, 
o rowy melioracyjne 
wzdłuż ul. Buhla oraz 
o zamontowanie lustra 
na skrzyżowaniu ulic 
Norwida z Malinową 
i Basztową. Niektórzy 
narzekali na brak zna-
ków drogowych przy 
wiadukcie kolejowym 
(nie wiadomo który  
z kierujących ma pierw-
szeństwo), inni na brak 
ławek, oświetlenia i te-
renów rekreacyjnych w 
dzielnicy. — Gdy idę na 
spacer z wnukami, oprócz wózka i nosidełka 
zabieram krzesełko, bo nigdzie nie ma ławek 
oraz worek na śmieci, bo brakuje koszy — 
mówiła jedna z mieszkanek. Problem w tym,  
że w Zebrzydowicach praktycznie nie ma 
większych, należących do miasta terenów, na 
których można by utworzyć tego typu miejsce,  
a na prywatnych gruntach miasto nie może 
inwestować. Prezydent Kuczera poinformował 
też o planowanej modernizacji ul. Zebrzydowic-
kiej; wkrótce odbędzie się spotkanie, na którym 
wspólnie z mieszkańcami omówione zostaną 
planowane przy okazji remontu rozwiązania.  

Tymczasem 75 mieszkańców Zebrzydowic 
nową radę wybrało spośród 19 kandydatów 
(przed czterema laty na 17 kandydatów oddano 
łącznie 43 głosy). RADA DZIELNICY: Bro-
nisław Drabiniok (ponownie przewodniczący 
RD), Kazimiera Musiolik (przewodnicząca 
ZD), Mirosław Bieniek, Henryka Falfus, 
Felicja Henek, Teresa Knura, Ludmiła 
Kosek, Józef Pieczka, Irena Serwotka, Ce-
cylia Wypior — Marek Konsek, Dominika 
Kuśka,  Teresa Rojek, Marcin Siedlecki, 
Łukasz Widera.                                         (D)

Orzepowice
— Ze statystami niczego się nie zbuduje, 

proszę więc o przemyślane decyzje. Potrzebujemy  
w radzie osób zaangażowanych i poświęcających 
swój prywatny czas. Wybierzmy osoby budzące 
zaufanie — apelował Tadeusz Michalski, ustę-
pujący szef zarządu dzielnicy. Sęk w tym, że 
do pracy w nowej 15-osobowej radzie zgłosiło 
się tylko 16 kandydatów (cztery lata temu było 
ich 20), choć w szkole podstawowej w Orze-
powicach zebrały się 84 osoby. Taka sytuacja 
zdarzyła się jeszcze tylko w Grabowni, gdzie 
członków rady również wybierano z wąskiego 
grona 16 kandydatów; w pozostałych 25 dzielni-
cach wybór był  większy. Taki stan rzeczy może 
skomplikować sytuację w radzie, gdyby z jakiś 
przyczyn zaistniała konieczność uzupełnienia 
jej składu, bo na „ławce rezerwowych” RD 

Orzepowice „siedzi” dziś tylko jeden poten-
cjalny zmiennik. A warto dodać, że w minionej 
kadencji właśnie ta rada musiała uzupełnić 
swój skład – funkcję przewodniczącego RD 
Orzepowice po zmarłej w maju ub. roku Ewie 
Pietrzak przejął Andrzej Kaczmarczyk, a w 
dzielnicowej radzie miesiąc później zastąpił ją 
Krzysztof Magiera, który wszedł do RD właśnie 
z wyborczej listy rezerwowej. 

Jak zauważył w swoim sprawozdaniu prze-
wodniczący Tadeusz Michalski, Orzepowice są 
dynamicznie rozwijającą się dzielnicą, której 
mieszkańcy narzekają przede wszystkim na zły 

W szkole podstawowej w Orzepowicach zagłosowały 84 osoby
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stan dróg, brak chodników i oświetlenia. — Ży-
jemy w XXI wieku, a drogę mamy jak w XVII. — 
żaliła się mieszkanka nieutwardzonej od kilku 
lat ulicy Bratków. Uczestnicy zebrania zwrócili 
też uwagę na brak chodnika i przystanku auto-
busowego przy ul. Góreckiego, w rejonie szkoły 
i narzekali na kierowców przekraczających 
prędkość na ul. Rudzkiej. — Chcemy trochę 
pożyć, a domy pękają nam od tej szybkości  
i ruchu — żalili się mieszkańcy. Prezydent 
Piotr Kuczera tłumaczył, że to kwestia prze-
strzegania przepisów, a rozwiązaniem mogą 
się okazać częstsze patrole policji. Z pewnością 
też ruch w tym rejonie, przynajmniej na kilka 
miesięcy, ustanie w związku z przebudową ul. 
Rudzkiej na odcinku od ronda z „kolarzami”, 
wraz z mostem i przyległymi drogami, o czym 
przypomniał prezydent. Jeden z mieszkańców 
mówił też o nieudanym remoncie boiska, które 
nadal jest w opłakanym stanie, inny – o niezbyt 
szczegółowej, jego zdaniem, informacji na 
temat dyżurów RD zamieszczanej w dzielnico-
wej gablotce. Tadeusz Michalski przypomniał 
mieszkańcom o stronie internetowej (www.
orzepowice.info), gdzie można znaleźć wszyst-
kie najważniejsze informacje z życia dzielnicy.

A co do samych wyborów, to w Orzepo-
wicach bez zmian, przynajmniej jeżeli idzie  
o dwa główne stanowiska. Warto też dodać, 
że w nowej radzie pracować będą dwaj radni – 
radny miejski Jerzy Lazar i Henryk Adamczyk, 
który zasiada w Rybnickiej Radzie Seniorów.

RADA DZIELNICY: Tadeusz Michalski 
(ponownie przewodniczący ZD), Andrzej 
Kaczmarczyk (ponownie przewodniczący 
RD), Ilona Szlosarek, Henryk Adamczyk, 
Sławomir Hoła, Marek Jędrośka, Marian 
Jurkowski, Jerzy Lazar, Janina Lisok, Hen-
ryk Tkocz i Krzysztof Magiera — Tadeusz 
Groborz, Lech Garczarek, Aleksander 
Gortat i Katarzyna Jacuńska.              (S)

Kamień
Na zebranie poprowadzone przez wiceprze-

wodniczącego rady miasta Andrzeja Wojaczka 
przybyło około 200 spośród 4.299 mieszkańców 
dzielnicy (tj. 3,21 proc. liczby mieszkańców 
miasta), a sala gimnastyczna SP nr 28 nie była 
w stanie zapewnić wszystkim miejsc siedzących. 
W wyborach wzięło udział 191 osób (w 2011 r. 
– więcej , bo blisko 240), oddano 189 ważnych 
głosów. Na kandydowanie do RD zdecydowało 
się 20 osób, a Józef Piontek, wieloletni radny 
zaangażowany w sprawy Kamienia, który już z 
kandydowania zrezygnował, został nagrodzony 
brawami. Brawami mieszkańcy powitali też 
prezydenta Piotra Kuczerę. 

Małgorzata Piaskowy, dotychczasowa prze-
wodnicząca zarządu dzielnicy, a od tej kaden-
cji miejska radna, z satysfakcją odnotowała 
spore zainteresowanie pracą w dzielnicowym 
samorządzie ludzi młodych. Przedstawiła też,  

w formie e-albumu ze zdjęciami, sprawozda-
nie z działalności rady: udziału w organizacji 
spotkań – z policją i strażą miejską, w sprawie 
studium i planu zagospodarowania przestrzen-
nego, w sprawie odpadów, budżetu obywa-
telskiego czy uciążliwej eksploatacji osadni-
ków mułowych. RD uczestniczyła również  
w organizacji festynów w G nr 10 i strażackiego, 
turniejów sportowych, konkursów szkolnych, 
akcji krwiodawstwa oraz projektów „Woda 
dla pielgrzyma” i „Kamień biega” oraz wejść 
przedszkolaków do Dinoparku, „Festiwalu 
Dyni”, dożynek, św. Mikołaja, zabaw karnawa-
łowych, odwiedzin u seniorów, imprez charyta-
tywnych i obchodów rocznicy Marszu Śmierci. 

Ważną inwestycją dla dzielnicy była budowa 
boiska przy SP nr 28 i inne prace w tej szkole, 
remont Przedszkola nr 32, oddanie do użytku 
wiaduktu na ul. Bieli, siłownie na wolnym 
powietrzu na terenie ośrodka MOSiR-u i miej-
scowej podstawówki. Przewodnicząca wymie-
niła też zadania na rok bieżący, w tym remont 
dalszej części ul. Bieli, remont parkingu na ul 
Robotniczej, wyburzenia na terenie MOSiR-u 
czy oświetlenie bocznej od ul. Walecznych. 
Przedstawiła też rozliczenie budżetu na dzia-
łalność statutową i środków pozyskanych od 
sponsorów, z informacją, że w kasie pozostało 
ponad 7,5 tys. zł. Podziękowała też wszystkim 
dzielnicowym instytucjom, organizacjom 
i osobom zaangażowanym w działania dla 
mieszkańców Kamienia od parafii św. Brata 
Alberta począwszy poprzez placówki miejskie 
(oświatowe, MOSiR czy spółkę Hossa), pry-
watny Dinopark aż po radnych Józefa Piontka 
i Benedykta Kołodziejczyka.  

Prezydent Kuczera w swoim wystąpieniu od-
niósł się do przedstawionych mu już wcześniej 
potrzeb mieszkańców. Potwierdził otrzymanie 
pisma z podpisami mieszkańców z prośbą  
o budowę chodnika przy ul. T. Brzozy, przyznał 
też, że takie inwestycje wraz z infrastrukturą 
są bardzo kosztowne i trzeba je realizować 
etapami. Mówił również o kosztach remontu ul. 
Walecznych  (mieszkańcy postulują wykonanie 
nawierzchni z podbudową na części gruntowej 
tej ulicy), możliwościach przystosowania dla 
potrzeb przedszkola jednego z pomieszczeń 
poczty, remoncie, a może nawet rozbudowie 
remizy OSP pełniącej funkcję jedynego, 
ogólnodostępnego miejsca spotkań mieszkań-
ców, oświetleniu ul. 
Robotniczej, a tak-
że szansach budowy 
na terenie MOSiR-u 
wodnego placu zabaw 
z ogólnomiejskiego 
budżetu obywatel-
skiego. Mieszkańcy 
pytali o wyburzenie 
starych toalet na te-

renie MOSiR-u, możliwości  poprawy sytuacji 
z powodu korków spowodowanych oczeki-
waniem na przejazd pociągów, wysoki koszt 
odprowadzania ścieków (prezydent tłumaczył 
mechanizmy amortyzacji ogromnej inwesty-
cji, jaką była budowa kanalizacji sanitarnej 
i konieczność jej rozliczenia po uzyskaniu 
efektu ekologicznego czyli przyłączenia się 
wszystkich objętych  zadaniem mieszkańców). 
Jak w każdej dzielnicy, w której dominuje za-
budowa jednorodzinna, nie zabrakło dyskusji 
o problemach powodowanych niską emisją. 

RADA DZIELNICY: Małgorzata Piasko-
wy (przewodnicząca ZD), Eugeniusz Jaruga 
(przewodniczący RD), Ewald Cieślik, Marek 
Krzyżowski, Franciszek Mitrenga — Tade-
usz Balas, Iwona Biadacz, Weronika Gil, 
Dawid Mandera, Alina Markiton, Dariusz 
Waloń, Łukasz Węgrzyk, Stefania Zaczek, 
Krzysztof Szczechowiak,  Gabriela Szy-
mura.                                                             (r)

Smolna
Równo sto osób wybierało nowy skład rady 

dzielnicy na Smolnej spośród 21 kandydatów. 
To znaczny wzrost frekwencji w porówna-
niu z 2011 rokiem, kiedy to na 17 chętnych 
do pracy w radzie zagłosowało zaledwie 46 
smolnioków. Podczas spotkania zorganizo-
wanego 16 kwietnia w Szkole Podstawowej z 
Oddziałami Integracyjnymi nr 34 potrzeba było 
drugiej tury, by wyłonić ostateczny skład rady.  
W dodatkowym głosowaniu Ryszard Mazu-
rek, dotychczasowy przewodniczący zarządu 
dzielnicy ustąpił pola Andrzejowi Szottowi, 
który po raz pierwszy kandydował do tego 
gremium. Wybory tradycyjnie poprzedziło 
podsumowujące miniony rok sprawozdanie 
przewodniczącego zarządu dzielnicy. Ryszard 
Mazurek mówił o organizowanych tu spo-
tkaniach i imprezach integracyjnych, a także  
o zrealizowanych inwestycjach, m.in.: wymianie 
drewnianych drzwi i wykonaniu nowego ogro-
dzenia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 
10, postawieniu siłowni na wolnym powietrzu 
i doposażeniu placu zabaw w SP nr 34, a tak-
że wykonaniu zadaszenia oraz podjazdu dla 
osób niepełnosprawnych w Przedszkolu nr 17.  
Z kolei przy kilku blokach na ul. Kilińskiego 
ułożono nowy asfalt oraz wymalowano pasy po-

Potrzeba było dwóch tur, 
by wyłonić skład nowej rady 
na Smolnej
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stojowe dla samochodów, a w ramach budżetu 
obywatelskiego przy ul. Raciborskiej powstała 
siłownia na wolnym powietrzu. Sprawa, która 
jeszcze długo będzie spędzać sen z powiek 
mieszkańców tej części miasta, to wycięty park 
u zbiegu ulic Raciborskiej i Kotucza (obok 
Domusu). — To plama na naszym honorze, 
plama na honorze naszego miasta — mówił  
z goryczą Adam Piekoszowski, przewodniczący 
RD. Dlatego jeden z mieszkańców domagał się 
moralnego zadośćuczynienia za tę inwestycję, 
proponując stworzenie w rejonie ul. Smolnej 
miejsca służącego rekreacji i wypoczynkowi, 
które nawiązywałoby do utraconego parku. 
— Teraz są tam tylko psie kupy! — mówił. 
Prezydent Piotr Kuczera odesłał do plano-
wanego na ten rok budżetu obywatelskiego,  
a obecni na zebraniu narzekali na szwankujące 
światła na skrzyżowaniu przy ul. Reymonta,  
brak ofert pracy dla osób powyżej 50. roku 
życia oraz niekonsultowaną z mieszkańcami 
zmianę organizacji ruchu na ul. Poprzecznej. 
RADA DZIELNICY: Adam Piekoszowski 
(ponownie przewodniczący RD), Dariusz 
Grzesista (przewodniczący ZD), Urszula 
Kuśka, Dawid Kobus, Paweł Kozielski, 
Wiesław Pomorski, Ryszard Sadowski, 
Marian Zielonka, Rafał Zimoń — Marian 
Kubik, Zenon Płonka, Ewelina Słomka, 
Szymon Tkocz, Artur Zając, Andrzej Szott.

				        (D)

Rybnicka Kuźnia
Na zebraniu były obecne 72 osoby z liczącej 

ponad 3,6 tys. mieszkańców Rybnickiej Kuźni. 
W sprawozdaniu podsumowującym mijającą 
kadencję Tadeusz Szostok (przewodniczący 
ZD) i Jan Rorat (przewodniczący RD) wska-
zali na istotne osiągnięcie, jakim były działania 
na rzecz eliminowania niskiej emisji – do sieci 
ciepłowniczej zostały podłączone 134 budynki 
jednorodzinne. — Pod względem walki z niską 
emisją jesteście wyjątkową dzielnicą, wzorem 
dla reszty miasta — chwalił mieszkańców 
Rybnickiej Kuźni prezydent Piotr Kuczera. 
Poza tym systematycznie przebudowywano, 
poprawiano i utwardzano drogi oraz parkingi, 
udało się stworzyć kilka nowych parkingów 
(których i tak, w ocenie mieszkańców dziel-
nicy, wciąż jest za mało), kontynuowano 
też prace udrażniające sieć melioracyjną.  
W dzielnicy posadzono 200 drzew. Padła także 
zapowiedź, że w tym roku na terenie rekre-
acyjnym naprzeciw marketu „Biedronka” 
zostanie postawiony skate park. W dyskusji 
poruszono m.in. kwestię konieczności przy-
wrócenia znaków „strefa zamieszkania” na 
ulicy Ks. Konrada Szwedy oraz zabudowania 
progów spowalniających na ul. Golejowskiej, 
co ma poprawić bezpieczeństwo, szczególnie 
najmłodszych uczestników ruchu. Zgłoszono 
także potrzebę budowy parkingu na przy ul. 
Kuźnickiej, w pobliżu kościoła oraz przywró-

cenia przejścia dla pieszych na ul. Podmiej-
skiej (okolice „Biedronki”). Poruszono także 
kwestię odnowy zabytkowej kapliczki z 1922 r.  
(wybudowanej przez mieszkańców dzielnicy 
z okazji przyłączenia Rybnika do macierzy).  
— To jest wasza kapliczka, warto, żeby inicjaty-
wa jej odnowy zjednoczyła mieszkańców. Starsi 
będą mogli przekazać młodzieży, dlaczego to 
miejsce jest ważne, z jakiego powodu powstało 
— zachęcał prezydent. Padł też ciekawy postu-
lat darmowej komunikacji miejskiej dla kobiet 
powyżej 60 roku życia. — Kobiety mają niższe 
emerytury, warto, żeby mogły zaoszczędzić na 
przejazdach — tłumaczyła autorka pomysłu. 
Prezydent Kuczera przekonywał, że propozy-
cja jest niemożliwa do przyjęcia z powodu rów-
nouprawnienia, przy okazji podając, że miasto 
dopłaca do transportu 20 mln zł, a 9,5 mln zł  
to zadłużenie za niezapłacone bilety. Po dys-
kusjach poznaliśmy skład nowej rady dzielni-
cy, wybranej spośród 22 kandydatów w dwu 
turach głosowania. 

RADA DZIELNICY: Jan Rorat (ponow-
nie przewodniczący RD), Tadeusz Szostok 
(ponownie przewodniczący ZD), Wiesław 
Grabowski, Teresa Jakóbczyk, Bernarda 
Kutek, Maria Mechta i Bernadeta Palenga 
— Andrzej Dzienkowski, Mateusz Kuź-
mak, Jacek Mularczyk, Konrad Szeluch, 
Agata Szychowicz, Dariusz Świerczyński, 
Barbara Zawadzka oraz Marek Cieplak. 

(m)

Północ
W wyborczym głosowaniu wzięło udział 

158 osób, czyli jedna więcej niż cztery lata 
temu. Za to kandydatów do rady dzielnicy 
było zdecydowanie mniej – 24, podczas, gdy  
w roku 2011 było ich 32. W 15-osobowej radzie 
dzielnicy będzie teraz pracować sześciu nowo 
wybranych członków. Funkcję przewodniczącej 
zarządu dzielnicy w dalszym ciągu będzie peł-
nić Agnieszka Kozielska, która w głosowaniu 
otrzymała najwięcej – 101 głosów.

To właśnie ona przedstawiła sprawozdanie  
z rocznej działalności ustępującej rady dzielni-
cy. Podobnie jak w innych dzielnicach odbywały 
się tu różnego rodzaju imprezy i spotkania 
mieszkańców. Tym co wyróżnia radę dzielnicy 
Północ to m.in. organizacja dorocznych regat 
samorządowych załóg o puchar prezydenta 
Rybnika. Dzięki staraniom rady dzielnicy 
m.in. utwardzono parking (od strony ul. Ja-
niego) przy największym rybnickim cmentarzu  
i wyasfaltowano uliczkę łączącą ul. Janiego 
z Jaskółczą. W sprawozdaniu nie zabrakło 
informacji o bolączkach dzielnicy to przede 
wszystkim „ubytki” w drogach, brak oświetlenia 
i odpowiedniego zagospodarowania terenu 
skateparku na Wiśniowcu i problemy z kolek-
torem kanalizacyjnym A1. — Te ostatnie cztery 
lata to nie tylko suche fakty zamieszczone w spra-
wozdaniu finansowym. To również nieoceniona  

i niejednokrotnie niedoceniona praca grupy 
ludzi, którzy w tym zaganianym świecie mają 
ochotę dzielić się swoim czasem, doświadcze-
niem i pracą z innymi, działając społecznie na 
rzecz naszej dzielnicy — mówiła Agnieszka 
Kozielska i te słowa można by zapewne odnieść 
do wielu rybnickich dzielnic.

Pytań dotyczących sprawozdania z działalno-
ści rady dzielnicy nie było, podobnie jak tych, 
które miałyby wybadać osoby kandydujące do 
jej nowego składu. Natomiast pierwsza część 
pytań kierowanych do prezydenta Piotra Ku-
czery dotyczyła jakości powietrza w mieście  
i szeroko rozumianej ochrony środowiska. Piotr 
Kuźnik, stwierdzając, że niska emisja skraca 
życie mieszkańcom stwierdził, że od dziesięciu 
lat w tej materii w mieście niczego konkret-
nego nie zrobiono. Postulował, by wszelkie 
działania miasta w tym zakresie opiniowała 
rada dzielnicy. — Rybnik to dzisiaj zbiornik 
smogu i targowisko hałasu — mówił Roman 
Fojcik, emerytowany nauczyciel geografii  
w II LO, podnosząc problem wycinki drzew 
m.in. w sąsiedztwie Domusu. — Nie biznes, 
ale zdrowie mieszkańców jest najważniejsze — 
podkreślał nauczyciel. Jeden z mieszkańców 
postulował zadaszenie sezonowego lodowiska, 
działającego w sąsiedztwie kąpieliska Ruda, 
by można było je w pełni wykorzystać rów-
nież wtedy, gdy zimą temperatury są bardziej 
wiosenne niż zimowe. Nie zbrakło również 
głosów związanych z ruchem samochodowym. 
Skarżono się na zastawione samochodami do 
granic możliwości skrzyżowania w rejonie ulic: 
św. Antoniego, Piasta i Orzeszkowej i pytano 
kiedy znikną TIR-y z ul. Wyzwolenia, przy 
której jest usytuowanych kilkanaście bloków 
mieszkalnych. Prezydent Kuczera, który poin-
formował o planowanym zadaszeniu lodowiska 
odpowiedział, że problem uciążliwego dla 
mieszkańców ciężkiego transportu rozwiąże 
dopiero wybudowanie rybnickiego odcinka 
drogi Pszczyna-Racibórz. Pojawiły się również 
głosy w sprawie wcześniejszego rozpoczęcia  
w ciągu roku odbierania z posesji prywatnych 
odpadów zielonych oraz uciążliwego zwłaszcza 
dla kobiecego obuwia bruku na pl. Wolności. 
Jeden z mieszkańców pytał prezydenta Kuczerę 
o pomysł miasta na tzw. baraki na Wawoku, 
zamieszkałe przez lumpenproletariat, a inny 
postulował, by prezydent interweniował  
w sprawie zbyt niskich, jego zdaniem, zarobków 
w firmach prowadzących swą działalność na 
terenie i w obiektach dawnej huty Silesia na 
Paruszowcu. 

RADA DZIELNICY: Józef Skrzypiec 
(przewodniczący RD), Agnieszka Kozielska 
(ponownie przewodnicząca ZD), Dorota Bie-
nek, Andrzej Czernecki, Stefan Groborz, 
Piotr Harc, Andrzej Kozielski, Adam Król, 
Mirosława Skowronek — Izabela Faksa, 
Grażyna Graś, Kamil Jakubiak, Tadeusz 
Kosowski, Wojciech Śliwiński, Gabriela 
Zniszczoł.                                          (WaT)
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Stanowią oni aż 35 proc. wszystkich bezrobotnych 
zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w 
Rybniku. Nowelizacja ustawy O promocji zatrud-
nienia i instytucjach rynku pracy wprowadziła nowe 
rozwiązania mające na celu wsparcie tej młodzieży 
w poszukiwaniu pracy, ale też w zdobyciu poszuki-
wanych obecnie przez pracodawców umiejętności 
i kwalifikacji. Rozwiązania te rybnicki urząd pracy 
będzie stosował w kolejnych latach. Do nowych 
instrumentów ułatwiających wejście lub powrót na 
rynek pracy można zaliczyć bony. Przyznanie tego 
wsparcia zależy od profilu pomocy i indywidualnego 
planu działania, który osoba bezrobotna przygoto-
wuje razem ze swoim doradcą klienta, analizując 
obecną sytuację na rynku pracy oraz swoje szanse 
na zdobycie interesującej i najlepiej dobrze płatnej 
pracy.

• Bon szkoleniowy stanowi gwarancję skiero-
wania bezrobotnego na wskazane szkolenie oraz 
opłacenia kosztów, poniesionych w związku z jego 
podjęciem. Bon jest przyznawany osobom, które 
zagwarantują podjęcie zatrudnienia lub rozpoczęcie 
własnej działalności gospodarczej po zakończeniu 
szkolenia.

• Bon stażowy gwarantuje skierowanie do od-
bycia półrocznego stażu u wybranego pracodawcy, 
który zobowiąże się, że po ukończeniu stażu zatrudni 
bezrobotnego na okres kolejnych sześciu miesięcy. 
Po spełnieniu tego warunku, pracodawcy przysłu-
guje premia w wysokości ok. 1500 zł.

• Bon zatrudnieniowy stanowi gwarancję zrefun-
dowania pracodawcy części kosztów wynagrodzenia i 
składek na ubezpieczenia społeczne odprowadzanych 
za zatrudnionego bezrobotnego. Wysokość refundacji 

równa jest wysokości zasiłku dla bezrobotnych. Okres 
refundacji dotyczy pierwszych 12 miesięcy z minimum 
18-miesięcznego okresu zatrudnienia. 

• Bon na zasiedlenie umożliwia przyznanie 
bezrobotnemu środków finansowych na pokrycie 
kosztów m. in. zamieszkania lub zakwaterowania 
w związku z podjęciem pracy lub rozpoczęciem 
własnej działalności gospodarczej poza miejscem 
dotychczasowego zamieszkania (oddalonego co 
najmniej 80 km lub z czasem przejazdu w obie 
strony wynoszącym łącznie ponad trzy godziny). 
Wysokość tego wsparcia nie może przekroczyć 200 
proc. przeciętnego wynagrodzenia.

Tzw. instrumenty rynku pracy, z których do-
tychczas najczęściej korzystali bezrobotni petenci 
urzędu pracy to staże. W tym roku na taką formę 
aktywizacji zawodowej Powiatowy Urząd Pracy  
w Rybniku skierował już prawie 300 osób, inwestując 
w te staże ponad 2 mln. zł. Bardzo dużą popularno-
ścią cieszą się również szkolenia, zarówno grupowe 
jak i indywidualne, pod potrzeby konkretnych praco-
dawców. Niezmienną popularnością cieszą się dota-
cje na założenie własnej firmy; tylko w tym roku 
PUP przyznał już ponad 30 takich dofinansowań.   

PUP Rybnik, (WaT)  

W obu turach frekwencja wyborcza w naszym mieście była wyższa 
od średniej krajowej: w I – 51,43% (w Polsce 48,96%), w II – 55,63% 
(55,34%). 10 i 21 maja procentowo najwięcej wyborców poszło głosować 
w dzielnicy Golejów (I – 60,88%; II – 66,81%), a najmniej w Boguszo-
wicach Osiedlu (I – 41,18%; II – 43,50%).

I TURA
W I turze Komorowski otrzymał w Rybniku o 528 głosów więcej 

od Dudy: 18.553 (33.30%) – 18.025 (32,35%). 
Kolejne miejsca zajęli: 3. P. Kukiz – 23,97%, 4. M. 
Ogórek – 3,75%, 5. J. Korwin-Mikke – 3,39%, 
6. J. Palikot – 1,13%, 7. G. Braun – 0,72%,  
8. A. Jarubas – 0,52%, 9. J. Wilk – 0,39%, 10. 
M. Kowalski – 0,35%, 11. P. Tanajno – 0,15%. 

Jeśli chodzi o największe rybnickie dzielnice 
to Komorowski otrzymał więcej głosów od Dudy 
w Maroku-Nowinach (2.787:2.066), Śródmieściu 
(1.318:875), na Smolnej (1.167:815) i w dzielni-
cy Północ (1.457:976). Z kolei Duda zwyciężył 
w Chwałowicach (1.017:885), Niedobczycach 
(1.540:1.531), Boguszowicach Starych (1.330:951) 
i w Boguszowicach Osiedlu (1.297:934), gdzie Ko-
morowski uplasował się dopiero na trzecim miej-
scu, bo na drugim znalazł się Kukiz z 969 głosami.

II TURA
W drugiej turze przy frekwencji wyższej o 4,2% 

Duda zebrał w Rybniku o 2.564 głosy więcej, 
zdobywając tu 52,15% głosów (Komorowski 
47,85%). W obwodowej komisji wyborczej nr 42, 

mającej swą siedzibę w szkole podstawowej przy ul. L. Staffa w Popie-
lowie odnotowano remis; na obu kandydatów oddano po 347 głosów. 
Pretendent Duda zwyciężył w 18 rybnickich dzielnicach, a urzędują-
cy prezydent RP w 9. Oto wyniki wyborczego starcia w dzielnicach  
(w nawiasach stosunek głosów): 

Zwycięstwo DUDY: Boguszowice Osiedle (2.253:1.450), Boguszowi-
ce Stare (2.191:1.412), Chwałęcice (530:311), Chwałowice (1.870:1.361), 
Golejów (684:520), Gotartowice (1.025:678), Grabownia (229:103), Ka-
mień (1.119:891), Kłokocin (732:335), Ligota-Ligocka Kuźnia (955:840), 
Niedobczyce (2.707:2373), Niewiadom (1.033:897), Ochojec (466:428), 
Orzepowice (995:653), Radziejów (498:333), Stodoły (148:94), Wielo-
pole (462:440) , Zebrzydowice (914:577).

Zwycięstwo KOMOROWSKIEGO: Maroko-Nowiny (4.433:3.842), 
Meksyk (656:574), Paruszowiec-Piaski (898:859), Popielów (740:700), 
Północ (2.243:1.551), Rybnicka Kuźnia (909:794), Smolna (1.814:1.507), 
Śródmieście (1.969:1.487), Zamysłów (919:708).                        (WaT)

Nowe szanse dla młodych
Analizując strukturę bezrobocia w naszym regionie można zauważyć, że grupą wy-

magającą szczególnego wsparcia i bardzo indywidualnego podejścia są młodzi ludzie 
w wieku do 30 lat.

W Rybniku 
też wygrał Duda

Choć pierwszą turę wyborów prezydenckich wygrał w naszym 
mieście urzędujący prezydent Bronisław Komorowski (PO), to 
wyborcy z Rybnika mają również swój udział w ostatecznym 
zwycięstwie wyborczym Andrzeja Dudy (PiS).

Rynek pracy

W drugiej turze wyborów prezydenta RP (10 maja) wzięło udział o 22.272 mieszkańców Rybnika więcej niż w drugiej turze ubiegłorocznych 
wyborów prezydenta miasta (30 listopada)
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Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 3 w Rybniku wzbogacił się o dwa 
nowoczesne urządzenia, które pomogą m.in. w wykrywaniu i diagnozowaniu 
nowotworów.

Pierwsze z nich to, zainstalowany już w mar-
cu, wysokiej klasy tomograf komputerowy Opti-
ma CT 660. Zastąpił wysłużony, dziesięcioletni 
aparat, który często się już psuł. To jedyne takie 
urządzenie w regionie, które wykonując aż 128 
skanów na 0,35 sekundy przeprowadza szeroką 
gamę badań: ogólnych, ortopedycznych, pe-
diatrycznych, onkologicznych, naczyniowych, 
kardiologicznych, perfuzję mózgową, a także 
wirtualną kolonoskopię. Tomograf bada dzieci 
i dorosłych. — Podczas krótszego niż dotąd 
skanowania otrzymujemy obrazy o dużo większej 
rozdzielczości. Możemy więc szybko i dokładnie 
ocenić stan narządów osoby po wypadku, przede 
wszystkim jednak tomograf służy pacjentom on-
kologicznym — mówi Alicja Sikorska-Wieczo-
rek, kierownik zakładu diagnostyki obrazowej 
szpitala w Orzepowicach. Nie obciążające 
nadmiernym promieniowaniem urządzenie wy-
posażone jest m.in. w automatyczną strzykawkę 
do dozowania kontrastu, wzmocniony stół 
umożliwiający badanie osób wysokich i z nad-
wagą (mierzących nawet dwa metry i ważących 
ponad 150 kg) oraz dotykowy, wielofunkcyjny 
monitor, na którym wyświetlane są m.in. filmy 
instruktażowe i relaksacyjne dla pacjentów,  
a nawet kreskówki dla badanych dzieci. 

Rocznie w nowoczesnej już teraz i pracującej 
24 godziny na dobę pracowni tomograficznej 
wykonywanych jest blisko 10 tysięcy badań.  

— Niestety, póki co, zakup nowego tomografu nie 
spowoduje zwiększenia liczby badań, bo jesteśmy 
ograniczeni kontraktem z NFZ — wyjaśnia Ali-
cja Sikorska-Wieczorek. 

Tomograf zakupiono dzięki dotacji z Mini-
sterstwa Zdrowia z Narodowego programu 
zwalczania chorób nowotworowych (ponad 
2,7 mln zł). Marszałek województwa śląskiego 
dołożył prawie 343 tys. zł, a szpital przeszło  
521 tys. zł.  

Z  k o l e i  j a -
strzębska Fun-
dacja Ochrony 
Zdrowia i  Po-
mocy Społecz-
nej przekazała 
WSS nr 3 zestaw 
e n d o s k o p o w y 
Olympus Gisera 
Elite do diagno-
styki urologicznej  
i przeprowadza-
nia nieinwazyj-
nych zabiegów, 
np. resekcji gu-
zów pęcherza 
moczowego. — 
Aparat posiada 
specjalny system, 
który pozwala na 

precyzyjne usunięcie chorej tkanki oraz wczesne 
wykrycie niewielkich zmian nowotworowych, 
niewidocznych nawet dla wprawnego oka leka-
rza czy tradycyjnych urządzeń diagnostycznych. 
Obraz w wersji full HD to jego dodatkowy atut — 
wyjaśnia dr Andrzej Potyka, ordynator oddziału 
urologicznego. Warty prawie 130 tys. zł aparat 
został użyczony szpitalowi na sześć lat, po tym 
czasie fundacja będzie mogła go przekazać 
jako darowiznę. — Już od lat współpracujemy ze 
szpitalem w Rybniku. W sumie przekazaliśmy tu 
sprzęt wart prawie pół miliona złotych — mówi 
Edward Herban, prezes zarządu jastrzębskiej 
fundacji.

(D)  

W bezpłatnych zajęciach, które po-
prowadzi pięć pracujących tu położnych, 
mogą wziąć udział mamy, będące co 
najmniej w 25 tygodniu ciąży. Półtorago-
dzinne kursy odbywać się będą trzy razy  
w tygodniu (poniedziałki, środy i piąt-
ki), od g. 17.30. W budynku, w którym 
znajdują się przychodnie specjalistyczne 
już czeka specjalne, w pełni wyposażone 
pomieszczenie. — Przygotujemy młode 
mamy do aktywnego porodu, podpowiemy 
jak złagodzić ból, nauczymy technik relak-
sacyjnych, pokażemy jak karmić piersią 
i opiekować się noworodkiem. Przede 
wszystkim jednak wytłumaczymy co dzieje 
się z ich organizmem przed, w trakcie i po 
porodzie. To ważne, bo ciężarne często 
są przerażone tym, co je czeka. Jeśli pod-
czas porodu będą w miarę zrelaksowane  
i świadome tego, że nie dzieje im się żadna 

krzywda, będzie on przebiegał spokojniej — 
wyjaśnia Ewa Kubis.     

W szkole rodzenia mogą wziąć udział 
również bliscy ciężarnych: mąż, mama 
siostra albo przyjaciółka. Piotr Szuścik, 
p.o. ordynatora oddziału ginekologiczno-
położniczego nie ukrywa, że ta propozycja, 
kolejna po funkcjonujących od początku 
roku „dniach otwartych”, ma zachęcić cię-
żarne do rodzenia właśnie w Rybniku. Za-
znacza jednak, że udział w przyszpitalnej 
szkole rodzenia do tego nie zobowiązuje. 
— Uczestnicząc w szkole rodzenia przyszła 
mama pozna położne, które być może 
potem będą jej asystować przy porodzie, 
zobaczy salę porodową i pomieszczenia 
na oddziale. Mam nadzieję, że dzięki temu 
poczuje się swojsko i bezpiecznie. 

Szczegóły na stronie internetowej 
(www. szpital.rybnik.pl).                      (D)

Supernowoczesny tomograf, który pod koniec marca zainstalowano w zakładzie diagnostyki obrazowej, a 
w maju oficjalnie zaprezentowano samorządowcom, parlamentarzystom i przedstawicielom zaprzyjaźnionych 
ze szpitalem instytucji

20 czerwca w rybnickiej szkole muzycznej odbędzie się 
konferencja naukowa pod hasłem „Zrozumieć drugiego 
człowieka. Empatia w medycynie i komunikacji społecznej”. 

Trzecią w ramach cyklu „W przestrzeni lęku i stresu” konferen-
cję przygotowuje prof. dr hab. n. med. Jadwiga Jośko-Ochojska, 
kierująca Katedrą i Zakładem Medycyny i Epidemiologii Śro-
dowiskowej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach. 

Empatia to umiejętność dostrzegania i odczuwania stanów 
psychicznych innych osób. Na jej temat wypowiedzą się przed-
stawiciele różnych dziedzin nauki. Będzie się można m.in. 
dowiedzieć, czy empatia może chronić nas przed chorobami,  
a jeśli już zachorowaliśmy, to czy może wspierać leczenie. 
Gościem specjalnym będzie znany śląski kardiochirurg i współ-
pracownik nieżyjącego prof. Religi, prof. dr hab.n.med. Marian 
Zembala, który opowie o nowych możliwościach i wyzwaniach 
stojących przed kardiochirurgią. Konferencja będzie otwarta dla 
wszystkich zainteresowanych. Jej organizatorami są: Katedra 
i Zakład Medycyny i Epidemiologii Środowiskowej Śląskiego 
Uniwersytetu Medycznego w Katowicach, Stowarzyszenie Wspie-
rania Wiedzy Medycznej oraz miasto Rybnik. Więcej informacji 
oraz rejestracja uczestników na stronie internetowej (http://
medsrod.sum.edu.pl). Początek konferencji w sobotę 20 czerw-
ca o g. 9.30 w auli Państwowej Szkoły Muzycznej I i II Stopnia  
w Rybniku. 				                  (WaT)

Szybciej dostrzegą raka

Szkoła dla mam
— Ciąża, poród i wczesne macierzyństwo nie muszą być traumą — prze-

konuje Ewa Kubis, położna oddziałowa z Wojewódzkiego Szpitala Spe-
cjalistycznego nr 3 w Rybniku, w którym uruchomiono profesjonalną 
szkołę rodzenia. 4 maja ruszyły zapisy! 

Konferencja o empatii
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W czasie przebudowy na ul. Mikołowskiej obowiązuje ruch jednokierunkowy

W magistracie zakończył się nabór na tzw. 
oficera rowerowego. 

W wyniku przeprowadzonego naboru (22 kan-
dydatów spełniło wymogi formalne) rybniczanin 
Jan Fiałkowski (24 l.), absolwent Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach (kierunek architektura  
i urbanistyka) został młodszym referentem  
w Miejskiej Pracowni Urbanistycznej funkcjonują-
cej w ramach wydziału architektury. Jego zadaniem 
będzie programowanie, planowanie, a potem 
rozliczanie działań w ramach polityki rowerowej 
miasta, a także koordynowanie w tym zakresie 
współpracy miejskich jednostek organizacyjnych. 
Będzie również współpracować z organizacjami 

pozarządowymi i innymi instytucjami „na rzecz 
ruchu rowerowego”. A plany nowych władz miasta 
w tym zakresie są bogate. To po pierwsze budowa 
dróg rowerowych, biegnących przy głównych 
ulicach, dzięki którym rybniczanie mogliby wy-
godnie, szybko, a przede wszystkim bezpiecznie 
dojeżdżać rowerem do szkoły lub pracy. Po drugie 
uruchomienie w Rybniku systemu kilku stacji 
rowerowych, znanych z wielu miast w Polsce i za 
granicą. Miałyby być zlokalizowane w głównych 
punktach przesiadkowych, w pobliżu centralnych 
miejsc miasta oraz w miejscach związanych z re-
kreacją i turystyką.

15 maja zakończyły się konsultacje społeczne 

przedstawionych przez magistrat trzech koncepcji 
dróg rowerowych, mających w przyszłości powstać 
przy ul. Mikołowskiej, a także przy ul. Robotniczej 
(dzielnica Kamień) i Wielopolskiej (łączy dzielnice 
Wielopole i Paruszowiec). Uwagi można było zgła-
szać drogą mailową. Wpłynęło kilkanaście uwag  
i propozycji. Ich analizą i opracowaniem ostatecz-
nej koncepcji zajmie się już urzędnik rowerowy.  
W pierwszej kolejności powstanie oczywiście droga 
dla rowerzystów przy modernizowanej obecnie ul. 
Mikołowskiej, bo obejmuje ją realizowany tam 
obecnie projekt. Jak zapowiada Wojciech Student, 
pełnomocnik prezydenta miasta ds. inwestycji  
i gospodarki przestrzennej, regułą będzie budo-
wanie dróg rowerowych z nawierzchnią asfaltową 
lub betonową. Konsultacje w sprawie kolejnych 
dróg dla rowerzystów w czerwcu.                 (WaT)

Po l i t yka  rowerowa
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Przysłowie mówi, że na świecie są dwie pewne rzeczy: 
śmierć i podatki. W Rybniku (i pewnie w większości polskich 
gmin) jest i trzecia: roboty drogowe, na które sezon nigdy 
się nie kończy.  

 Od poniedziałku 20 maja (do października br.) zamknięta jest 
ul. Rudzka na odcinku od ronda Wawok do skrzyżowania z ulicą 
Słonecznikową. Modernizacja znajdującego się w ciągu tego 
odcinka mostu nad Nacyną wraz z drogami dojazdowymi jest 
kolejnym, po chwałęcickim, etapem przebudowy ul. Rudzkiej. 
Wykonawcą robót jest firma Skanska. Pod koniec lipca rozpocz-
nie się modernizacja następnego odcinka ul. Rudzkiej – od ul. 
Pniowskiej do ul. Stalowej na terenie dzielnicy Stodoły. Aktual-
nie trwają procedury przetargowe. W sumie zmodernizowany 
zostanie 8-kilometrowy odcinek ul. Rudzkiej. Jak mówi Urszula 
Grzenik, kierownik referatu inwestycji drogowych wydziału dróg 
UM, oprócz niezidentyfikowanych elementów infrastruktury  
z lat 60. i 70 (co jest standardem), wykonawcy nie natknęli się 

na ciekawsze, podziemne znaleziska, które mogłyby utrudnić 
roboty, dlatego terminy nie są zagrożone. 

 Na okres remontu (do końca lipca) na ul. Mikołowskiej obo-
wiązuje ruch jednokierunkowy od ul. Orzeszkowej do ronda 
Mikołowskiego. Po zaasfaltowaniu lewej jezdni (od której prace 
rozpoczęto) i zakończeniu budowy chodnika, ruch przeniesiony 
zostanie na drugą stronę. Wykonawcą robót jest gliwickie Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych i Mostowych. Trwają prace nad 
dokumentacją techniczną (spółka DMK Inżynieria) przebudowy 
ul. Mikołowskiej na odcinku od skrzyżowania z ul. Wielopolską 
do granic miasta wraz z drugim zadaniem – projektem przebu-
dowy ul. Kotucza od mostu nad Nacyną do ronda Gliwickiego.  

 Na koniec czerwca przewidywane jest zakończenie przebudowy 
ul. Sportowej w Niewiadomiu. Gruntowna modernizacja obejmo-
wała również budowę kanalizacji deszczowej oraz odtworzenie 
istniejącej kapliczki kilka metrów dalej. Nowa miała być gotowa 
jeszcze w maju. 

  Do końca lipca potrwa przebudowa ulic Sztygarskiej i Szybo-
wej w Niedobczycach (nowa konstrukcja wraz z podbudową). 
Podobnie jak wiele innych dróg w południowych dzielnicach 
miasta, również te swój zły stan „zawdzięczają” szkodom gór-

niczym, dlatego partnerem finansowym tej 
inwestycji jest kop. „Marcel”.  

 Kolejne dwie drogi, tymczasowo utwar-
dzone po budowie kanalizacji – ulice Imbirowa 
i Laurowa w Ochojcu – otrzymają solidną na-
wierzchnię z podbudową i kanalizacją deszczo-
wą. Roboty rozpoczną się w lipcu, podobnie jak 
przebudowa ul. Składowej w Chwałowicach. 

 Dobiegają końca procedury przetargo-
we na wyłonienie wykonawcy przebudowy  
ul. Chabrowej na Nowinach – rozpoczęcie 
robót jeszcze w czerwcu. Na 1 czerwca 
planowane jest otwarcie ofert na moder-
nizację ul. 1 Maja w Chwałowicach na 
odcinku od ul. Śląskiej do ul. Krupińskiego, 
natomiast na 15 czerwca – na budowę ok. 
300-metrowego łącznika między ulicami 
Harcerską i Świerklańską oraz chodnika przy 
tej ostatniej. Trwają przetargi na remont  
ul. Zwycięstwa w Chwałowicach, przebudo-
wę chodników w różnych częściach miasta 
oraz na bieżące utrzymanie obiektów mo-
stowych.                                                 (r)
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Bezrobotna pani Ewa ma dorosłego syna, męża emeryta i dosyć siedzenia przed 
telewizorem. — Tutaj naprawdę się odnalazłam. Chodzę na kurs opiekunów osób starszych 
i niepełnosprawnych. Chciałabym zostać opiekunką środowiskową. Biorę też udział w 
różnych zajęciach. Poza tym jeździmy na wycieczki i spędzamy razem czas w kinie czy na 
basenie — mówi. Miejsce, które tak zmieniło życie pani Ewy to Klub Integracji 
Społecznej „SR” – najmłodsze „dziecko” rybnickiego Stowarzyszenia „17-tka”. 

Po 14 latach Mariusz Wiśniewski (z lewej) zrezygnował z funkcji prezesa, ale nadal będzie wsparciem dla 
swojego następcy Grzegorza Głupczyka (drugi z lewej) i całego zespołu „17-tki” liczącego dziś prawie 30 osób
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— Dotychczas nasze działania koncentrowaliśmy 
głównie na ludziach młodych, ale o stworzeniu 
klubu integrującego mieszkańców, którzy z różnych 
względów funkcjonują nieco na marginesie życia spo-
łecznego, myślałem już od dawna — opowiada Ma-
riusz Wiśniewski, twórca Stowarzyszenia „17-tka”  
z Boguszowic. Pierwszy tego typu klub w regionie 
stał się miejscem spotkań, ale przede wszystkim 
aktywizacji zawodowej 50 bezrobotnych rybniczan 
mających więcej niż 45 lat. Z grona pierwszych 
25 uczestników 14 już pracuje, a kolejna grupa,  
w której jest pani Ewa, kończy właśnie cykl zajęć  
i kursów zawodowych. — Szkolenia zostały dobrane 
indywidualnie do potrzeb i możliwości uczestników. 
Tylko wtedy aktywizacja ma sens — podkreśla 
Mariusz Wiśniewski. Klubowicze mogą liczyć na 
wsparcie specjalistów z różnych dziedzin i reali-
zację ciekawych pomysłów – jedna z uczestniczek 
prowadzi dziś np. salonik fryzjerski dla psów. Klub 
działa dzięki unijnemu dofinansowaniu (2,5 mln zł), 
jakie „17-tka” pozyskała nie tylko na aktywizację 
zawodową osób w wieku „45 plus”, ale też 80 mło-
dych rybniczan, w ramach drugiej edycji programu 
„Mission Possible”. Unijny projekt zakładał, że 
klub działać będzie do czerwca, ale jak podkreśla 
Mariusz Wiśniewski, szczęśliwie „17-tka” nie za-
mknęła jeszcze żadnej ze swoich placówek. Klub 
Integracji Społecznej będzie nadal funkcjonować 
dzięki środkom, jakie „17-tka” wygrała w konkursie 
dla stowarzyszeń o miejskie granty. Pomoc trafi 
też do prowadzonych przez stowarzyszenie placó-
wek: dziecięcego „Klubu 17-tka” i młodzieżowej 
„Maszkeciarni”, ale też do pedagogów ulicy: „Ekipy 
z placu” i „Rybnickiego Banku Drugiej Ręki”. 
„17-tce” nie udało się zdobyć dofinansowania na 
trzy inne prospołeczne projekty, ale i tak dofinan-
sowanie o łącznej wartości 667 tys. zł, wzbudziło 
uwagi konkurencyjnych stowarzyszeń. — Jak na 
warunki miejskie ta dotacja, owszem jest pokaźna, 
ale stanowi niespełna 30 proc. naszego tegorocznego 
budżetu — wyjaśnia Mariusz Wiśniewski.

Od malucha po seniora
Był 2001 rok, gdy Mariusz Wiśniewski namówił 

grupę osób, z którymi pracował w ówczesnej Szkole 
Podstawowej nr 17 i rodziców uczniów, do stworze-
nia organizacji, która zaopiekuje się dziećmi z Bo-
guszowic Osiedla. Rok później, wtedy jeszcze: Sto-
warzyszenie Pomocy Dzieciom Rybnika-Boguszo-
wic „17-tka” otworzyło na osiedlu „Klub 17-tka”. 
Z tzw. placówki wsparcia dziennego korzysta dziś 
ponad 80 dzieci; wspólnie z opiekunami odrabiają 
lekcje, rozwijają swoje talenty i zainteresowania. 
W 2007 roku przyszedł czas na pedagogów ulicy, 

którzy zaczęli docierać do najtrudniejszej mło-
dzieży pozbawionej opieki dorosłych i spędzającej 
większość czasu na ulicach. Streetworkerzy pomogli 
do tej pory ponad 200 młodym ludziom z Bogu-
szowic, Niedobczyc, czy Niewiadomia. Strzałem 
w dziesiątkę okazał 
się też Młodzieżowy 
Klub Środowisko-
wy „Maszkeciar-
nia”, który otwarto  
w 2009 r. bo na Osie-
dlu wciąż brakowało 
miejsca, gdzie mło-
dzi ludzie mogliby 
otrzymać pomoc, 
również żywnościo-
wą. Obecnie pod 
opieką wychowaw-
ców i specjalistów 
jest grupa ponad stu 
młodych ludzi w wie-
ku od 15 do 27 lat  
i nie tylko (w „Masz-
keciarni”  objęte 
opieką są również 
dzieci najstarszych podopiecznych), którzy oprócz 
posiłków otrzymują wsparcie psychologiczne, tera-
peutyczne, prawne, rozwijają zainteresowania m.in. 
w studiu nagrań i dokształcają się we wspomnianym 
już projekcie aktywizacji zawodowej „Mission Po-
ssible II”, ponadto kilkunastu uczestników objętych 
jest programem „asystentury rodzin” prowadzonym 
przez stowarzyszenie. Sporo tam młodych mam, 
samotnie wychowujących dzieci, które szkolą się 
na kursach, ale pracy na razie nie podejmą, bo nie 
stać ich na przedszkole, czy żłobek. Stąd pomysł, 
by w oparciu o Klub Integracji Społecznej stworzyć 
spółdzielnię socjalną, która zajęłaby się prowadze-
niem klubu przedszkolaka. — Nasz najmłodszy 
podopieczny ma dziś nieco ponad miesiąc, najstarszy 
– 60 lat. Najlepiej charakteryzuje nas hasło „ucieczka 
do przodu”. Kiedy po kilku latach pracy zdałem so-
bie sprawę, że są takie dzieci, które nigdy do Klubu 
„17-tka” nie przyjdą, postawiłem na pedagogów 
ulicy. Kiedy nasi podopieczni wyrośli, otworzyłem 
dla nich „Maszkeciarnię”. Reagujemy na bieżąco i 
w tym tkwi siła organizacji pozarządowych — mówi 
Mariusz Wiśniewski. Jest jeszcze „Rybnicki Bank 
Drugiej Ręki”, który pośredniczy w dostarczaniu 
potrzebującym używanych mebli i sprzętów. — W 
ubiegłym roku pomogliśmy ponad tysiącu osobom, 
ostatnio – mieszkańcom bloku przy ul. Kadetów, 
którym spłonęło mieszkanie. Dziś nie ma tam śladu 
po tym nieszczęśliwym zdarzeniu — opowiada Ma-

riusz Wiśniewski. W 2013 r. rozpoczął działalność 
Klub Integracji Społecznej „SR”, a w planach na 
ten rok jest utworzenie klubu seniora.  

Nowy kapitan, stały kurs
Najpierw życie wymusiło zmianę nazwy – dziś to 

już: Stowarzyszenie „17-tka”, bo pomaga nie tylko 
dzieciom i nie tylko mieszkańcom Boguszowic.  
11 kwietnia br. na walnym zebraniu z funkcji pre-
zesa, po 14 latach, zrezygnował Mariusz Wiśniew-
ski, który w jesiennych wyborach zdobył mandat 
radnego. Nadal będzie dyrektorem Zespołu 
Placówek Wsparcia prowadzonego przez stowa-
rzyszenie, koordynatorem projektów i wsparciem  

dla nowego prezesa Grzegorza Głupczyka, kierow-
nika „Maszkeciarni”, który z „17-tką” związany 
jest od 2008 r. Zaczynał jako wolontariusz. — 
Byłem prezesem na trudne czasy. Teraz klimat dla 
organizacji NGO jest znacznie bardziej sprzyjający, 
pora więc na zmiany i odmłodzenie zarządu. Nadal 
będziemy to miejsce tworzyć wspólnie, ale młodzi 
ludzie mają nowe pomysły i inne spojrzenie na świat 
— tłumaczy Mariusz Wiśniewski. — Cel nadal jest 
jeden – pomaganie osobom wykluczonym społecz-
nie. To spore wyzwanie, bo muszę stanąć za sterami 
dużego okrętu, z liczną załogą i przejąć dowodzenie 
po wyjątkowym kapitanie. Dobrze, że wody są tro-
chę spokojniejsze, bo planów mamy sporo. Pomoc 
potrzebującym nadal będzie bezpłatna, ale musimy 
zacząć zarabiać. Mamy odpowiednią wiedzę, umie-
jętności i wypracowany model pracy, możemy więc 
szkolić organizacje i ludzi. Stawiam między innymi 
na mediacje i ekonomię społeczną, w tym na spół-
dzielnię socjalną — planuje Grzegorz Głupczyk.  
W tym roku w Boguszowicach Osiedlu ma też 
ruszyć wyczekiwany przez samotnych i starszych 
mieszkańców klub seniora. Powstanie w pomiesz-
czeniach po byłym lokalu, który Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „Południe” działająca w dzielnicy 
chce na realizację takiej inicjatywy udostępnić. — 
Staliśmy się sporą organizacją, a chcemy być jeszcze 
większą — planuje 28-letni Grzegorz Głupczyk, 
nowy prezes „17-tki”.   Sabina Horzela-Piskula
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W uzupełnieniu tekstu zamieszczonego  
w ubiegłym wydaniu „Gazety Rybnickiej” („Le-
piej mediować niż się sadzić”), informujemy, 
że mediacje pozasądowe, czyli niezlecone przez 
sąd, może prowadzić każdy prawnik, który w 
ramach świadczonych usług, może doprowa-
dzić do ugodowego załatwienia spornej sprawy. 
Jeśli tak wypracowana ugoda zostanie zatwier-
dzona przez sąd, ma ona moc ugody sądowej.

Jeśli jednak mediacje zainicjuje sąd (przed 

rozpoczęciem postępowania lub w jego trak-
cie), muszą się one odbywać w obecności 
certyfikowanego mediatora (np. prawnika, pe-
dagoga, socjologa) przeszkolonego najczęściej 
przez Polskie Stowarzyszenie Mediacji, którego 
nazwisko widnieje na liście prezesa sądu okrę-
gowego. Lista mediatorów sądowych z naszego 
regionu dostępna jest na stronie: www.rybnik.
sr.gov.pl (zakładka: informacje – mediatorzy). 

(D)

— Stoimy przed wielką szansą i warto ją wy-
korzystać. Jest potencjał, będą środki, potrzeba 
tylko wsparcia tej idei. Chciałbym, aby Rybnik na 
stałe zaistniał na mapie interesujących zabytków 
techniki, abyśmy potrafili chwalić się dziedzic-
twem przemysłowym tego miasta. Jesteśmy po 
to, by ocalić je dla kolejnych pokoleń — mówił 
prezydent Piotr Kuczera rybnickim radnym. 
Na dwa dni przed kwietniową sesją, w czasie 
której mieli przesądzić o przejęciu (w formie 
darowizny) pokopalnianych terenów od Kom-
panii Węglowej, radni zwiedzili zabudowania 
Ignacego, by przekonać się o potencjale tego 
miejsca i poznać plany miasta na zmianę tej 
części Niewiadomia. Zobaczyli też moderni-
zowany właśnie budynek stolarni i maszynowni 
szybu Głowacki (wartość 3,2 mln zł, projekt 
współfinansowany z UE). Budynkiem ma za-
rządzać rybnickie muzeum, a w nim powołany 
już trzyosobowy zespół na czele z Ewą Mac-
kiewicz ze stowarzyszenia zabytkowej kopalni 
Ignacy, który ma zrobić wszystko, by budynek 
był wykorzystywany nie tylko na cele muzealne, 
ale też kulturalne, konferencyjne, czy szkole-
niowe. W ciągu roku ma z niego skorzystać 11 
tys. osób – tak zakłada współfinansowany przez 
UE projekt. Na terenie kopalni jest też odno-
wiona 43-metrowa wieża ciśnień, którą przed 
kilku laty zmieniono w wieżę widokową. Teraz 
gra toczy się o przyszłość pozostałych budyn-
ków (sprężarkowni, maszynowni i nadszybia 
szybu Kościuszko) i o stworzenie tam centrum 
kulturalno-turystycznego, czyli unikalnego na 
szlaku zabytków techniki obiektu łączącego 
funkcje muzealne i społeczne oraz kulturę,  tę 
tradycyjną z wysoką.

Tu na razie jest…
— Jeśli takie obiekty pozostawimy bez opieki, 

bardzo szybko ulegną dewastacji, a właściwie 
zostaną rozkradzione; przykładów jest wiele, o 
czym mówił prof. Jacek Owczarek w swoim wy-
kładzie w czasie wizyty radnych w Niewiadomiu. 
Wpisać Ignacego na listę zabytków UNESCO 
nam się raczej nie uda, ale musimy znaleźć po-
mysły odpowiednie dla jego skali. Jego atutem 

Ewa Weremiuk jest urodzoną rybniczanką. 
Do straży miejskiej trafiła najpierw na staż, 
na stanowisko biurowe. Po jego zakończeniu 
otrzymała od komendanta strażników propo-
zycję pracy, ale… w mundurze. Postanowiła 
spróbować. Dziś przyznaje, że to ciężka pra-
ca, przynosząca jej jednak sporo satysfakcji. 
— Mieszkańcy nie mają pojęcia, jak szeroki 
mamy zakres obowiązków i z jakimi przypad-
kami mamy do czynienia na służbie. Groźne 
bezpańskie psy, ludzie bezdomni, osoby pijane, 
a ostatnio coraz częściej osoby, po zażyciu dopa-
laczy, z którymi często nie ma żadnego kontaktu. 
Musimy się znać praktycznie na wszystkim, bo 
raz interweniujemy w sprawie jakichś wycieków, 
to znowu kontrolujemy paleniska pieców. Każdy 
dzwoniący z interwencją mieszkaniec chce od 
nas właściwie czegoś innego — mówi straż-
niczka. Prywatnie jest matką czwórki dzieci. 
Najstarszy syn od niedawna jest pełnoletni, 
najmłodsza córka ma cztery lata. 

Funkcjonariuszka przyznaje, że w pracy 
pomaga jej wrodzona pogoda ducha. — Trzeba 
mieć w sobie dużo empatii. Jestem zdecydowana 
i konsekwentnie wykonuję swoje obowiązki, 
ale przy tym  podchodzę do ludzi z uśmiechem 
bo wiem, że ten uśmiech potem do człowieka 
wraca — mówi. 

Największą satysfakcję odczuwa, gdy uda 
jej się komuś pomóc, a takich przypadków 
w codziennej pracy jest sporo. Jeden z nich 
bez wątpienia zapamięta do końca życia. Był 
22 kwietnia. Z kolegą z patrolu przejeżdżali 
ul. Raciborską. Blisko rynku zauważyli nie-
wielkie zbiegowisko. Gdy podeszła zobaczyła 
mężczyznę, który za nóżki trzymał kilkuletnią 
dziewczynkę do góry nogami. Dziecko nie 
oddychało i miało już sine usta. Podobno 

zadławiło się jakąś tabletką. Działała intu-
icyjnie; już po chwili miała dziewczynkę na 
swoich kolanach i w specjalny sposób uciskała 
jej żołądek i oklepywała klatkę piersiową. 
Dziewczynka miała otwarte oczy, ale wciąż 
nie oddychała. Jej rozkrzyczaną matkę, która 
wpadła w panikę ktoś odciągnął na bok, by 
nie przeszkadzała. Mężczyzna, który klęczał 
tuż obok strażniczki z telefonem przy uchu 
powiedział jej, że dyspozytor pogotowia ra-
tunkowego, z którym rozmawia stwierdził, że 
wszystko robi poprawnie, i że ma nie przesta-
wać do czasu przyjazdu karetki. Na szczęście 
zaraz potem dziewczynka odzyskała oddech. 
Pogotowie zabrało wystraszone dziecko do 
szpitala, a pani w mundurze wróciła do radio-
wozu, by zwyczajnie ochłonąć, bo przez tych 
kilka chwil wydarzyło się przecież tak wiele. 
W internecie napisali, że strażniczka miejska 
uratowała dziewczynce życie. — To nie żadne 
bohaterstwo, tylko obowiązek. Każdy kto wie-
działby co robić, zachowałby się pewnie tak 
samo. Najważniejsze, że dziewczynka jest cała i 
zdrowa — mówi z uśmiechem Ewa Weremiuk. 

Nasza funkcjonariuszka jest zakochana 
w Rybniku. Jej hobby to aktywne spędzanie 
wolnego czasu z rodziną; uwielbia rodzinne 
rowerowe wycieczki i żeglowanie po „rybnic-
kim morzu”. 

(WaT)

Lepiej mediować c.d.

Ignacy
Co łączy browar w Tychach, szyb 

Maciej w Maciejowie i kopalnię Guido 
w Zabrzu? Industrialna przeszłość 
i pomysłowa przyszłość – zabytkowe 
budynki zostały odrestaurowane i są 
atrakcją turystyczną. Wspomnianą 
już kopalnię Guido w ubiegłym roku 
odwiedziło ponad 122 tys. gości. 
Przyciągnęły ich nie tylko podziemne 
wyrobiska i maszyny górnicze, ale 
odbywające się tam koncerty i imprezy 
plenerowe. Czy podobnie będzie  
z zabytkową kopalnią Ignacy?
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Zuch 
strażniczka

W straży miejskiej pracuje już blisko 
trzy lata. Jest jedną z dwóch kobiet 
zatrudnionych w referacie patrolowo-
interwencyjnym, tym od czarnej roboty 
na mieście.

— To ciężka praca, ale gdy uda się komuś pomóc, satysfakcja jest duża 
— mówi Ewa Weremiuk 
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jest względnie zwarta zabudowa — mówi Woj-
ciech Student, pełnomocnik prezydenta miasta 
ds. inwestycji i gospodarki przestrzennej.

— Na terenie kopalni odbywa się już popular-
na „Industriada”, a może dziać się dużo więcej 
— przekonywał w Niewiadomiu wiceprezydent 
Piotr Masłowski, zapowiadając, że miasto nie 
chce rywalizować z centrum naukowo-technicz-
nym w Ostrawie, czy kopalnią Guido. Ma swoje 
pomysły zarówno na zachowanie górniczego 
dziedzictwa, jak i na zaaktywizowanie miesz-
kańców tej dzielnicy, 
w której nie brakuje 
problemów społecz-
nych.  — Chcemy 
stworzyć pierwszy 
na szlaku zabytków 
techniki obiekt, który 
będzie aktywizował 
zawodowo miesz-
kańców Niewiado-
mia w formie klubu 
integracji społecznej 
czy spółdzielni socjal-
nej — mówił Piotr 
Masłowski. Właśnie 
na cele społeczne 
ma zostać przezna-
czony budynek byłej 
sprężarkowni, gdzie 
mógłby powstać bar 
mleczny, wytwórnia 
czekoladek w kształ-
cie bryłek węgla, czy 
kubków emaliowa-
nych. — Pomysłów jest kilka, ale musi to być 
coś, co da pracę również mieszkańcom tego 
osiedla. Mamy np. możliwość przeniesienia 
tutaj dwóch maszyn z upadłej w ubiegłym roku 
firmy Emalia Rybnik i produkowania na oczach 
turystów pamiątkowych kubków — opowiadał  
o jednym z pomysłów wiceprezydent. Inwe-
stycja ma zostać zrealizowana przy dofinan-
sowaniu ze środków unijnych. — W ramach 
regionalnych inwestycji terytorialnych miasto 
może na ten cel uzyskać co najmniej 13,5 mln 
zł dotacji — mówił Masłowski. Z kolei budynki 
szybu Kościuszko i jego maszynowni mają być 
przeznaczone na cele kulturalne. To właśnie 
tam miałby się przenieść niewiadomski dom 
kultury. Tam też miałyby się odbywać gwarki i 
spotkania kół gospodyń wiejskich, ale również 
prezentacje fotograficzne, wystawy, plenery, 
czy festiwale tematyczne. Także w tym przypad-
ku miasto będzie się ubiegać o unijne środki w 
ramach konkursów w dziedzinie kultury. Po-
mysłów na zagospodarowanie pokopalnianych 
obiektów jest jednak dużo więcej – industrialny 
plac zabaw, zajęcia edukacyjne, koncerty i fe-
stiwale światła, stoiska gastronomiczne, sklep 

ze śląskim dizajnem, miejsca ślubów, czy zajęć 
sportowych. — Chcemy też współpracować  
z Radlinem, gdzie jest jedyna w województwie 
tężnia, którą odwiedzają tłumy — mówił Ma-
słowski.

Cena sukcesu
Szacuje się, że modernizacja budynków 

nadszybia i maszynowni szybu Kościuszko oraz 
sprężarkowni ma kosztować ok. 8,6 mln zł, za-
gospodarowanie terenu – 2,4 mln zł, a remont 

wieży szybu Kościuszko – 0,65 mln zł. Łącznie to 
niespełna 13 mln zł. Temat finansów poruszono 
już podczas sesji 23 kwietnia, w czasie której 
radni jednogłośnie, po krótkiej dyskusji, zdecy-
dowali o nabyciu (w drodze darowizny) prawa 
użytkowania wieczystego nieruchomości przy ul. 
Mościckiego w Niewiadomiu, na której znajdują 
się obiekty zabytkowej kopalni Ignacy. — Za-
kładamy, że ponad milion złotych rocznie ze środ-
ków przyznawanych przez gminę (ok. 800 tys. zł  
to budżet DK w Niewiadomiu i ok. 400 tys. zł  
– zatrudnienie trzech osób), powinno wystar-
czyć na funkcjonowanie tego obiektu, o ile 
oczywiście będzie on pełnił planowane przez nas 
funkcje komercyjnie — mówił Piotr Masłowski 
odpowiadając na pytanie radnej niezrzeszonej 
Anny Gruszki. Mieszkający w Niewiadomiu 
Tadeusz Białous (BSR) mówił, że Ignacy to 
pomnik pamięci osób, które tam przez lata 
pracowały, a Mirela Szutka (PiS) chwaliła 
pomysł ocalenia kopalni, zwracając uwagę 
na jego walory edukacyjne. Wojciech Piecha, 
zapowiedział, że klub PiS poprze uchwałę, bo 
Ignacy to perełka architektoniczna, o którą 
trzeba się zatroszczyć. Zwrócił jednak uwagę 

na szkody górnicze wywołane przez kopalnię 
Rydułtowy-Anna. — Czy kopalnia będzie 
partycypowała w ewentualnych kosztach usu-
wania szkód, jakie być może tam się pojawią?  
— W obiekcie, który teraz modernizujemy ten pro-
blem już wystąpił — wyjaśnił Wojciech Student. 
Trzeba więc było zabezpieczyć budynek przed 
szkodami, a to wydłużyło prace. — W pozo-
stałych obiektach również planujemy podobne 
działania zabezpieczające — mówił Wojciech 
Student. Henryk Cebula stwierdził, że skoro 
szkody już wystąpiły, to w trakcie najbliższych 
dziesięciu lat pojawią się kolejne i środków na 
ich pokrycie z pewnością zabraknie. Zaprzeczył 
też nieprawdziwym, jak mówił, informacjom 

k r ą ż ą c y m  p o 
Niewiadomiu, o 
tym, że jest prze-
ciwny przejęciu 
terenów zabyt-
kowej kopalni. 
Proponował jed-
nak, by zwrócić 
się do ministrów 
skarbu państwa 
i kultury, by po-
zyskać 30 mln zł. 
— Bo tyle moim 
zdaniem trzeba 
będzie przezna-
czyć na remont  
i utrzymanie tych 
obiektów w naj-
bliższych latach. 
Radny pytał też o 
gwarancje otrzy-
mania środków 
unijnych — Co 
będzie, gdy ich 

nie otrzymamy, a majątek przejmiemy? Piotr 
Masłowski przypomniał, że na rewitalizację 
budynku dawnej sprężarkowni miasto w ra-
mach regionalnych inwestycji terytorialnych 
ma właściwie przypisaną już kwotę 13,5 mln zł. 
— Jak sami czegoś nie popsujemy to te pieniądze 
dostaniemy. Jeżeli zaś idzie o szyb Kościuszko  
i maszynownię, będziemy występowali o środki 
na inwestycje w obszarze kultury, gdzie szlak 
zabytków techniki jest traktowany priorytetowo — 
mówił. Wiceprezydent Janusz Koper uspokajał 
też, że jeżeli szkody się pojawią, miasto będzie 
dochodziło swoich praw, będzie też szukać 
szansy na sięgnięcie do ministerialnych kiesze-
ni. — Proponujemy działania, które mają na 
celu uratowanie kopalni Ignacy. Doświadczenia 
rybnickie pokazują, że potrafimy pisać programy 
i pozyskiwać na ich realizację środki, więc należy 
być dobrej myśli, że również tym razem nam się 
to uda. Ważne jest to, że przejmując te obiekty 
nie dopuścimy do ich sprzedaży przez Kompanię 
Węglową, więc nie utracimy tego zabytkowego 
„cacka” — przekonywał wiceprezydent. Uchwa-
łę poparło 23 radnych. 

Sabina Horzela-Piskula.

się zmienia

Zaniedbana do niedawna była kopalniana stolarnia wkrótce będzie obiektem iście reprezentacyjnym

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 19

W
ac

ła
w 

Tro
sz

ka



W kuchni z Sonoko. — Nie jestem Masterchefem, ale mam dużo przepisów od mamy, 
która jest zafascynowana gotowaniem — mówiła Sonoko Kanemitsu, Japonka mieszkająca 
w Rybniku. 18 maja w Domu Kultury w Niedobczycach poprowadziła pierwsze z cyklu spo-
tkań polsko-japońskich. Dziesięcioro uczestników warsztatów „Japonia od kuchni” poznało 
przyprawy kuchni japońskiej i pod okiem Sonoko wykonało kilka potraw m.in. zupę miso  
z tofu i algami, ciasteczka ryżowe z pastą z fasoli azuki, czy makizushi, czyli tradycyjne 
zawijane sushi z Chiby, miasta w pobliżu Tokio, z którego pochodzi Sonoko. Japonka 
mieszka w Polsce od czterech lat, dobrze mówi po polsku i chętnie opowiada o swoim 
kraju na warsztatach i wykładach. — Japończycy nie jedzą często sushi, bo mamy mnóstwo 
innych potraw — mówiła Sonoko, zdradzając, że najważniejszy w sushi jest odpowiednio 
przygotowany ryż. Wśród uczestników warsztatów dominowały osoby zafascynowane 
nie tylko kuchnią kraju kwitnącej wiśni, ale jego kulturą i tradycją. — Uwielbiam Japonię 
i wszystko co jest z nią związane, uczę się nawet japońskiego. W ubiegłym roku byłam 
w Japonii i ogromne wrażenie zrobiła na mnie kultura gejsz — mówi pani Elżbieta, która 
chętnie weźmie udział w kolejnych, powakacyjnych już warsztatach z Sonoko Kanemitsu. 

20 Nr 5/527; maj 2015
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BETI NAJPIĘKNIEJSZA. Niespełna sześcioletnia suczka rasy siberian husky została wybra-
na najpiękniejszym psem XXXI Krajowej Wystawy Psów Rasowych, zorganizowanej 5 maja  
w Kamieniu przez rybnicki oddział Związku Kynologicznego. — Wabi się Extravagance of Cool 
Water, dla nas to po prostu Beti. Jest szalonym, energicznym i szczęśliwym psem. Już w ubie-
głym roku triumfowała w Rybniku — cieszy się Dariusz Jasiński z Kostrzyna Wielkopolskiego, 
który wielokrotnie prezentował swoich czworonożnych podopiecznych podczas rybnickich 
wystaw. Majowa prezentacja przyciągnęła tu kilka tysięcy odwiedzających. Ponad 600 psów 
reprezentujących niemal 150 ras oceniało 15 sędziów, w tym jeden z Włoch. — Dominowały 
berneńskie psy pasterskie, owczarki niemieckie, teriery Jack Russell oraz gończe polskie. Po raz 
pierwszy mieliśmy buldogi kontynentalne i teriery biewer yorkshire à la Pom pon. To nowe rasy, 
które czekają jeszcze na zatwierdzenie przez kynologów, ale mogą być już wystawiane — mówi 
Magdalena Krylińska z rybnickiego oddziału związku. Za najpiękniejszego psa oddziału rybnic-
kiego uznano psa rasy cane corso. Kolejne psie wystawy już późnym latem i wczesną jesienią: 
12 września do Kamienia zawitają boksery, 3 października psy myśliwskie, a dzień później, 
odbędzie się doroczna krajowa wystawa psów wszystkich ras, organizowana już po raz 30. 

Harcerze w grze. Ponad 90 osób wzięło udział w grze miejskiej, jaką 1 maja 
nie tylko dla harcerzy przygotował hufiec ziemi rybnickiej. Fabuła oparta była na 
grze planszowej „Wsiąść do pociągu” – aby wykonać ruch na planszy uczestnicy 
musieli rozwiązać zadanie lub prawidłowo odpowiedzieć na różne pytania.  
— Jakie wymiary ma scena na kampusie, czy jak wysokie są wieże bazyliki? Aby 
móc udzielić odpowiedzi zawodnicy musieli dotrzeć w te miejsca. Na trasie czekały 
na nich również inne zadania, m.in. z zakresu udzielania pierwszej pomocy czy 
nadawania wiadomości alfabetem Morse’a — mówi Martyna Kowacka, jedna 
z organizatorek gry. W pierwszomajowej rozgrywce wzięli udział mieszkańcy 
i harcerze, nie tylko z rybnickiego hufca. — Zabawa była bardzo fajna, choć 
naprawdę sporo nabiegaliśmy się po mieście. Dzięki temu z pewnością wiele 
nauczyliśmy się o Rybniku, a szczególnie o jego historii — mówi Karolina Wojaczek, 
drużynowa 15. drużyny harcerskiej. Zwycięzcą gry została łączona 7-osobowa 
drużyna uczniów I i II LO w Rybniku. Każdy z zawodników otrzymał dyplom za 
uczestnictwo, a trzy najlepsze zespoły – popularne gry planszowe. 

CIEKAWA Nauka. Ponad 1100 dzieci z rybnickich przedszkoli i podstawówek 
wzięło udział w festiwalu nauki, jaki 13 maja odbył się na kampusie. Najmłodsi 
rybniczanie mogli spojrzeć na świat oczami owadów, przeprowadzić doświadczenia 
chemiczne w prawdziwym laboratorium, zobaczyć co kryje się pod mikroskopem  
i dać nura do „Bajkonura”, czyli przenośnego planetarium. Aplauz młodych widzów 
wzbudził widowiskowy pokaz z wykorzystaniem ciekłego azotu w wykonaniu 
Bogdana Martyniaka z Beskidzkiego Centrum Nauki „Naukotechnika”. Dzieci dowie-
działy się też, jak powstają dźwięki i wulkany, dlaczego czasem ulegamy optycznej 
iluzji i kiedy piłeczka pingpongowa lewituje. W przedsięwzięcie promujące nauki 
matematyczno-przyrodnicze włączyli się profesjonaliści z dziedziny matematyki, 
fizyki, chemii, astronomii i biologii. Festiwal nauki udało się zorganizować dzięki 
unijnym projektom realizowanym przez miasto („Szczęśliwa 15.” i „Lekcja nieogra-
niczonych możliwości”). Swoje naukowe święto mieli też rybniccy gimnazjaliści, 
dla których 22 maja w „Budowlance” ciekawostki ze świata nauki i zjawisk przy-
rodniczych przygotowali też ich starsi koledzy z sześciu szkół ponadgimnazjalnych.



W fotograficznym skrócie

TRZY DNI ZE ZDROWIEM. — Przygotowaliśmy kilka nowości: zabiegi elektroterapeutyczne  
i ultradźwiękami, czy konsultacje fizjoterapeutyczne — wylicza Sylwia Figura-Kluszczyńska, dyrektor 
przychodni NZOZ Puls-Med. To właśnie tam i w rybnickim ZUS-ie odbyły się XXII Rybnickie Dni 
Promocji Zdrowia (26-28 maja). Ich inicjatorem jest Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rybniku, którą wspiera Towarzystwo Oświaty Zdrowotnej. Na uczestników czekały m.in. bada-
nia cytologiczne, krwi, wzroku, konsultacje stomatologiczne i kardiologiczne, czy dogoterapia.

SPŁYW Z GWIAZDĄ. W ostatni weekend kwietnia odbyło się doroczne Wielkie Sprzątanie 
Rzeki Rudy zorganizowane przez grupę Aktywni, a połączone z „otwarciem” tej rzeki, czyli 
inauguracją sezonu spływów kajakowych. Gwiazdą spływu był Aleksander Doba, który kajakiem 
przepłynął Atlantyk. Po raz pierwszy w spływie wziął również udział prezydent Rybnika Piotr Ku-
czera. Jednym kajakiem popłynął z burmistrzem Kuźni Raciborskiej, doświadczonym marynarzem 
Pawłem Machą. W tym roku w programie spływu znalazła się m.in. niedzielna msza polowa. 

KING SIZE NA DEPTAKU. Nowy deptak na wiosnę nabiera kształtów. Na pl. Jana Pawła II 
w sąsiedztwie fontanny, która stała się tu największą obok bazyliki św. Antoniego atrakcją, 
ustawiono duże donice z drzewkami. To graby płaczące, które w czasie letnich upałów dadzą 
choć skrawek cienia. Kolejne trzy duże donice wkrótce pojawią się niedaleko stąd, u wylotu ul. 
Powstańców Śl.; będą w nich rosnąć katalpy. Na razie nie ma większych  problemów ze stoso-
waniem się właścicieli deptakowych letnich ogródków do wymogów dotyczących ich estetyki.

KOSTKA DLA DZIELNIC. W magistracie rozstrzygnięto przetarg na dostawę betonowych 
kostek dla dzielnic, by mieszkańcy mogli z nich wybudować drogi dojazdowe do swoich posesji. 
Tegoroczne zamówienie, które ma zostać zrealizowane do końca listopada obejmuje 76,5 tys. 
kostek. Pierwsza partia popularnych betonitów trafiła do Wielopola, gdzie ochotnicza grupa 
robotnicza (na zdjęciu) wykostkowała obrzeża placu, na którym odbywają się dzielnicowe 
festyny. W utwardzaniu ulic i placów mieszkańców wspierają Rybnickie Służby Komunalne.

POLE DO POPISU. W ciągu kilku tygodni Rybnickie Służby Komunalne i Zarząd Zieleni Miejskiej 
uporządkowały wstępnie teren dawnego kąpieliska na Paruszowcu, sąsiadującego ze stawem. 
Z samego basenu nic praktycznie nie zostało. Prezydent Piotr Kuczera chce tu w przyszłości 
urządzić ogólnodostępną strefę rekreacji połączoną ze stawem i położonymi po drugiej jego 
stronie rybnickimi błoniami. Całościową koncepcję zagospodarowania tego terenu ma opra-
cować Miejska Pracownia Urbanistyczna, a istotnym jej elementem ma być ścieżka rowerowa. 

ZABRAKŁO GUZIKÓW. W połowie maja w Rybniku gościli kominiarze z całej Polski, którzy 
tu właśnie pod patronatem prezydenta naszego miasta przez trzy dni świętowali z okazji 
dnia wspólnego patrona kominiarzy i strażaków św. Floriana. 14 maja faceci w czerni przeszli 
uroczystym pochodem z rynku do bazyliki św. Antoniego, gdzie odprawiono uroczystą mszę 
w ich intencji. Kominiarskie uroczystości odbyły się pod auspicjami Korporacji Kominiarzy 
Polskich z siedzibą w Opolu i Korporacji Mistrzów Kominiarskich Województwa Śląskiego.

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 21
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Dobiega końca rekrutacja do publicznych 
przedszkoli w Rybniku. Po jej pierwszym, 
zakończonym w kwietniu etapie, do miejskich 
placówek przyjęto 4057 dzieci, wśród których 
najliczniejszą grupę stanowią oczywiście pięcio-
latki (1497), dla których edukacja przedszkolna 
jest obowiązkowa. Od września do przedszkoli 
uczęszczać będzie również 261 sześciolatków, 
które otrzymały odroczenie od obowiązkowej 
nauki w szkole, 1249 czterolatków, 968 trzylat-
ków oraz 92 dzieci 2,5 letnich. — Wszystkie bio-
rące udział w naborze cztero- i pięciolatki zostały 
przyjęte. Wyjątkiem były trzylatki, których rodzice 
w formularzu rekrutacyjnym wskazali tylko jedno 

przedszkole. Zdarzało się, że takie dziecko nie 
zostało zakwalifikowane, bo nie było miejsca 
w tej jednej wskazanej placówce — wyjaśnia 
Tadeusz Bonk. To jednak nie zamknęło przed 
trzylatkami przedszkolnych drzwi, bo trwająca 
od 18 do 25 maja rekrutacja uzupełniająca była 
skierowana zarówno do dzieci, które nie wzięły 
udziału w tegorocznym naborze, jak i do ma-
luchów, którym nie powiodło się w jego pierw-
szym etapie. — Mieliśmy po nim sporo wolnych 
miejsc: 293 w oddziałach dziennych, 7 dla dzieci 
niepełnosprawnych w dwóch przedszkolach z 
oddziałami integracyjnymi i dodatkowo 100 w 
oddziałach popołudniowych — wylicza Tadeusz 

Bonk. Najbardziej oblegane były przedszkola 
w Boguszowicach, Kłokocinie i Gotartowicach. 
W niektórych placówkach nie prowadzono 
nawet rekrutacji dla trzylatków, bo dane demo-
graficzne wskazywały, że dostępne tam miejsca 
w całości wypełnią starsze dzieci. Jednak po 
pierwszym etapie również w tych przedszkolach 
pojawiły się „wakaty” dla trzylatków. — Część 
rodziców czterolatków nie potwierdziła chęci ich 
uczęszczania do przedszkola. 

Od 1 do 5 czerwca publikowane będą wyniki 
naboru uzupełniającego. Tam, gdzie po tym 
etapie nadal będą wolne miejsca, rekrutację od 
1 września na bieżąco będą prowadzić dyrekto-
rzy konkretnych placówek. — Wtedy szansę na 
zostanie przedszkolakiem będzie miało również 
dziecko, które w czasie wakacji przeprowadziło 
się do Rybnika albo mieszkające poza miastem. 
Jednak pierwszeństwo nadal będą mieli mali 
rybniczanie — podkreśla Tadeusz Bonk. 

(D)  

W Rybniku chęć przystąpienia do matury 
zadeklarowało 824 abiturientów z pięciu liceów 
ogólnokształcących, 778 absolwentów pięciu 
techników oraz spora grupa 416 osób, które albo 
nie zdały egzaminu, albo miały już świadectwo 
dojrzałości, jednak chciały podwyższyć swoje wy-
niki lub zdać dodatkowe przedmioty. Tegoroczni 
absolwenci liceów ogólnokształcących, zgodnie 
z nową formułą matury musieli obowiązkowo 
napisać egzamin z jednego przedmiotu dodat-
kowego na poziomie rozszerzonym. — Rybniccy 
maturzyści, podobnie jak ich rówieśnicy w całym 
województwie śląskim, najczęściej wybierali  
w tym przypadku język angielski i matematykę, 
ale też geografię, wiedzę o społeczeństwie, biologię 
lub chemię. To przedmioty wybierane głównie  
z myślą o przyszłych studiach — opowiada 
Roman Dziedzic, dyrektor Okręgowej Komisji 
Egzaminacyjnej w Jaworznie. Tylko 20 osób  
w województwie zdecydowało się na język ła-
ciński, a jedna – na ukraiński. Aby zdać trzeba 
uzyskać minimum 30 proc. punktów z każdego 
z pięciu obowiązkowych egzaminów (w tym 
dwóch ustnych). Po dziesięciu latach zrezygno-
wano z przygotowywanych wcześniej przez ma-

turzystów tzw. prezentacji i egzamin ustny z języ-
ka polskiego znów bardziej przypomina dawną 
maturę. Jak mówi dyrektor OKE egzaminy  
w Rybniku, podobnie jak w całym województwie 
przebiegły bez zakłóceń. — Rozpatrzyłem też 
ponad 130 wniosków o dodatkowy termin egza-
minu maturalnego, to mniej niż w roku ubiegłym.  
W Rybniku był jeden taki przypadek, dotyczył ab-
solwentki II LO z lat wcześniejszych. Najczęściej 
z takimi wnioskami zwracają się osoby, które nie 
mogły pisać w terminie z przyczyn zdrowotnych 
lub losowych — mówi Roman Dziedzic. Jak 
wyjaśnia szef OKE, zmiany w maturach będące 
konsekwencją zmiany podstawy programowej są 
podyktowane głównie wymogami rekrutacyjny-
mi wyższych uczelni. Rzecz w tym, by absolwenci 
byli lepiej przygotowani do podjęcia studiów, ale 
też by posiedli umiejętności umożliwiające im 
elastyczne funkcjonowanie na rynku pracy. — 
Zakres wiedzy i poglądy na wykształcenie ogólne 
dynamicznie się zmieniają. Kiedyś uczyliśmy się 
greki i łaciny, teraz patrzymy na umiejętności  

i wiedzę bardziej przez pryzmat przydatności niż 
ideału wykształcenia — ocenia dyrektor OKE. 

Wśród osób, zdających tegoroczne egzaminy 
dojrzałości byli również przedstawiciele starszych 
roczników maturzystów, którzy chcąc dostać się 
na oblegane kierunki studiów mogą (przez pięć 
lat) próbować poprawić swój maturalny wynik 
z konkretnego przedmiotu, przystępując do 
egzaminu razem z abiturientami z maturalnego 
rocznika. W tym roku jednak w przeciwieństwie 
do nich poprawiający pisali egzaminy jeszcze we-
dług starej formuły. I jedni i drudzy porównywali 
potem stopień trudności nowej i starej matury, bo 
niewykluczone, że próbując dostać się na wybra-
ną uczelnię będą ze sobą konkurować na punkty. 
Najczęściej poprawiane przedmioty to potrzebne, 
by dostać się na medycynę biologia i chemia.  
W I LO powtórny egzamin z biologii pisało 31 
osób, a z chemii 38, w II LO odpowiednio 19  
i 21, zaś w IV LO 14 i 12. W popularnym „Tyglu” 
wyniki egzaminów maturalnych próbowało po-
prawić 17 osób. 		          (S), (WaT)

Choć tegoroczne matury rozpoczęły 
się 4 maja ich wyniki i świadectwa 
dojrzałości dla osób, które zdały egzamin 
dotrą do szkół dopiero 30 czerwca. 
Czekają na nie z niecierpliwością m.in. 
absolwenci ogólniaków, którzy napisali 
tzw. nową maturę, przygotowaną  
w oparciu o nową podstawę programową. 
Absolwenci techników zdawali maturę 
jeszcze według starej formuły.  

Matura
po nowemu

Przedszkola prawie w komplecie
 — W tym roku wszyscy rodzice, którzy chcą, by ich dziecko poszło do przedszkola, na 

pewno znajdą dla niego miejsce — mówi Tadeusz Bonk z wydziału edukacji urzędu 
miasta. W tak komfortowej sytuacji rodzice kilkuletnich rybniczan chyba jeszcze 
nie byli.  
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Aby powstał wydział „skrojony na miarę” 
– uwzgledniający potrzeby rynku i charakter 
tego regionu – władze uczelni wsłuchiwały się 
w głosy przedsiębiorców, władz miasta i mło-
dych ludzi. Studenci będą się więc kształcić na 
dwóch specjalnościach – rachunkowość małych 
i średnich przedsiębiorstw oraz inwestycje 
przedsiębiorstw i gospodarstw domowych. — 
Wykazaliśmy się pragmatycznością, taka jest 
potrzeba tego regionu — mówił dr Zieliński 
podczas kwietniowej konferencji prasowej. 
Trzymiesięczne praktyki, ścisła współpraca 
z otoczeniem gospodarczym, ponad połowa 
zajęć praktycznych, zatrudnienie praktyków 
związanych m.in. z branżami bankową i rachun-
kową – to elementy, które mają przyciągnąć 
przyszłych studentów. Przedstawiciele uczelni 
byli już z wizytą w kilku szkołach średnich 
w regionie. — Marzy nam się 200 studentów 
na poziomie studiów stacjonarnych i setka na 
poziomie niestacjonarnych — mówi dr To-
masz Zieliński. Wydział stawia też na naukę 
języków obcych, bo przygraniczna lokalizacja  
i związki kulturowe z Czechami, Słowacją, czy 

z Niemcami, mogą okazać się dodatkowym 
atutem. Jest pomysł, by nawiązać współpracę 
z uczelniami w Opawie czy Ostrawie, po to by 
dać studentom możliwość zdobycia wspólnego 
dyplomu dwóch uczelni. 

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 
jest obecny w Rybniku od 2002 roku i kształci 
studentów w Rybnickim Ośrodku Naukowo-

Dydaktycznym. Współpraca z władzami miasta 
zawsze dobrze się układała, na co zwrócił też 
uwagę dr Tomasz Zieliński. — Zmieniła się wła-
dza, nie zmieniło się życzliwe podejście miasta do 
uczelni, za co jesteśmy wdzięczni. Przygotowali-
śmy ciekawą ofertę i mamy nadzieję, że miasto 
będzie się mogło o tym przekonać — mówi 
pełnomocnik rektora do spraw organizacji 
wydziału. Internetowy nabór kandydatów na 
studia na nowy Wydział Biznesu, Finansów 
i Administracji w Rybniku ruszy 1 czerwca 
(za pośrednictwem strony internetowej – www.
ue.katowice.pl). Rekrutacja na studia stacjo-
narne I stopnia prowadzona będzie do 6 lipca 
br., a na studia niestacjonarne I stopnia do 12 
września br.

(S)

Liczba rodzin zastępczych oraz rodzinnych 
domów dziecka w naszym mieście sukcesyw-
nie rośnie. Dzisiaj pod skrzydłami 173 takich 
rodzin wychowuje się już 270 dzieci. Najwięcej 
z nich znalazło dom w rodzinach spokrewnio-
nych (145 dzieci w 114 rodzinach), 75 zamiesz-
kało w 18 rodzinach zawodowych, a 50 w 41 
niezawodowych. Potrzeby są jednak większe, 
bo ciągle zbyt wiele dzieci pozbawionych 
opieki własnych rodziców przebywa w dużych 

placówkach opiekuńczo-wychowawczych. — 
Jeżeli nie można zapewnić dziecku opieki rodziny 
naturalnej ani adopcyjnej, rodzina zastępcza jest 
dla niego szansą na dorastanie w przyjaznym, 
domowym, zbliżonym do naturalnego środowi-
sku — podkreśla Arkadiusz Andrzejewski, dy-
rektor Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 
Dlatego rybnicki ośrodek, który pozyskuje, 
przygotowuje i wspiera rodziców zastępczych, 
wciąż poszukuje chętnych – małżonków lub 
osoby nie pozostające w związku małżeń-
skim – do stworzenia takich rodzin. — Mogą 
opiekować się dziećmi niezawodowo, nie rezy-
gnując z wykonywanej pracy, albo zawodowo, 
otrzymując wynagrodzenie — precyzuje Arka-
diusz Andrzejewski. Kandydaci na rodziców 
zastępczych muszą spełnić ustawowe kryteria 
i wziąć udział w szkoleniu, które ma im uzmy-
słowić zakres obowiązków i zadań związanych 
z opieką nad dzieckiem, które zanim trafiło do 
systemu opieki instytucjonalnej, doświadczyło 
zaniedbania, a nierzadko również przemocy ze 

strony najbliższych osób. — Znamy te dzieci, 
ich potrzeby i doświadczenia, dlatego staramy 
się wybrać rodzinę, która w możliwie najlepszy 
sposób zaopiekuje się maluchem, wzbudzi jego 
zaufanie, pokaże mu inny świat — dodaje Ar-
kadiusz Andrzejewski. 

Rodzice zastępczy nie są pozostawieni sami 
sobie. Ośrodek zapewnia im wsparcie, również 
finansowe, a także opiekę koordynatora, psy-
chologa i pedagoga, do których mogą zwrócić 
się zawsze gdy pojawiają się jakiekolwiek 
problemy. Integruje też środowisko rodzin 
zastępczych, które poznając się nawzajem, 
dzielą się doświadczeniami. 

Wszyscy, którzy chcieliby stworzyć dom 
dla dzieci pozbawionych opieki rodziców 
biologicznych, mogą zgłaszać się do Ośrodka 
Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku (ul. 
Floriańska 28, tel. 32 42 40 435, e-mail: orpz.
rybnik@op.pl). 

(D)

Rodzina pilnie poszukiwana
Nieważne czy jesteś prawnikiem, nauczycielem albo budowlańcem. Jeśli chcesz  

i czujesz, że mógłbyś stworzyć ciepły i bezpieczny dom dla dzieci pozbawionych opieki 
rodzicielskiej, zgłoś się do Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Rybniku, który 
poszukuje chętnych do prowadzenia rodzin zastępczych.

Jest wydział, będą studenci?
Ministerialna zgoda już jest – 8 maja nowy, 5. wydział Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Katowicach – Wydział Biznesu, Finansów i Administracji  
w Rybniku uzyskał uprawnienia do prowadzenia studiów. — Kształcenie będzie się 
odbywać na kierunku finanse i rachunkowość o profilu praktycznym, uwzględniającym 
specyfikę regionu, w którym nie brakuje małych i średnich przedsiębiorstw — mówi  
dr Tomasz Zieliński, pełnomocnik rektora do spraw organizacji wydziału.

Nabór na nowy wydział ruszy 1 czerwca
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Zobacz Linkin Park
Prezydent Piotr Kuczera i Młodzieżowa Rada Miasta 

Rybnika ogłosili kolejną edycję konkursu na wolontariu-
sza roku szkolnego 2014/2015. Konkurs adresowany do 
uczniów rybnickich szkół ponadgimnazjalnych ma wyłonić 
najbardziej aktywnych wolontariuszy. Aby wziąć w nim 
udział należy wypełnić tabelę (do pobrania ze strony www.
edukacja.rybnik.eu) i wskazać instytucje, na rzecz których 
podejmowało się pracę wolontariacką. Zgłoszenia należy 
składać w Wydziale Edukacji Urzędu Miasta Rybnika (ul. 
Zamkowa 5, pok. 03) do 9 czerwca. Nagrodami w konkursie 
są bilety na koncert Linkin Park, który odbędzie się 25 sierpnia 
na rybnickim stadionie.

W nagrodę do Ziemi Świętej
Robert Kolarczyk z I LO Powstańców zwyciężył w XXV 

Olimpiadzie Teologii Katolickiej, której finał z udziałem 
123 uczniów szkół ponadgimnazjalnych z 41 diecezji 
odbył się w Łomży. Tegoroczna olimpiada poświęcona była 

sakramentom uzdrowienia, czyli spowiedzi i namaszczeniu 
chorych. Robert wygrał finał w Łomży (część pisemną i ust-
ną) i w nagrodę pojedzie na pielgrzymkę do Ziemi Świętej. 
Uzyskał także indeks kilku wyższych uczelni i może wybrać 
któryś z kierunków – oprócz teologii, również filozofię, 
psychologię, filologię polską, europeistykę, historię, prawo, 
matematykę, czy fizykę. 

Tygiel pod Wiedniem
Uczniowie „Tygla” – Jakub Banet, Paweł Bekus, Patryk 

Dulniok, Robert Kristof, Patryk Mentlik, Jakub Treszczyński 
i Marcin Wójcik – zostali finalistami mistrzostw świata  
w robotyce w Wiedniu. Ekipą opiekuje się nauczyciel Piotr 
Tokarz. Mechatronicy z Rybnika po raz pierwszy wystartowali 
w austriackim Robot Challenge i od razu tak udanie. Rybnickie 
roboty – Falcon w kategorii LineFollower Lego oraz Back-

space i Inflamator w kategorii Sumo Lego – zakwalifikowały 
się do finału imprezy. Najlepiej poradził sobie Backspace, 
który zajął pierwsze miejsce w grupie, pokonując rywali ze 
Słowacji, Rumunii, Arabii Saudyjskiej, Hong Kongu i Turcji. 
Wyniki uczniów ZST pozwoliły im uzyskać tytuł finalistów 
największych zawodów robotyki w Europie. 

Ruch to zdrowie
Od 13 do 17 kwietnia w Zespole Szkół nr 2 miał miejsce 

Festiwal Ruchu i Zdrowia. Uczniowie Frycza uczestniczyli w 
wykładach poświęconych fizjoterapii i warsztatach „Proak-
tywne radzenie sobie z wyzwaniami przyszłości”. Szukali też 
odpowiedzi na pytanie, czy aby na pewno w zdrowym ciele 
zdrowy duch i spotkali się z uczestnikiem igrzysk w Londy-
nie, absolwentem II LO – siatkarzem Mariuszem Prudlem. 
Wystartowali też m.in. w maratonie pływackim, sztafetach 
biegowych i konkursach.

Wypadek kontrolowany
Ucięta piłą mechaniczną ręka, impreza z przedawkowa-

niem dopalaczy, dramatyczne grzybobranie zakończone 
ugodzeniem nożem – to nie scenariusz kryminalnego 

serialu, ale pozorowanych zdarzeń, z którymi musieli so-
bie poradzić uczestnicy rejonowych mistrzostw pierwszej 
pomocy przedmedycznej dla szkół ponadgimnazjalnych. 
Zawody z udziałem ośmiu drużyn z regionu odbyły się 23 
kwietnia w parku przy ul. Chrobrego, a uczestnicy oprócz 
testu mieli do pokonania pięć stanowisk z pozorowanymi 
wypadkami. Zwyciężyła drużyna I Liceum Ogólnokształcącego 
w Żorach, wyprzedzając rybnickie placówki – Zespół Szkół 
Technicznych i Zespół Szkół Mechaniczno-Elektrycznych. 
Warto dodać, że uczniowie rybnickiego „Tygla” – Daria Tkocz 
i Tobiasz Zaczyk, zajęli też II miejsce, a Bartosz Zych i Paweł 
Gromadzki – III miejsce w 12. edycji międzyszkolnego konkur-
su pierwszej pomocy w Gliwicach (opiekun Jadwiga Syska).

Prawie jak strażacy
16 kwietnia w Szkole Podstawowej nr 1 w Śródmieściu 

odbył się Międzyszkolny konkurs wiedzy pożarniczej  
i bezpieczeństwa w ruchu drogowym dla klas drugich  
i trzecich. Wzięło w nim udział siedem szkół. Dwuosobowe 
drużyny musiały m.in. odpowiedzieć na pytania o tematyce 
pożarniczej i bezpieczeństwie na drodze, czy rozwiązać krzy-
żówki i rebusy. Atrakcją było spotkanie z psem Diegiem i po-
znanie zasad bezpiecznego postępowania z czworonogiem,  
a także zwiedzanie wozów strażackich i policyjnych. I miejsce 
w konkursie zdobyła drużyna Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go nr 12 w Zebrzydowicach – Paweł Podleśny i Igor Serafin. 
Inicjatorką konkursu jest Barbara Gawliczek-Krząkała.

John lubi sprzęgło
W Gimnazjum nr 7 w Boguszowicach gościł John 

Widdop, Brytyjczyk mieszkający od pięciu lat w naszym 
mieście. Pochodzący z Winchesteru John Widdop skończył 

językoznawstwo i od zawsze lubił zabawę słowami, również 
polskimi. Gimnazjalistom najbardziej spodobała się jego 
wymowa „sprzęgła”. John jest nauczycielem w szkołach 
językowych w Rybniku i w Żorach. Mieszka na typowym 
rybnickim osiedlu w mieszkaniu z balkonem, co dla Brytyj-
czyka jest przejawem luksusu. Ma dwa koty – Keith’a i Lucy, 
lubi podróżować po Polsce i opowiadać o tym, co go tutaj 
urzekło, m.in. o Krakowie i Łodzi, żurku i bigosie. John ceni 
Polaków za otwartość i łatwość nawiązywania przyjaźni, a 
uczniów za to, że są pilni i lubią uczyć się języka angielskiego.

Maciej liderem
10 kwietnia Maciej Aleksandrowicz kształcący się w za-

wodzie technik mechatronik w Zespole Szkół Technicznych 
zdobył tytuł „Młodego lidera innowacji województwa 
śląskiego” w kategorii pomysł techniczny. Dodatkowo 
jego praca „Alarm kuchni elektrycznej”, której promotorem 
jest Piotr Tokarz, otrzymała Grand Prix konkursu. 

Konstytucja uchwalona
W Zespole Szkół Urszulańskich obradował Sejm 

Czteroletni. Jak to możliwe? Wszystko za sprawą 
pierwszoklasistów ze Szkoły Podstawowej Zespołu Szkół 

Urszulańskich, którzy wcielili się w role dworzan i posłów, 
z królem Stanisławem Augustem Poniatowskim na czele, 
by w ten sposób uczcić rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 
Maja. Dzieci odtwarzając obrady sejmu i moment przyjęcia 
pierwszej postępowej konstytucji w Europie wykazały się też 
pomysłowością w doborze strojów i rekwizytów – w roli laski 
marszałkowskiej wystąpił parasol.

Graficzki na Grafkomie 
Do II etapu konkursu Grafkomu, najstarszego konkursu 

związanego z grafiką komputerową w Polsce, zakwa-
lifikowano 15 najbardziej kreatywnych prac, również 
autorstwa sióstr Dominiki i Darii Kufiety z Zespołu Szkół 
Mechaniczno-Elektrycznych. W kolejnym etapie konkursu  
w Bydgoszczy (27 do 29 marca) uczestnicy musieli przygoto-
wać grafiki komputerowe na temat „Na początku była linia”. 
Ostatecznie reprezentantki „Mechanika” zajęły: Dominika – 4. 
miejsce (tablet w nagrodę), a Daria – 5. miejsce (smartfon). 

Zapobiegną pożarom?
11 kwietnia w remizie OSP Gotartowice odbyły się 

miejskie eliminacje turnieju wiedzy pożarniczej „Młodzież 
zapobiega pożarom”, w których udział wzięli ucznio-
wie szkół podstawowych, gimnazjów i szkół średnich.  
W poszczególnych kategoriach wiekowych zwyciężali: Paweł 
Gomola, Weronika Duda i Daria Tkocz. Komisji oceniającej 
przewodniczyli st. kap. Wojciech Rduch z komendy PSP  
w Rybniku, Józef Sorychta, prezes Zarządu Miejskiego OSP 
oraz Marek Zniszczoł, komendant miejski OSP. 
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Chwałowice z wizytą w Krościenku
Tradycją Szkoły Podstawowej nr 35 w Chwałowicach 

są coroczne spotkania w Krościenku z przedstawiciela-
mi szkół noszących imię ks. Franciszka Blachnickiego. 

Tematem kolejnego kwietniowego spotkania była mapa 
miejsc związanych z działalnością ks. Blachnickiego. SP nr 35 
przedstawiła dokonania księdza na terenie naszego miasta 
oraz w Tarnowskich Górach. 

Czukbol coraz popularniejszy
22 kwietnia w Zespole Szkół Budowlanych odbył się 

finał 4. edycji Międzyszkolnej Ligi Czukbolowej Rybnik 
2015, w którym wzięło udział siedem drużyn z pięciu 
szkół ponadgimnazjalnych i jednego gimnazjum.W ciągu 
trzech miesięcy zostało rozegranych 21 meczów. Zwycięzcą 
ligi po raz trzeci z rzędu zostali niepokonani licealiści Zespołu 
Szkół Urszulańskich. Ogromne zaangażowanie i postęp umie-
jętności techniczno-taktycznych to cechy drużyny Zespołu 
Szkół Technicznych, która zdobyła drugie miejsce. Brązowe 
medale otrzymali czukboliści pierwszej drużyny Zespołu 
Szkół Budowlanych.   

To nie mit
24 kwietnia w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 15  

w Chwałęcicach odbył się III Międzyszkolny turniej mito-
logiczny „Mitologia na wesoło”. Trzy drużyny – Świta Aresa 
z ZSz-P nr 5, Mściwe Erynie z SP nr 34 i Gang Cerbera z ZSz-P 
nr 15 – rywalizowały m.in. w części teoretycznej, plastycz-

nej, teatralnej, czy sportowej. Ostatecznie laur zwycięstwa 
przypadł drużynie gospodarzy, czyli Gangowi Cerbera (Irmina 
Lepiarczyk, Magdalena Morgała i Mateusz Goik, opiekun: 
Celina Michalska). Organizatorką turnieju była Magdalena 
Grzegorzek, a gościem specjalnym – Sławomir Studnik  
z rybnickiego muzeum.

Posłanki z Powstańców
Klaudia Kozioł i Julia Baszczok z I LO im. Powstańców Śl. 

zakwalifikowały się do XXI sesji Sejmu Dzieci i Młodzieży 
i 1 czerwca zasiądą w ławach na Wiejskiej. Klaudia i Julia 
przygotowały akcję mającą na celu ocenę i opracowanie planu 
odnowy ośrodka „Kotwica” nad rybnickim zalewem. Do akcji 
pod nazwą „Change Rybnik” włączyło się wielu rybniczan, 

m.in. wiceprezydenci miasta –  Janusz Koper i Piotr Masłow-
ski. Akcja zajęła czwarte miejsce w województwie śląskim  
i w nagrodę Klaudia i Julia pojadą w czerwcu do Warszawy. 
W stolicy będą jedynymi reprezentantkami Rybnika.

Informatycy w Czechach
Uczniowie Zespołu Szkół Technicznych zdominowali 

Międzynarodowy Konkurs Informatyczny w czeskiej Orło-
wej. W konkursie udział wzięło ponad 50 uczniów, a rybnicką 
szkołę reprezentowało 12 uczniów, którzy wystartowali  

w czterech z pięciu konkurencji. Bezkonkurencyjni okazali 
się w grafice komputerowej (Paweł Wojaczek) i projekto-
waniu stron internetowych (Patryk Deja i Wojciech Olanin),  
a w programowaniu trzecie miejsce zajął Piotr Kuźnik. 
Opiekunami uczestników byli nauczyciele Tomasz Stadnicki, 
Tomasz Mandrysz i Sebastian Cyroń.

Ekspresem przez szkoły
Przemysław Wyrwas z „Budowlanki” został laureatem finału 

olimpiady wiedzy i umiejętności budowlanych i zapewnił sobie indeks 
na uczelnie techniczne związane z budownictwem * 22 kwietnia  
w SP nr 1 w Śródmieściu odbyła się kolejna integracyjna „Olimpiada 
z sercem” * W odbywającej się w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
nr 2 w Niewiadomiu czwartej edycji międzyszkolnego konkursu „Żyj 
zdrowo i bezpiecznie” I miejsce zajęła Szkoła Podstawowa nr 21  
z Niedobczyc * Koszykarze z II LO „Frycza” zajęli III miejsce w lice-
aliadzie młodzieży szkolnej w Tychach * Turniej „1 z 10”, konkurs 
na plakat matematyczny, wykłady w języku angielskim, układanie 
kostki Rubika czy turniej szachowy – to tylko niektóre atrakcje, jakie 
przygotowano z okazji święta matematyki w Zespole Szkół nr 1 im. 
Powstańców Śl. * Sonia Śmieja z V LO na Nowinach piosenką „Toi 
et moi” wyśpiewała sobie III miejsce na II Wojewódzkim Festiwalu 
Piosenki Frankofońskiej w Knurowie (opiekun Anna Malinowska) * 
Biblioteka w Zespole Szkół Technicznych zdobyła tytuł „Biblioteka 
przyjazna uczniowi” * Łukasz Wójtowicz z Gimnazjum nr 5 w Bo-
guszowicach Osiedlu w bieżącym roku szkolnym został laureatem 
kilku konkursów plastycznych * 27 marca w Bibliotece Śląskiej 
w Katowicach odbył się finał czwartej edycji olimpiady wiedzy  
o Górnym Śląsku z udziałem uczniów „Tygla” – Michała Foreitera  
i Łukasza Konska, którzy przygotowali prace z zakresu gwary śląskiej 
oraz geografii (opiekunowie Krystyna Pierchała i Alojzy Zimończyk) * 
W Gimnazjum nr 7 w Boguszowicach Starych pokazano ekspozycję 
poświęconą polskim i niemieckim mieszkańcom Górnego Śląska  
w latach 1922-1939. Wystawę „Na granicy. Rzecz o czasach, ludziach 
i miejscach” przygotował Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej * Dru-
żyna Zespołu Szkół Technicznych (Paweł Bury, Michał Łysik i Mateusz 
Piecowski, opiekun Katarzyna Kuli)) wywalczyła III miejsce w etapie 
rejonowym Ogólnopolskiego Turnieju Turystyczno-Krajoznawczego * 
Warsztaty ekologiczne dla 50 uczniów chwałowickiej podstawówki 
nr 35 przygotowali uczniowie i nauczyciele rybnickiego „Tygla” *  
Z 13 na 14 marca w Gimnazjum nr 3 w Chwałowicach odbyła się 
Noc matematyków pod hasłem „Matematyka na sportowo” * Bartosz 
Tramś ze Szkoły Podstawowej nr 29 w Golejowie (uczeń Michaliny 

Musiolik) wygrał kolejną edycję konkursu z języka angielskiego „Stars” 
w Zespole Szkół Urszulańskich * W Dwujęzycznym Społecznym 
Gimnazjum odbyła się trzynasta gala Rybnickiej Młodzieżowej Na-
grody Nobla, w którym przyznano cztery nagrody: dla Natalii Sypka 
(SP nr 34), Krzysztofa Kaletki (Gimnazjum Sióstr Urszulanek), Anny 
Bochenek (SP nr 24) i Romana Adamczyka (G nr 13) * Po raz 15 w II 
LO „Frycza” gościła młodzież z zaprzyjaźnionej szkoły w niemieckim 
Marl * W ogólnopolskiej olimpiadzie wiedzy elektrycznej i elektronicz-
nej w Częstochowie tytuł finalistów otrzymali uczniowie ZST Dawid 
Dyrbuś, Mateusz Gąska i Maciej Aleksandrowicz * 22 kwietnia odbył 
się chwałowicki dzień ziemi z udziałem wychowanków chwałowickich 
przedszkoli, uczniów podstawówek i IV Liceum Ogólnokształcącego 
* Artur Gojny z Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych został 
laureatem XX Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy i Umiejętności Han-
dlowo-Menedżerskich, która odbyła się w Koszalinie. 

Przedszkolak
 potrafi

Szachowe dzieciaki
25 kwietnia w SP nr 2 na Smolnej obyły się indywidu-

alne mistrzostwa rybnickich przedszkolaków w szachach. 

O tytuł najlepszego szachowego przedszkolaka ubiegało 
się 11 szachistek i 22 szachistów. Pierwsze miejsca zajęli 
Kaja Cierniak z Przedszkola nr 2 na Smolnej i Bartosz Kubik  
z Przedszkola nr 41 na Nowinach.

Po angielsku o zwierzętach
Przedszkole nr 14 w Chwałowicach zorganizowało II 

Przegląd Krótkich Form Teatralnych w Języku Angielskim 
„Kids speak english and protect the earth”. W Domu Kultu-
ry w Chwałowicach spotkały się dzieci z siedmiu przedszkoli, 
a konkurs miał na celu rozwój ich umiejętności językowych, 
ale również świadomości ekologicznej i zdrowego stylu życia. 
Dzieci oceniło jury – Mark Henderson, Anna Gorzawska i Hen-
rietta Front-Sikora – i przyznało pierwsze miejsce Przedszkolu 
nr 23 z Niedobczyc za przedstawienie „Happy Animals”.  

Bezpieczny przedszkolak
23 marca w Przedszkolu nr 15 w Boguszowicach zorga-

nizowano zajęcia z pierwszej pomocy. Dzieci poprzez zabawę 
nauczyły się jak w prawidłowy sposób reagować w sytuacjach za-
grażających zdrowiu i życiu człowieka. Poznały numery alarmowe, 
zobaczyły skład apteczki i sposób korzystania z koca termicznego. 

Dzień z czekoladą
Przedszkolaki z placówki nr 21 w Kłokocinie wzięły 

udział w Dniu Czekolady, który przypada 12 kwietnia. Nie 
zabrakło strojów w czekoladowych kolorach i pogadanki na 
temat nasion kakaowca i produkcji czekolady przygotowanej 
przez nauczycielkę Hannę Jary. Dzieci miały też możliwość 
degustacji różnych rodzajów czekolad.                             (S)
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W tym roku na plenerowej estradzie  
w kampusie, w niedzielę 14 czerwca wystąpią: 
uwielbiany przez nastolatki Dawid Kwiatkow-
ski, piosenkarka Margaret oraz GrubSon 
– rybniczanin będący gwiazdą hip-hopu. Przy-
puszczamy, że to właśnie w czasie jego koncertu 
publiczność będzie bawić się najlepiej.

GrubSon koncertował już na Dniach Rybnika 
przed trzema laty. Choć wystąpił wtedy bez ze-
społu muzycznego i musiał zejść ze sceny zanim 
zaśpiewał swoje najpopularniejsze piosenki, to 
i tak porwał publiczność, zwłaszcza tą młodszą, 
do wspaniałej zabawy. Tegoroczny występ Grub-
Sona zapowiada się jeszcze bardziej obiecująco, 

bo będzie mu towarzyszyć jego 8-osobowy 
zespół, który tworzą m.in.: gitarzysta Robert 
Cichy, perkusista Michał Maliński, basista Grze-
gorz Posłuszny, klawiszowiec Łukasz Bzowski, 
drugi wokalista Jarosław Kubów „Jarecki” oraz 
didżej „BRK” Bartosz Kochanek. — Teraz się 
odkujemy… Pokażemy to, co od dłuższego czasu 
prezentujemy po całej Polsce. Już się cieszę na ten 
koncert — mówi Grubson.  

GrubSon, czyli Tomasz Iwanca, wychował się 
na osiedlu Chabrowa, stanowiącym część No-
win. Wciąż zresztą mieszka na tym największym 
rybnickim osiedlu, choć w bloku w innej jego 
części. Jest absolwentem „Ekonomika”. Muzyką 

zainteresował się za sprawą starszego o 14 lat 
brata Irka – Hudego, który prowadził w Rybniku 
pierwsze rapoteki. W wieku 15 lat dorabiał już 
jako didżej, a od blisko dziesięciu lat zajmuje się 
muzyką profesjonalnie; to jego sposób na życie 
i źródło utrzymania. Jest też ojcem dwuletniej 
Maji oraz 4-miesięcznego Jasia. W ciągu roku 
daje ok. 150 koncertów. Na początku marca 
ukazała się jego trzecia solowa płyta – „Holizm” 
(z greckiego „całość”), nad którą z przerwami 
pracował dwa lata. Do jej nagrania zaprosił gości 
również spoza kręgu hip-hopu m.in. wokalistkę 
Marcelinę i Krzysztofa Zalewskiego, zajmujących 
się muzyką alternatywną. — To moja najbardziej 
dojrzała płyta. Poruszam w tych piosenkach po-
ważne tematy mentalno-duchowo-społeczne, ale 
nie brakuje w nich również humoru. Na płycie jest 
dużo instrumentów i dużo muzyki. To mieszanka 
różnych gatunków i stylów muzycznych, bo to jest 
największy atut hip-hopu. Są też ukryte muzyczne 
i liryczne „patenty”. To idealna płyta dla ludzi, 
mających dystans do siebie i otoczenia i lubiących 
muzyczne eksperymenty — mówi o swojej płycie 
sam GrubSon. 

Wszystkie partie wokalne na tę płytę na-
grał w swoim pokoju, który jest odpowiednio 
wytłumiony i w razie potrzeby zmienia się  
w studio nagrań. Dwa utwory to tzw. setki, 
czyli kompozycje, których muzykę nagrano bez 
przerwy, od początku do końca. Zarejestrowa-
no je w profesjonalnych studiach w Warszawie 
i w Gdańsku.

GrubSon uwielbia koncerty i kontakt z pu-
blicznością. Jest artystą niezwykle pogodnym, 
entuzjastą życia no i szczęśliwym tatą. Zresztą 
córka Maja „zaśpiewała” na jego ostatniej 
płycie. Wspólnie z żoną i przyjaciółmi rybni-
czanin stworzył też własną markę odzieżową 
– RUDEBOY (www.rudeboy.com.pl).

Według programu Dni Rybnika GrubSon ma 
się pojawić na scenie ok. g. 19.15.  

(WaT)

Pokazy mistrzów akrobacji samolotowej  
i szybowcowej, loty widokowe dla publiczności, 
samoloty zabytkowe i śmigłowce to główne 
punkty programu Dni Aeroklubu, które odbędą 
się na lotnisku w Gotartowicach 20 i 21 czerwca 
(sobota – niedziela). Dla fanów lotnictwa przy-

gotowano wiele atrakcji: pokazy lotnicze grup 
akrobacyjnych Żelazny i Firebirds, z udziałem 
najlepszych polskich pilotów, dynamiczne show 
w wykonaniu Artura Kielaka, mistrza Polski  
w akrobacji w klasie Advanced oraz pokazy stra-
żackich Dromaderów. Z bliska będzie można 
zobaczyć repliki samolotów z okresu I i II wojny 
światowej, które do Rybnika przywiezie czeska 
grupa rekonstrukcyjna Pterodactyl Flight. Sa-
moloty te stoczą walkę powietrzną, jak z czasów 
I wojny. Na rybnickim niebie pojawią się również 
balony, śmigłowce, motolotnie i wiatrakowce,  
a na płycie lotniska m.in. orkiestry dęte biorące 
udział w festiwalu Złota Lira. W sobotę i nie-

dzielę, od g. 10 aż do zmierzchu do dyspozycji 
gości chcących spojrzeć na Rybnik i okolice  
z lotu ptaka będą dwa samoloty, które zabiorą 
ich w krótką, podniebną podróż. Nie zabraknie 
też niespodzianek na ziemi m.in. konkursów 
modelarskich dla najmłodszych oraz koncertów 
gwiazd. Niezapomniane emocje gwarantowane! 

Główne pokazy trwać będą w sobotę  
i w niedzielę od g. 14 do 18.30, ale grupę akro-
bacyjną Żelazny (trzy samoloty) będzie można 
zobaczyć tylko w niedzielę.

Szczegółowy program pikniku lotniczego na 
stronie internetowej (www.dniaeroklubu.pl). 

(D)

Na początku marca rybniczanin GrubSon wydał swoją trzecią solową płytę, a w czerwcu będzie jedną z gwiazd Dni Rybnika

Stawiamy na GrubSona

Odlotowy piknik

Aeroklub ROW zaprasza na Dni Aeroklubu z pełnym atrakcji, niezwykle 
widowiskowym piknikiem lotniczym. Imprezę zaplanowano na przedostatni 
weekend czerwca.
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Żelaznym punktem programu corocznych Dni Rybnika jest koncert z udziałem 
gwiazd polskiej muzyki.



19 czerwca – piątek
• 8.30 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 

przesłuchania orkiestr w kon-
kursie o Puchar Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego „Złotą 
Lirę – Rybnik 2015”

Rynek
• 10.00 – prezentacje zespołów 

festiwalowych – cz. 1
• 14.30 – przemarsz zespołów 

festiwalowych spod bazyliki św. 
Antoniego na rynek 

• 15.00 – uroczysta Inauguracja Fe-
stiwalu „Złota Lira – Rybnik 2015”

• 16.00 – prezentacje zespołów 
festiwalowych – cz. 2 oraz VI 
Otwarty Międzynarodowy Puchar 
Polski Mażoretek

• 20.30 – koncert gościa specjalne-
go festiwalu

20 czerwca – sobota
• 8.30 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 

przesłuchania orkiestr w kon-
kursie o Puchar Ministra Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego „Złotą 
Lirę – Rybnik 2015”

Deptak 
• 11.00 – Silesian Dixie Band (Cze-

chy)
• 12.30 – Dechovka Śląska Rybni-

czanka (PL)
• 14.00 – Kapela z Naszego Mia-

steczka (PL)
• 15.30 – Street Band Rybnik (PL)
Rynek
• 12.00 – Cimbálová muzika LIPKA 

(Czechy) - folk 
• 13.30 – Kapela  FURTLAJF (Czechy) 

– szlagiery wiecznie żywe
• 15.00 – Kapela HEC (Czechy) - 

pop, rock
• 16.30 – zespół MAROD (Czechy) - 

covery, folk, tramp, country
• 18.00 – orkiestra dęta Malá Černá 

(Czechy) 
• 19.30 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 

koncert Galowy XXIV Między-
narodowego Festiwalu Orkiestr 
Dętych „Złota Lira – Rybnik 2015”

21 czerwca – niedziela
Udział zespołów festiwalowych  

w pikniku lotniczym – Dni Aero-
klubu w Gotartowicach

Ponownie zachęcamy rybniczan do wywieszenia w czasie 
Dni Rybnika biało-niebieskich flag naszego miasta. 

Zamanifestujmy w ten sposób przynależności do grona jego 
mieszkańców, a może i dumę ze swego miasta, jego historii, osią-
gnięć i dokonań rybniczan. Pokażmy naszym sąsiadom i gościom  
z zagranicy, że rybniczanie są dumni z Rybnika.

Flagi Rybnika, jak co roku, będzie można kupić w rynkowej 
księgarni Orbita, a także na tradycyjnym stoisku urzędu miasta  
w czasie Dni Rybnika. Cena ok. 20 zł. 

(WaT)
Szczegółowy program na plakacie Dni Rybnika (na następnej stronie)

Złota Lira 2015
Trzy dni, od piątku 19 czerwca do niedzieli 21 czerwca 

potrwa tegoroczna 24. edycja Międzynarodowego Festiwalu 
Orkiestr Dętych „Złota Lira 2015”.

Uroczysta inauguracja festiwalu już tradycyjnie odbędzie się 
w piątkowe popołudnie na rynku. Koncert galowy Złotej Liry  
z udziałem zwycięskiej orkiestry i laureatów wyróżnień w sobotę 
wieczorem w Teatrze Ziemi Rybnickiej. Nowością będą piątkowe 
prezentacje festiwalowych orkiestr na płycie rynku oraz sobotnie 
koncerty na rynku i deptaku, a także udział orkiestr biorących udział 
w festiwalu w pikniku lotniczym, organizowanym przez Aeroklub 
ROW na lotnisku w Gotartowicach.

Wywieś  f lagę

Program Złotej Liry 

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 27

— Skończyły się już bilety do strefy położonej najbliżej sceny, do tzw. 
Golden Circle Early Entrance, czyli z wcześniejszym wejściem na obiekt 
— mówi Janusz Stefański z agencji Prestige MJM, która wspólnie  
z miastem organizuje sierpniowy koncert. Bilety te kosztowały 363 zł  
i dają ich właścicielom możliwość szybszego wejścia do sektora i zajęcia 
miejsc w bezpośrednim sąsiedztwie sceny, a to, zdaniem Janusza Ste-
fańskiego, dla najwierniejszych fanów jest bardzo ważne. Coraz mniej 
w sprzedaży jest też wejściówek do strefy Golden Circle (cena 283 zł),  
a sporym zainteresowaniem cieszą się również bilety na trybuny sta-

dionu (223 zł). — W porównaniu z poprzednimi koncertami, jakie 
odbywały się na rybnickim stadionie sprzedają się wyjątkowo dobrze 

— dodaje Janusz Stefański. Od kilku tygodni najwięcej wejściówek 
rozchodzi się w samym Rybniku oraz na Górnym Śląsku, jednak na 
sierpniowy koncert amerykańskiej grupy wybierają się też fani z całej 
Polski oraz z Czech, Węgier, Rumunii, Bułgarii, czy Ukrainy. — Otrzy-
maliśmy również zamówienia na bilety z Niemiec i Wielkiej Brytanii — 
zapowiadają organizatorzy. Bilety na koncert Linkin Park można nabyć 
za pośrednictwem stron: www.prestigemjm.com, eBilet.pl, Ticketpro.
pl, a także w salonach EMPIK na terenie całego kraju. 

(S)

Rekordowy koncert?

25 sierpnia na Stadionie Miejskim przy ul. Gliwickiej 
wystąpi amerykański zespół Linkin Park. Piąty koncert 
międzynarodowej gwiazdy w naszym mieście może okazać 
się rekordowym pod względem frekwencji.
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W tym roku orkiestry dęte będą również koncertować na deptaku i na lotnisku w Gotartowicach

Linkin Park to najbardziej topowy zespół spośród wszystkich zagranicznych gwiazd, które do tej pory 
koncertowały na rybnickim stadionie
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informator

NIEDZIELA
31.05 

• 12.30 – Gimnazjum nr 5: Urodziny 17-
tki (impreza plenerowa dla wychowanków 
Stowarzyszenia „17-tka” i ich rodzin).

• 15.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
chwałowicki Dzień Dziecka (w 
programie: koncert finałowy XXXIII Festi-
walu Piosenki Dziecięcej im. T. Paprotnego 
i bajka teatralna dla dzieci w wykonaniu 
teatru Supełek).

• 16.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Zło-
dzieje czasu” – spektakl w wykonaniu 
zespołów teatralnych TZR: Guziczek, Tara-
Bum i Rondo oraz studia tańca Vivero.

PONIEDZIAŁEK
1.06

• 9.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Zło-
dzieje czasu” – spektakl dla dzieci 
w wykonaniu zespołów teatralnych TZR i 
studia tańca Vivero.

• 9.00 – Deptak i plac przed bazyliką: 
Festiwal ekologiczny pod hasłem 
„Rybnik dycko je na czasie – mo guliki, 
przebiyro hasie” (w programie m.in. 
warsztaty recyklingowe, pokazy i konkur-
sy dla dzieci, szczegóły: www.edukacja.
rybnik.eu).

WTOREK
02. 06

• 10.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: „O 
straszliwym smoku, dzielnym 
Szewczyku, prześlicznej królew-
nie i królu Gwoździku” – spektakl 
dla dzieci w wykonaniu dzieci z kółka 
teatralnego działającego w domu kultury.

• 11.50 – Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna, oddział dla dzieci: spotkanie z 
Arkadiuszem Niemirskim, kontynuatorem 
przygód o Panu Samochodziku.

• 16.00 – Klub Kultury „Harcówka”: Dzień 
dziecka pod hasłem „Zaczarowany 
świat Malinki” (w programie m.in. 
spektakl, zabawy, malowanie twarzy i 
balonikowe ZOO).

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: koncert 
symfoniczny w wykonaniu Filharmonii 
Rybnickiej i absolwentów rybnickiej szkoły 
muzycznej połączony z uroczystością wrę-

czenia miejskich nagród przyznawanych 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości 
artystycznej, upowszechniania i ochrony 
kultury.

ŚRODA
3.06

• 10.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: „O 
straszliwym smoku, dzielnym 
Szewczyku, prześlicznej królew-
nie i królu Gwoździku” – spektakl  
dla dzieci  w wykonaniu dzieci z kółka 
teatralnego działającego w domu kultury.

CZWARTEK
04.06

• 15.00 – Ochotnicza Straż Pożarna w 
Popielowie: Piknik rodzinny  (w 
programie m.in. wystawa dziecięcych prac 
plastycznych i rękodzieła Klubu Seniora w 
Popielowie).

PIĄTEK
5.06

• 21.00 – Klub VIP: koncert rapera Kacpra 
HTA.

SOBOTA
06.06

• 16.00 – Parking przy kościele w Popielo-
wie: Festyn farski (w programie m.in. 
gry i zabawy, występy artystyczne i koncert 
zespołu Karpowicz Family).

NIEDZIELA
07.06.

• 16.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
„Dziadek do orzechów” – balet w 
wykonaniu dziecięco-młodzieżowej szkoły 
baletowej z czeskiego Hlucina.

PONIEDZIAŁEK
8.06

• 11.00 – Dom Kultury w Niedobczycach: 
„Wiosenna przygoda na wy-
biegu” – program artystyczny (m.in. 
pokaz mody w wykonaniu uczestników 
Warsztatu Terapii Zajęciowej 2 „Latarnia” 

i występ Pauliny Goranov, laureatki festi-
walu „Zapomniana melodia” i uczestniczki 
programu „Must be the Music”).

WTOREK
9.06.

• 17.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: koncert 
„Dzieci rodzicom”  (widowisko 
taneczne prezentujące całoroczny dorobek 
artystyczny młodych tancerzy z Młodzieżo-
wego Domu Kultury).

ŚRODA
10.06

• 10.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: akcja 
„Cała Polska czyta dzieciom” 
(bajki najmłodszym czytać będą m.in. 
prezydent Rybnika Piotr Kuczera, starosta 
powiatu rybnickiego Damian Mrowiec, 
dyrektor ZST Grażyna Kohut i dziennikarz 
Adrian Karpeta).

CZWARTEK
11.06

• 11.00 – Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna: „Kim jest Fryderyk 
Chopin?” – wykład dr. Jacka Kurka z 
cyklu „Wyobraźnia i poznanie”.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
„Nepal z roku 2013 a dziś” – 
prezentacja multimedialna Ewy Kostrzewy. 
Spotkanie zorganizowane w ramach akcji 
„Nepal potrzebuje pomocy”.

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej, galeria 
Oblicza: wernisaż wystawy fotografii Karola 
Praszelika „Art Kampf”.  

• 19.00 – White Monkey: akt w malarstwie 
Judyty Adamczyk.

SOBOTA
13.06

• 20.00 – Amfiteatr „Grzybówka” (Gole-
jów): Bass Music Open Air – Let It 
Roll Warm Up Party. Wystąpią: Suki, One 
Way, Protest, Xc-Hash, Young B.

NIEDZIELA
14.06

• 12.00 – Powiatowa i Miejska Biblioteka 

Publiczna: IX Vinyl Swap (giełda płyt 
winylowych, kompaktowych, kaset, nut, 
książek o tematyce muzycznej, nowego i 
używanego sprzętu grającego).

PONIEDZIAŁEK
15.06

• 8.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: Rybnic-
ka edycja międzynarodowego festiwalu 
filmów dla dzieci i młodzieży Kinolub 
(w programie filmy krótkometrażowe i 
pełnometrażowe, szczegóły www.kultura.
rybnik.eu).

• 19.00 – Bazylika św. Antoniego: Ryb-
nicki wieczór chwały (cykl spotkań 
modlitewnych z muzyką na żywo).

WTOREK
16.06.

• 17.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
koncert „Dzieci rodzicom”.

ŚRODA
17.06

• 17.00 – Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna: Dyskusyjny Klub Książki – „Un-
derdog” Torbjörna Flygta.

CZWARTEK
18.06

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: „Cały 
ten taniec” – koncert na zakończenie 
sezonu artystycznego studia tańca Vivero 
działającego w TZR.

PIĄTEK
19.06

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
koncert uczniów szkoły muzycznej Yamaha.

• 20.00 – Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna: koncert zespołu Pieprzyk – 
Cykl Koncertów Akustycznych „Bez Prądu”.

Niedziela
21.06

• 17.00 – Klub Kultury Harcówka: Kon-
cert na powitanie lata (w programie 
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m.in. dziecięce grupy taneczne, artystyczna 
młodzież, Ligocianki, kapela Blicher Band i 
zespół Turbulencja).

PONIEDZIAŁEK
22.06

• 18.00 – Młodzieżowy Dom Kultury: kon-
cert letni w wykonaniu uczniów Śląskiego 
Centrum Muzycznego, dedykowany osobom 
niepełnosprawnym.

23.06
Wtorek

• 17.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: występ 
zespołu Przygoda podsumowujący 
kolejny sezon artystyczny.

24.06
środa

• 17.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: występ 
zespołu Przygoda podsumowujący 
kolejny sezon artystyczny.

CZWARTEK
25.06

• 16.00 – Filia nr 2 Powiatowej i Miejskiej 

Biblioteki Publicznej (dzielnica Maroko-
Nowiny): Dyskusyjny Klub Książki – „Ko-
lacja z Anną Kareniną” Glorii 
Goldreich.

SOBOTA
27.06

• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 
koncert SilSila.

Poniedziałki:
• seanse Dyskusyjnego Klubu Filmowego 

„Ekran” w TZR (19.00): „Zabójcy ba-
żantów” (1.06), „Karski i władcy 
ludzkości” (8.06), „Seks, miłość 
i terapia” (15.06), „Fotograf” 
(22.06), „Mały Quinquin” (29.06). 

Środy:
• 17.00 – Dom Kultury w Niewiadomiu: 

Czas na kino – seanse dla dzieci.
• 18.00 – Dom Kultury w Chwałowicach: 

Plejada Dobrych Filmów – seans 
z cyklu „Sci-Fi na dużym ekranie” oraz 
retrospektywa kultowego serialu Larsa 
von Triera.

• 18.00 – White Monkey: Środowe Jam 
Session (wieczór z muzyką na żywo).

• 20.00 – Kulturalny Club: Wieczory 
z salsą (cotygodniowa nauka salsy w 
stopniu podstawowym i pokazy tańca)

Czwartki:
• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session – noc 

z muzyką na żywo (cotygodniowe spotkania 
sympatyków muzyki – blues, jazz i rock).

e Teatr Ziemi Rybnickiej: Galeria Sztuki: 
„Dzieci Rybnika III” wystawa fotografii 
Agnieszki Fałat (do 30 sierpnia) * galeria 
Oblicza: wystawa malarstwa Iwony Koło-
dziej „W naszych głowach” (do 8 czerwca); 
wystawa fotografii Karola Praszelika „Art 
Kampf” (od 11 czerwca do 30 sierpnia)

e Muzeum: wystawa „Koronka rządzi” – 
koronki Marioli Wojtas (do 9 sierpnia).

e Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna: 
„(Nie)pokorny sługa słowa” – poetycki 
portret ks. Jana Twardowskiego z okazji 
setnej rocznicy urodzin (do 31 sierpnia) 
* prezentacja malarstwa TOP-ART w 
ramach projektu „Derby Artystyczne” – 
prace śląskich i małopolskich twórców z 
ekspozycji „Kobieta w malarstwie i grafice” 
oraz „Moje miejsce, mój region” (od 3 do 

16 czerwca).
e Biblioteka, filia w Paruszowcu-Piaskach: 

wystawa „Nasi czytelnicy”; poplenerowa 
ekspozycja zdjęć członków klubu fotogra-
ficznego Format, prezentująca portrety 
czytelników biblioteki (do 30 czerwca).

e Galeria Smolna (biblioteka na Smolnej): 
„Piękno, brzydota? pozorna martwota? – 
osobowość człowieka w ilustracji mody i 
malarstwie” – wystawa ilustracji Moniki 
Opałko (do 26 czerwca).

e Dom Kultury w Niewiadomiu: pokonkurso-
wa wystawa fotografii „Kocham psa, bo...” 
(do 12 czerwca) * „Dziecięca wyobraźnia”: 
wystawa prac dzieci z kółka plastycznego 
Kleksy działającego w placówce (od 15 
czerwca do 30 sierpnia).  

e Dom Kultury w Chwałowicach: „Sny nie-
spokojne” – wystawy fotografii Monika 
Ekiert Jezusek i „Fotopodróże – Egipt” 
Antoniego Kreisa oraz wystawa malarstwa 
Timura Karima (wszystkie do 30 czerwca).

e Galeria w autobusie (autobusy m.in. na 
liniach 8, 15, 16, 22, 46, 51, 52 i inne) – na 
monitorach wyświetlane będą prace Rok-
sany Barchańskiej „Kobiety w obiektywie” 
i Katarzyny Szymańskiej, która na bazie 
własnych fotografii tworzy plakaty, pocz-
tówki oraz biżuterię (szczegóły na www.
ztz.rybnik.pl).

Przygotowano na podstawie materiałów Wydziału Promocji i Informacji Urzędu Miasta Rybnika

PLACÓWKI KULTURY:
• Teatr Ziemi Rybnickiej, plac Teatralny 1, tel. 32 42 22 132; 

(www.rck.rybnik.pl); 
• Dom Kultury w Chwałowicach, ul. 1 Maja 91B, tel. 32 4216 

222 (www.dkchwalowice.pl); 
• Dom Kultury w Boguszowicach, Pl. Pokoju 1, tel. 32 42 

52 016; (www.dkboguszowice.pl); 
• Dom Kultury w Niedobczycach, ul. Barbary 23, tel. 32 43 

31 065; (www.dkniedobczyce.pl); 
• Dom Kultury w Niewiadomiu, ul. I. Mościckiego 15, tel. 32 

42 13 755; (www.dkniewiadom.eu); 
• Muzeum w Rybniku, Rynek 18, tel. 32 42 21 423; (www.

muzeum.rybnik.pl); 
• Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna, ul. Szafranka 

7, tel. 32 422 35 41  (www.biblioteka.rybnik.pl)
• Biblioteka, filia nr 2, Maroko-Nowiny, ul. Zebrzydowicka 

30, tel. 32 422 53 17. 
• Galeria Smolna, ul. Reymonta 69, tel. 32 424 94 09
• Klub Kultury „Harcówka”, ul. Zakątek 19 (tel. 32 423 40 80 )

Lokale i kluby:
• Klub VIP, ul. Rynek 5 (tel. 732 778 708)  
• Herbaciarnia White Monkey, ul. Kościuszki 62/1,  

tel. 536 307 064
• Celtic Pub, Rynek 8, tel. 32 423 77 17
• Klub Pod Teatrem, plac Teatralny 1, tel. 792 037 923.
• Kulturalny Club, Rynek 3, tel. 32 42 27 864
• Amfiteatr „Grzybówka”, Rybnik Golejów, ul. Podgórna
• Ochotnicza Straż Pożarna w Rybniku Popielowie, 

ul. Gabrieli Zapolskiej 1

Kulturalne adresy

Kulturalnym skrótem
w — Natura przyjmuje swój los i bezpreten-

sjonalnie istnieje aż po kres. Gdybyśmy 
mieli mądrość kwiatów, może nasze 
przemijanie tak by nas nie przerażało — 
mówił 14 maja dr Jacek Kurek w bibliotece 
głównej w Rybniku. Rozważania dotyczące 
kwiatów, muskanych letnim wiatrem lub 
uwięzionych w ciasnym wazonie, ich roli  
w naszym życiu i sztuce, zilustrowały 
piękne, zarazem niezwykle oszczędne 
fotografie Roberta Mapplethorpe’a oraz 
fragmenty tekstów japońskiego krytyka 
sztuki Okukara Kakuzo. Kolejny, ostatni 
przed wakacjami wykład dr Kurka pt. „Kim 
jest Chopin?” zaplanowano na 11 czerwca.  

w Akademia Baletowa „Classique” za-
prasza dzieci, młodzież i dorosłych na  
wakacyjne warsztaty baletowe w  od 29 
czerwca do 2 lipca i od 24 do 27 sierpnia. 
Szczegółowe informacje pod numerem 
telefonu: 506 237 404 lub 664 002 319. 
Zajęcia odbywają się w Domu Cechu Rze-
miosł przy ul. Wysokiej 15/17 w Rybniku 
(tzw.”okrąglak”).

w W dniach od 15 do 17 maja w Klubie 
Energetyka Fundacji EDF Polska odbył 
się 17. Festiwal Sztuki Teatralnej – Teatr 
Polskiej Prowincji. W jego części konkur-
sowej wystawiono dziesięć spektakli. Jury 
główną nagrodę przyznało  Teatrowi Lalki 
i Aktora „Kubuś” z Kielc za sztukę „Skle-

py cynamonowe”. Relacja z festiwalu  
w czerwcowym wydaniu „GR”.

w „Woda? Naturalnie najlepsza z kranu!” 
to tytuł konkursu fotograficznego zor-
ganizowanego dla uczniów gimnazjów  
i szkół ponadgimnazjalnych przez Przed-
siębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  
w Rybniku z okazji Światowego Dnia 
Wody. Wpłynęło 25 prac. Aparaty foto-
graficzne stanowiące główne nagrody 
trafiły do Doroty Berger z Gimnazjum 
nr 4 oraz Anny Wiśniewskiej z Zespołu 
Szkół Specjalnych nr 6. Zdjęcia wszystkich 
uczestników konkursu trafią do kalenda-
rza „Wodociągów” na przyszły rok.

wystawy
imprezy

cotygodniowe

22 czerwca
PONIEDZIAŁEK

23 czerwca
WTOREK

24 czerwca
ŚRODA

25 czerwca
CZWARTEK

27 czerwca
SOBOTA
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W tym roku znaczną część programu po-
święcono muzyce włoskiej, a to za sprawą part-
nera projektu – Włoskiego Instytutu Kultury  
w Krakowie. Na scenie Teatru Ziemi Rybnickiej 
orkiestrę poprowadził Roberto Fiore, znany już 
młodym rybnickim muzykom włoski dyrygent. 
Nim jednak do głosu doszło włoskie bel canto, 
wystąpił skrzypek Adam Mokrus, pedagog 

rybnickiej szkoły oraz Akademii Muzycznej  
w Katowicach wykonując Medytacje, piękne, 
melodyjne intermezzo z opery Thäis Masseneta,  
a orkiestra  zaprezentowała wersję symfoniczną 
kompozycji Impresja milenijna obecnego na 
koncercie rybniczanina Jacka Glenca. Utwór 
ten zamówiła u niego Orkiestra Koncertowa 
Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego 
Wojska Polskiego, a właściwie jej szef, również 
rybniczanin Grzegorz Mielimąka, dla uczcze-
nia nowego tysiąclecia. Centralnym punktem 
programu I części koncertu był występ Jacka 
Zganiacza, absolwenta szkoły Szafranków, AM 

w Katowicach  
i  nowojorskiej 
Juilliard School, 
pochodzącego 
z Pszowa piani-
sty osiadłego w 
Stanach Zjedno-
czonych, którego 
sylwetkę przybli-

żyliśmy w „GR” w grudniu 2013 r. To wyjątkowo 
barwna postać, łącząca działalność artystyczną 
i pedagogiczną z zawodem pilota w randze 
kapitana, pracującego w American Airlines. 
Jacek Zganiacz przyleciał zza oceanu, by zagrać 
trzyczęściowy II Koncert fortepianowy B-dur 
Beethovena. Sławne dzieło zabrzmiało pewnie, 
z wrażliwością i siłą jednocześnie, przekonując 
obecnych o wyjątkowych zdolnościach artysty, 
rozwijanych z sukcesem w rybnickiej szkole 
oraz w polskiej, a potem amerykańskiej uczelni. 
— Wreszcie mogliśmy Jacka Zganiacza usłyszeć 
na żywo w Rybniku — puentowała występ pro-
wadząca koncert Gabriela Ciołek-Sitter. Bo 
choć artysta i pilot w jednym bywa i występuje 
w Polsce dość często, posłuchanie go w Rybniku 
było dotąd prawie niemożliwe. 

Drugą część koncertu poświęcono głównie 
włoskiej muzyce operowej. Szkolny chór 
„Dominanta” i orkiestra towarzyszyły solistce 
Silvii Cafiero (sopran), która wykonała najpięk-
niejsze arie z „Normy” Belliniego, „Madame 
Butterfly” Puccinego i z „Trawiaty” Verdiego. 
Tą ostatnią arią włoska śpiewaczka uwiodła 
rybnicką publiczność, która ją, ale także pozo-
stałych artystów, nagrodziła owacją na stojąco.

(r)

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna  
w Rybniku jak co roku aktywnie włączyła się  
w obchody Tygodnia Bibliotek. Atrakcji nie 
brakowało! Zorganizowano spotkania autor-
skie – z Moniką Szwają (więcej na s. 35), Alek-
sandrem Żukowskim – autorem przewodników 
po Śląsku i miłośnikiem przyrody, Marcinem 
Pałaszem – autorem książek dla dzieci. Nie 
zabrakło znanego i lubianego w naszym mie-
ście Tygodnia Otwartego Magazynu, w którym 
każdy zainteresowany mógł nabyć książkę za 
symboliczną złotówkę. Dużą popularnością cie-
szyły się spotkania dla dzieci – najwięcej mło-
dych czytelników zgromadziła organizowana 
przez filię nr 18 plenerowa zabawa „Biblioteka 
na trzepaku”. —  W spotkaniu wzięło udział ok. 
600 przedszkolaków. Naszym celem jest dobra 
zabawa, lecz niemniej ważne jest zachęcanie 
dzieci do odwiedzania biblioteki i czytania, 
uczenie szacunku do książek, zainteresowanie 
najmłodszych spektaklami przygotowanymi 
przez ich starszych kolegów — mówi Teresa 
Garbas, kierownik filii nr 18. Propozycję dla 
starszych czytelników przygotowała filia nr 2,  
gdzie odbyło się spotkanie „Bezpieczny 
senior”, podczas którego asp. szt. Dariusz 

Piotrowski z Komen-
dy Miejskiej Policji w 
Rybniku, mówił m.in. 
jak rozpoznawać me-
chanizmy działania 
oszustów. Filia nr 1 
postawiła na aktyw-
ność i rekreację – biblioteka zaprosiła swoich 
czytelników na warsztaty nordic-walking 
prowadzone przez Pawła Miturę-Zielonkę. 
Tygodniu Bibliotek towarzyszyły też wystawy. 
W filii nr 8 można oglądać ilustracje mody 
Moniki Opałko „Piękno, brzydota? Pozorna 
martwota? Osobowość człowieka w ilustracji 
mody i malarstwie”. W Bibliotece Głównej 
eksponowana jest wystawa jubileuszowa „(Nie)
pokorny sługa słowa. Poetycki portret Jana 
Twardowskiego w setną rocznicę jego urodzin” 
oraz wystawa ekslibrisów „CRB - Computer 
Reproduced Bookplates” (prace Krzysztofa 
M. Bąka, Ewy Chorążak i Eweliny Rivillo). 
Filia nr 4 prezentuje wystawę „Nasi czytelnicy” 
– portrety czytelników biblioteki w obiektywie 
członków Klubu Fotograficznego Format. To 
oczywiście jeszcze nie wszystko – wiele spotkań, 
warsztatów, wystaw zorganizowano w pozosta-

łych filiach biblioteki – zdjęcia i relacje można 
zobaczyć na stronie www.biblioteka.rybnik.pl 

15 maja szóstoklasiści ze Szkoły Podsta-
wowej nr 35 w Chwałowicach odwiedzili 
tamtejszą filię biblioteki miejskiej, by obejrzeć 
przedstawienie „Tuwim i Brzechwa po śląsku”  
w wykonaniu grupy teatralnej Nieposkromieni. 
Na co dzień z młodymi ludźmi pracuje Ewa Tyl, 
a spektakl przygotowano w ramach Tygodnia 
Bibliotek. Spektakl miał przybliżyć śląską 
gwarę i zachęcić młodych ludzi do godanio.  
W scenariuszu znalazły się m.in. wiersze: „Uwe 
a Wili” (Paweł i Gaweł), „Chwolno rzić” (Sa-
mochwała) oraz „Damfmaszyna” (Lokomo-
tywa), a motywem przewodnim była rozmowa 
między hanysem i gorolem, którym przyszło 
zamieszkać w jednym familoku. Szóstoklasiści 
sprawdzili też swoją wiedzę o śląskiej gwarze 
rozwiązując krzyżówkę.		       (m)

Bohaterowie wieczoru 
(od lewej): Jacek Zganiacz, 
Rober to  F io re ,  S i l v ia 
Cafiero, dyrektor Romana 
Kuczera, Adam Mokrus  
i Jacek Glenc

Wybieram bibliotekę
Pod takim hasłem odbył się tegoroczny 

ogólnopolski Tydzień Bibliotek. Z tej okazji  
w rybnickiej książnicy wiele się działo…

Z ziemi włoskiej i amerykańskiej
„Wielkie dzieła w mistrzowskiej 

interpretacji” to organizowany przez 
Państwową Szkołę Muzyczną im. 
Antoniego i Karola Szafranków cykl 
dorocznych koncertów, na których 
szko lna  ork ies tra  symfoniczna 
towarzyszy znakomitym solistom 
wykonującym wielkie muzyczne dzieła.

Biblioteka na Trzepaku to także podziękowanie filii nr 18 za całoroczną współpracę z przedszkolami
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— Jeździmy w miejsca, w których odbywają 
się takie wydarzenia, jak to w Niewiadomiu. 
Nie ukrywam, że trochę przygotowywałem się 
do tej gry, ale obawiam się nieco szalonych kon-
kurencji sprawnościowych, dlatego kapitanem 
naszej trzyosobowej ekipy jest pinczerka Korba, 
która niczego się nie boi i pomoże nam w każ-
dym, nawet najtrudniejszym zadaniu — mówił  
z uśmiechem Krzysztof Bętkowski z Gliwic, 
który do Niewiadomia przyjechał wspólnie ze 
swoimi ciociami, a jego drużyna pod nazwą 
„Krzysiocioteczki” wywalczyła sobie trzecie 
miejsce w kategorii dorosłych. Jednak to nie 
miejsca były tutaj najważniejsze, lecz dobra za-
bawa. Zapewniły ją doskonała pogoda oraz cie-
kawe konkurencje w kilku punktach dzielnicy, 

w których wzięło udział prawie 60 uczestników 
w różnym wieku, głównie rybniczan. Musieli 
oni wykazać się m.in. znajomością placówki-
jubilatki, ale też zgodnie z hasłem „Wszyscy 
jesteśmy dziećmi”, zabawić się w popularne ślą-
skie gry podwórkowe, ułożyć nową wersję bajki  

o Czerwonym Kapturku, namalować beboka, 
czy przyprowadzić do DK w Niewiadomiu oso-
bę z siwą brodą. — Mam nadzieję, że spacerując 
po dzielnicy przypomnicie sobie niektóre z miejsc 
oraz popularne kiedyś zabawy, a ci z was, którzy 
jeszcze nie znają Niewiadomia, zobaczą ciekawe 
miejsca, takie jak kopalnia Ignacy, gdzie trzeba 
wykonać jedno z zadań. Oczywiście najważniej-
sza jest dobra zabawa — zachęcała uczestników 
gry Aleksandra Liniany-Zejer, dyrektor DK  
w Niewiadomiu. — Idea jest taka, by zapoznać 
się z dzielnicą, współpracować z jej mieszkań-
cami i innymi uczestnikami — dodaje Dorota 
Janas z firmy organizującej grę, której zwy-
cięzcami w obu kategoriach wiekowych okazali 
się mieszkańcy Niewiadomia – bracia Łukasz 
i Szymon Odrzygóźdź oraz Piotr i Kacper 
Przybyła. Kilka grup zadbało też o przebra-
nia inspirowane postaciami z bajek, filmów  
i książek, a najbardziej spodobała się „Wesoła 
rodzinka z małpką” z charakterystyczną Pippi 
oraz drużyna, która sięgnęła po stroje z demo-
nicznej Rodziny Adamsów. 		        (S)

Urodzinowe spotkanie zorganizowano 30 
kwietnia w świętującej 60-lecie placówce, której 
historia wiąże się z kopalnią Ignacy. To właśnie 
na jej terenie, w zabudowaniach dawnego szybu 
„Sobieski” powstała najpierw świetlica zakła-
dowa. Z czasem jej pomieszczenia okazały się 
za ciasne, bo działały tam już m.in. 20-osobowa 
grupa teatralna, 35-osobowy chór męski i dzie-
sięcioosobowy zespół szachowy, więc władze 
kopalni postanowiły wybudować zakładowy 
dom kultury z salą widowiskową. Placówka 
została oddana do użytku w maju 1955 roku. 60 
lat później każdy z mieszkańców dzielnicy może 
tu znaleźć coś dla siebie – od wystaw, seansów 
filmowych i spotkań z podróżnikami, przez bale 
etno, koncerty, przeglądy i konkursy, również  
o ogólnopolskim zasięgu, po warsztaty arty-
styczne, naukę tańca i gry na instrumentach, 

lekcje języków obcych, czy zajęcia z jogi.  
A wszystko to pod życzliwym okiem dziesię-
cioosobowej zało-
gi (dwóch panów)  
i czwartej w 60-let-
niej historii dyrek-
torki DK Aleksan-
dry Liniany-Zejer, 
która szefuje pla-
cówce od 2007 r. To 
właśnie na jej ręce 
złożono życzenia 
wszelkiej pomyśl-
ności, a w 60. urodzi-
nach wzięli udział 
zaproszeni goście  
i przyjaciele placów-
ki z prezydentem 

Piotrem Kuczerą na czele, dawni i obecni 
pracownicy domu kultury, laureaci flagowych 
festiwali i konkursów, a także zespół The 
Postman, czyli polscy Beatlesi, którzy rozbawili 
publiczność prawie tak, jak przed laty słynna 
czwórka z Liverpoolu. Trudno było usiedzieć 
na miejscach... 

(S)  

Nagroda za pomysłowy strój powędrowała do „wesołej 
rodzinki z małpką” 

Klos i Beatlesi, czyli wspomnień czar
Andrzej Adamczyk z Niewiadomia zapamiętał odbywające się w domu kultury 

nocne seanse filmowe dla górników, a Bernard Baszczok – goszczących tutaj 
aktorów Stanisława Mikulskiego i Beatę Tyszkiewicz oraz musical „Bal kwiatów”, 
w którym jako dziecko występował. Legendy krążą też o majowej zabawie z okazji 
otwarcia domu kultury, która zakończyła się groźnym pożarem. Jubileusz 60-lecia 
niewiadomskiej placówki był okazją do wielu takich właśnie wspomnień.

Zagrali  na jubileusz
W grze miejskiej „Wszyscy jesteśmy dziećmi” przygotowanej z okazji jubileuszu 

60-lecia Domu Kultury w Niewiadomiu wzięło udział 16 ekip z trzech miast regionu. 
Uczestnicy musieli m.in. rozwiązać zagadki o Niewiadomiu, a odpowiedzi wciągnąć 
na 43-metrową wieżę ciśnień kopalni Ignacy. Na stadionie KS „Polonia” trzeba 
było wykazać się piłkarskimi talentami na miarę Lewandowskiego, a w świetlicy 
parafialnej kościoła – znajomością śląskiej gwary.  
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Życzenia na ręce dyrektor placówki Aleksandry 
Liniany-Zejer złożyli m.in. prezydent Piotr Kuczera, 
radny Tadeusz Białous i wiceprzewodniczący rady miasta 
Andrzej Wojaczek
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W NASZYCH GŁOWACH. — Chciałabym żebyście poprzez moje prace zobaczyli inny punkt 
widzenia… mój punkt widzenia. Uważam, że świat nie musi być takim, jakim pomalowała go 
natura. Im bardziej coś odbiega od rzeczywistości tym bardziej kształtuje nasze fantazje — mówiła 
Iwona Kołodziej podczas otwarcia wystawy swoich prac w galerii Oblicza Teatru Ziemi Rybnickiej. 
To właśnie w działającym tam zespole twórców nieprofesjonalnych Oblicza, prowadzonym przez 
Mariana Raka, rozpoczęła się jej przygoda ze sztuką. Absolwentka Wydziału Edukacji Artystycznej 
Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Raciborzu i grafiki na wydziale cieszyńskiego Instytutu 
Sztuki Uniwersytetu Śl. 7 maja w TZR pokazała swoje obrazy wykonane techniką olejną. Na wystawie 
zatytułowanej „W naszych głowach” znajdziemy różne oblicza kobiet, poprzez które artystka stara 
się pokazać siebie. W jej pracach nie brak też odbić lustrzanych i powielania pewnych rzeczywistości, 
a geometria często łączy się ze światem organicznym. — Nasze naładowane emocjami wyobrażenia 
kształtują rzeczywistość – ta sama rzecz w obliczu różnych uczuć nabiera innego znaczenia, dlatego 
indywidualny odbiór moich obrazów będzie zależał od tego, co mamy w naszych głowach. Stąd 
nazwa wystawy — mówi Iwona Kołodziej. Prace można oglądać w galerii Oblicza do 8 czerwca.

HEKLOWANA NOC. — Nauczycielką była moja mama, ale ja się buntowałam i nie chcia-
łam się uczyć. Pierwszą serwetkę zrobiłam w wieku 12. lat — wspomina Mariola Wojtas  
z Koniakowa, dziś mistrzyni koronczarstwa, która na szydełku zrobiła już tysiące przeróżnych 
koronek. Jej misterne prace – serwetki, obrusy, abażury, parawany, firanki, czy obrazy – 
zdobią domy w Anglii, Niemczech, Włoszech, Słowacji, czy Czechach. Kunsztowne koronki 
Mariola Wojtas pokazała w czasie Nocy Muzeum na wystawie „Koronka rządzi” (czynna do 9 
sierpnia), a w czasie warsztatów uczyła jednego z najpopularniejszych tradycyjnych wzorów 
koniakowskiej koronki, tzw. „gąsiorka”. Lekcje u mistrzyni, która szydełkuje wyłącznie na 
najcieńszych niciach, pobierała spora grupa miłośniczek heklowania – każda wróciła do 
domu ze stosownym certyfikatem. Warto dodać, że niektóre eksponaty w rybnickim muzeum 
zostały ubrane w koronkowe „wdzianka” wykonane przez Elżbietę Maj i Marię Nowak, które 
związane są z rybnickimi Warsztatami Terapii Zajęciowej nr 1. Sporym zainteresowaniem  
w czasie nocy w rybnickim muzeum (15 maja) cieszyły się też: kram z koronkami i warsztaty 
malowania na szkle, a imprezę zakończył występ kabaretu Czesuaf z Poznania. 
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Z INNEJ BAJKI. Aktorzy teatru Inna Bajka, który tworzą podopieczni stowarzyszenia „Razem” 
oraz uczniowie i absolwenci Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z Rybnika, poprowa-
dzili warsztaty teatralne podczas Międzynarodowego Festiwalu Filmowego „Drzwi” w Gliwicach. 
Teatr powstał 15 lat temu i ma na swoim koncie sporo sukcesów, a występujące w nim osoby  
z niepełnosprawnością intelektualną, opowiadają na scenie o sobie i swoich uczuciach, wyko-
rzystując ekspresję ruchową. — Nasi aktorzy chcą również uczyć sztuki aktorskiej osoby pełno-
sprawne, obalając przy tym stereotypy, że niepełnosprawnym trzeba stale pomagać. Teraz oni 
stają się instruktorami i chcą wprowadzić innych do świata teatru widzianego ich oczami. Teatr 
staje się powoli ich sposobem na życie — mówią Aleksandra Bugla i Danuta Muras, arteterapeutki  
i instruktorki grupy. Stąd też projekt „Życie – moja samodzielna rola”, który realizuje właśnie 
stowarzyszenie „Razem” w ramach programu „Obywatele dla demokracji”. Teatr Inna Bajka ma w 
planach warsztaty dla studentów Uniwersytetu Trzeciego Wieku, podopiecznych domu pomocy czy 
uczniów rybnickich szkół. — Na zakończenie projektu pewnie będzie można nas zobaczyć również 
w Teatrze Ziemi Rybnickiej — zapowiada Krzysztof Chełstowski, prezes stowarzyszenia Razem.

MEKSYKAŃSKA LOGIKA. Dziennikarz, podróżnik, badacz ostatnich wolnych 
Indian, ale również showman, urodzony gawędziarz, do tego ostry, wyrazisty 
komentator życia publicznego. Wojciech Cejrowski, znany szerszej publiczności  
z telewizyjnego cyklu „Boso przez świat” odwiedził Rybnik z programem „Ale Mek-
syk!”, który poprowadził w stylu stand-up komedy. — To kraj innej logiki i swobod-
nego myślenia o wszystkim, różnorodności kulturowej, krajobrazowej i językowej. 
Ojczyzna pstrokacizny, opuncji i kaktusów oraz będącego emanacją męskiego ego 
sombrero — mówił Wojciech Cejrowski, który z fantazją i poczuciem humoru opro-
wadził rybnicką publiczność przez fascynujące zakamarki Meksyku. Przywołane przez 
bosonogiego podróżnika anegdoty i osobiście przeżyte historie niejednokrotnie były 
tylko pretekstem do skomentowania mechanizmów rządzących życiem publicznym 
w Polsce. Nie zabrakło fotografii z podróży, ale też salw śmiechu i owacji zafundowa-
nych Cejrowskiemu przez fanów, którzy do ostatniego miejsca wypełnili salę TZR. Już 
po występie, kolejka po autografy i wspólne zdjęcia wydawała się nie mieć końca…  



Spektakl w gwarze „Karlus niy z tyj ziymi” w wykonaniu teatru  
Na Pięterku 60+ pokazano w czasie chwałowickiego Wieczoru Sztuk 
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Radość życia i pisania. — Nie jestem pisarką dla kobiet, jestem po prostu pisarką 
— mówiła Monika Szwaja podczas spotkania z czytelnikami w Powiatowej i Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Rybniku. Trzeba dodać bardzo poczytną i lubianą pisarką, bo 
publiczność przybyła licznie i z zainteresowaniem słuchała niezwykle pozytywnych opo-
wieści autorki. Monika Szwaja dała się poznać jako bardzo ciepła, optymistyczna osoba, 
dostrzegająca radość życia i ciesząca się każdym dniem. O literaturze mówiła wprost — 
Piszę, bo umiem to robić i na tym zarabiam. Umówiłam się kiedyś z czytelnikami, że moje 
powieści zawsze będą miały dobre zakończenie i słowa dotrzymuję. Okazało się także, 
że wśród jej czytelników są także mężczyźni, i to nieraz przedstawiciele bardzo męskich 
zawodów – antyterroryści, marynarze, pracownicy platformy wiertniczej. Rybniczanie  
z ciekawością słuchali także o kulisach pracy w telewizji. Kto był, ten wie, jak szybko i bez 
zbędnych formalności załatwić największy okręt na finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy… O autorce można powiedzieć, odwracając tytuł jednej z jej najpopularniejszych 
powieści, że na pewno nie jest nudziarą i ma bardzo dobry kontakt z czytelnikami. 

Dziewczyna z tradycyjnego, śląskiego domu chce przedstawić ro-
dzicom swego narzeczonego. Rodzina przeżywa jednak szok, kiedy 
okazuje się, że jest nim Wietnamczyk, czyli … karlus niy z tyj ziymi. 

Na spektakl składają się cztery sceny w wykonaniu czterech aktorów 
– Urszuli Motyki, Jolanty Bednorz, Zygmunta Śliwy i Piotra Franke. 
Spektakl w dowcipny sposób opowiada o śląskiej tożsamości. — Jadłaś 
już kiedy ślonsko rolada po wietnamsku? — pyta przyszły teść, przyszłą 
teściową. — W naszym trzecim sezonie przygotowaliśmy aż dwie sztuki – 
oprócz jednoaktówki również „Triumf Orfeusza” według Gałczyńskiego, 
której premierę zaplanowaliśmy na 16 czerwca również w chwałowickim 
DK— opowiada Jerzy Frelich. 

Tego samego wieczora publiczność miała też okazję obejrzeć niezwy-
kłą wystawę malarstwa Timura Karima z Tadżykistanu. — Cykl „Miłosne 
historie”, którego inspiracją są relacje międzyludzkie, powstał po wyjeździe 
do Wenecji, gdzie usłyszałem wiele opowieści o Casanovie i kurtyzanach. 
Kolejny cykl to „Perskie historie” zainspirowany niezwykłymi legendami 
z Tadżykistanu — opowiadał Timur Karim, który w Polsce mieszka od 

1998 roku. Wyjątkowe wrażenie na zwiedzających zrobiły 
też malarskie i scenograficzne fotografie Moniki Ekiert-
Jezusek zebrane w cyklu „Sny niespokojne”. Autorka 
stworzyła w swoich pracach sceny, wyjęte jakby wprost  
z ram płócien, czy zza teatralnej kurtyny. — Nie po-
trafiłam się zdecydować co wybrać – ceramikę, rysunek, 
rzeźbę, czy może scenografię, które też były dla mnie ważne.  
A fotografia dała mi możliwość połączenia tych wszystkich 
pasji i dodatkowo pracy z bohaterami moich prac – często 
zwyczajnymi ludźmi spotykanymi na ulicy — opowiadała 
Monika Ekiert-Jezusek (wystawy można oglądać do 
8 czerwca). Wieczór uzupełniły: fotografie Antoniego 
Kreisa pt. „Fotopodróże – Egipt” i koncert gitarowy 
w wykonaniu Krzysztofa Czeremużyńskiego i Daniela 
Arendarskiego. 

(S)

Wieczór nie z tej ziemi
Trzecia w historii teatru Na Pięterku 60+ premiera to jednoak-

tówka po śląsku „Karlus niy z tyj ziymi” autorstwa Leszka Sobie-
raja. —  Tekst się nam spodobał i zespół uznał, że warto go wystawić. 
Wymagał od naszych aktorów znajomości gwary lub dopasowania się do 
gwarowej roli, co wszystkim się udało — mówi Jerzy Frelich, reżyser 
teatru. Zespół działa pod auspicjami Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku oraz Domu Kultury w Chwałowicach. Spektakl zapre-
zentowano tam 8 maja podczas cyklicznego „Wieczoru sztuk”.

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 35

LALKI NA PŁÓTNIE. Radlinianka Monika Maria Opałko zainspirowała się marionet-
kami teatralnymi wykonanymi przez absolwentkę wrocławskiej ASP Klaudię Gaugier. 
Na tej podstawie stworzyła cykl obrazów olejnych, które do 26 czerwca można 
oglądać w galerii Smolna, mieszczącej się w filii biblioteki głównej przy ul. Reymonta 
69. — Pozostałe prace to ilustracje mody, którą interesuję się już od liceum. Wtedy 
właśnie zaczęłam tworzyć autorskie projekty. Na studiach, przygotowując się do pracy 
dyplomowej skupiłam się na wypracowaniu własnego stylu i kreski, która w moich 
ilustracjach jest trochę niedbała i niedokończona. Nie chcę być projektantem mody, ale 
zawsze chciałam rysować modę. Może kiedyś będę to robić dla któregoś z modowych 
magazynów? — zastanawia się Monika Maria Opałko. Wernisaż wystawy pod tytułem 
„Piękno, brzydota? pozorna martwota? – osobowość człowieka w ilustracji mody i ma-
larstwie” miał miejsce 13 maja. Warto dodać, że radlinianka jest nie tylko plastyczką, 
graficzką i dekoratorką wnętrz, ale gra też w teatrze Mariana Bednarka i ma na koncie 
udział w niezależnej telenoweli „Kaśka” nakręconej przez Klubu Filmu Niezależnego.



P O L E C A !tel. 32 42 22 132, 32 42 23 235, www.teatrziemirybnickiej.pl

Teatr Ziemi Rybnickiej

Złodzieje czasu
Spektakl „Złodzieje czasu” czyli prezent dla najmłodszych 

z okazji „Dnia dziecka”. Na scenie młodzi aktorzy z działających 
w Teatrze Ziemi Rybnickiej grup teatralnych: Guziczek, Tara Bum  
i Rondo oraz tancerze studia tańca Vivero. 

1 czerwca, poniedziałek – g. 9

Koncert symfoniczny
„Młodzi soliści i wielkie dzieła” to tytuł koncertu symfonicz-

nego w wykonaniu Filharmonii Rybnickiej im. Braci Szafranków. 
Filharmonikom towarzyszyć będą młodzi soliści, czyli uczniowie 
Państwowej Szkoły Muzycznej w Rybniku, a zarazem laureaci ogól-
nopolskich i międzynarodowych konkursów. W programie koncertu 
muzyczne dzieła m.in. H. Wieniawskiego, J. Brahmsa, F. Krommera 
i C. M. von Webera. Orkiestrę poprowadzi Sławomir Chrzanowski.  

2 czerwca, wtorek – g. 18

Dzieci rodzicom
Wyjątkowy koncert będący podsumowaniem rocznej pracy ar-

tystycznej zespołów działających w Młodzieżowym Domu Kultury. 
Swe umiejętności zaprezentują zespoły taneczne prowadzone przez 
instruktorki MDK: Ilonę Myszkę, Monikę Floryszak i Marzenę Butyłkin. 

9 czerwca, wtorek – g. 17

Niedziela z gwiazdami
Tegoroczna, organizowana w ramach Dni Rybnika, Niedziela z 

gwiazdami stać będzie pod znakiem młodych, choć już popularnych 
gwiazd. Jako pierwsi, na scenie w parku nad Nacyną (kampus przy ul. Rudz-
kiej) wystąpią rybnickie zespoły: Vitamins i Children of 90’s. Po nich czas na 
uwielbianego przez nastolatki Dawida Kwiatkowskiego oraz rybniczanina 
GrubSona. Imprezę zakończy występ Margaret, znanej nie tylko z występów 
scenicznych, ale również z prowadzonego w internecie modowego bloga.   

14 czerwca, niedziela – g. 16

Filmowy festiwal dla dzieci
Rybnicka odsłona Międzynarodowego Festiwalu Filmów dla 

Dzieci i Młodzieży KINOLUB. Festiwal skierowany jest do młodych 
widzów w wieku od 4 do 18 lat. Przez trzy dni, w godzinach przed-
południowych odbędą się projekcje filmów krótko – i długometra-
żowych z różnych stron świata, zarówno bajek dla najmłodszych, 
jak i obrazów poruszających sprawy istotne dla nastolatków. Kino 
wartościowe, więc warte obejrzenia. Współorganizatorem przeglą-
du jest Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne IZART. Szczegółowy 
program na stronie: www.teatrziemirybnickiej.pl   

15-17 czerwca, od poniedziałku do środy

Cały ten taniec
Koncert po hasłem „Cały ten taniec” przygotowany na za-

kończenie sezonu artystycznego studia tańca Vivero. Tuż przed 
wakacjami młodzi tancerze szlifujący swe talenty w działającym w 
TZR studiu tańca zaprezentują efekty kilkumiesięcznej pracy.

18 czerwca, czwartek – g. 18

Finał Złotej Liry
Finałowa gala 24. Międzynarodowego Festiwalu Orkiestr 

Dętych Złota Lira. Współorganizatorem imprezy jest Dom Kultury 
w Niedobczycach.

20 czerwca, sobota – g. 19.30

Koncert dla rodziców
Mijający sezon artystyczny dwukrotnie podsumuje również 

Zespół Tańca Ludowego „Przygoda”. Taneczne i wokalne popisy 
najmłodszych dedykowane będą ich rodzicom, bliskim i przyja-
ciołom.

23 i 24 czerwca, wtorek i środa – g. 17

Konkurs dla 
„donosicieli”

Tekst „Boso w Rybniku” autorstwa Iwony Tarnawskiej 
został uznany za „Kulturalny donos miesiąca” w konkursie 
organizowanym przez Biuro Kultury Urzędu Miasta Rybnika 
i redakcję serwisu Kultura.rybnik.eu.

Najlepszy „donos” publikujemy obok, a jego autorka otrzymała 
w nagrodę m.in.:  podwójne wejściówki na koncert najpiękniejszych 
piosenek Anny German w Teatrze Ziemi Rybnickiej (26 maja), na 
Ladies Night w Cinema City oraz na czerwcowe seanse Dyskusyj-
nego Klubu Filmowego „Ekran”.

Laureatką wyróżnienia została tym razem Teresa Seifert, autorka 
tekstu „Kajakiem przez Atlantyk… w DK Chwałowice!”.

Zapraszamy do udziału w kolejnej edycji konkursu dla „kultu-
ralnych donosicieli”. Wystarczy do 19 czerwca zamieścić w serwisie 
Kultura.rybnik.eu recenzję bądź felieton poświęcony wydarzeniu 
kulturalnemu , które będzie mieć miejsce w Rybniku między17 maja 
a 16 czerwca. Wyniki kolejnego „Kulturlnego Donosu Miesiąca” 
poznamy 22 czerwca, a zwycięski tekst opublikujemy na naszych 
łamach. Szczegółowy regulamin konkursu: www.kulturarybnik.
eu (tel. 32 43 92 300).

Popularny podróżnik, Wojciech Cejrowski pojawił się po raz drugi  
w Rybniku, gdzie 16 maja w Teatrze Ziemi Rybnickiej dał show, zabawiając 
licznymi opowieściami i anegdotami o Meksyku.

Cejrowskiego można lubić bądź nie. Jego często kontrowersyjne po-
glądy oburzają niektórych. Jedno należy mu przyznać – jest świetnym 
gawędziarzem. Nie zawiódł swoich fanów, którzy tłumnie zebrali się  
w rybnickim teatrze. Głównym tematem spotkania był Meksyk. Gość  
w tradycyjnej kwiecistej koszuli, na boso, mówiąc niskim i ciepłym głosem 
– nieznanym z telewizyjnych programów, zabrał wszystkich w malowni-
czą podróż do najwspanialszego jego zdaniem kraju Ameryki Łacińskiej.

Bohater wieczoru wspominał swoją pierwszą wizytę w Meksyku.  
W latach 80. pojawił się tam z zaledwie 18 dolarami w kieszeni. Urzekła 
go niezwykła atmosfera miejsca, w którym czas płynie wolniej, codzien-
ność nie jest zdominowana przez powszechne w Europie zakazy, a ludzie, 
mimo częstej biedy, są pogodni i gotowi nieść pomoc innym. Cejrowski 
raczył publikę historiami opowiadanymi ze znaną mu swadą. Wytłuma-
czył, że odwiedzając Meksyk, należy uzbroić się w cierpliwość i próbować 
dostosować się do specyficznej logiki myślenia mieszkańców Ameryki 
Południowej. Zdradził też swoją tajemnicę odporności na działanie pi-
kantnych papryczek, z których słynie Meksyk. Będąc zaledwie kilkuletnim 
brzdącem, „wchłonął” całą butelkę chilli, co dało mu niezwykłą tolerancję 
na tę wyjątkowo ostrą przyprawę.

Spotkanie upłynęło w miłej atmosferze, tematów było sporo. Na koń-
cu podróżnik rozdawał liczne autografy i robił sobie „selfie” z fanami. 
Zapowiedział, że zostanie do ostatniego słuchacza i słowa dotrzymał.
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Seanse odbywaj się w poniedziałki w Teatrze Ziemi Rybnickiej, ul. Saint Vallier 1. 
Miesięczne karnety oraz jednorazowe bilety na pojedyncze seanse do nabycia w kasie TZR przed projekcją.
Cennik wejściówek: karnet – 39 zł; bilet – 13 zł; bilet ulgowy (za okazaniem ważnej legitymacji szkolnej lub studenckiej) – 8 zł.

Szczegóły: www.dkf.rybnik.pl 

DKK w czerwcu
Rybnicka biblioteka zaprasza na przedwakacyjne spotkania 

Dyskusyjnego Klubu Książki. 
Pierwszą polecaną lekturą jest „Underdog”, powieść 

szwedzkiego pisarza Torbjörna Flygta. Książka opowiada  
o losach nastolatków z typowego osiedla, którzy próbują się 
odnaleźć w przemianach społecznych lat 70. i 80. XX wieku. 
Flygt przedstawia historię o pierwszej miłości, o potrzebie 
akceptacji i osobistych dramatach. Autor spina opowieść 
klamrą czasu, która sięga aż do początku XXI wieku. Bierze 
pod lupę losy kolegów głównego bohatera. To ludzie zdeptani  
w dzieciństwie przez egoistycznych rodziców. Jak drama-

tyczne są życiorysy „dzieci odrzuconych” będzie można się 
przekonać podczas spotkania 17 czerwca o g. 17 (biblioteka 
główna, ul. Szafranka 7). 

Druga propozycja to obyczajowa powieść „Kolacja  
z Anną Kareniną” Glorii Goldreich – historia sześciu kobiet, 
które połączyła pasja czytania. Podczas rozmów o książkach 
nawiązują się bliskie przyjaźnie, a każda dyskusja o literaturze 
jest też opowieścią o życiu bohaterek. Lekko, błyskotliwie 
napisana, świetna rzecz o problemach współczesnych kobiet  
i zarazem wielka pochwała literatury. Na spotkanie zaprasza-
my 25 czerwca (filia nr 2, ul. Zebrzydowicka 30).            (m)

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 37

Program na czerwiec

Uniwersytet 
III Wieku
zaprasza na zajęcia do swojej siedziby 
przy ul. Sobieskiego 15 (w pasażu), tel. 32 755 79 90

• 1.06., poniedziałek, godz. 10.00 – dyżur prawniczy – mec. 
Szczepan Balicki;

• 2.06., wtorek – udział delegacji UTW Rybnik w uroczystości 
zakończenia edukacji przedszkolnej dzieci z Przedszkola nr 7;

• 3.06., środa, godz. 13.00 – wykład „Bezpieczna Polska  
w kontekście wydarzeń na Ukrainie” – Marek Krząkała, 
poseł na Sejm RP;

• 10.06., środa – wycieczka do Pszczyny;
• 11.06., czwartek, godz. 11.00 – „Obraz życia mieszkańców 

Ziemi Rybnickiej na podstawie utworów literackich” – spo-
tkanie autorskie z Heleną Białecką;

• 14.06., niedziela, godz. 14.00 – Kościół Akademicki, msza 
św. w intencji członków UTW Rybnik;

• 15.06., poniedziałek, godz. 10.00 – dyżur prawniczy – mec. 
Gerard Kuźnik;

• 16.06., wtorek, godz. 11.00 – Dom Kultury w Chwałowicach 
(wyjazd autobusu godz. 10.30 z zatoczki przy ul. Rudzkiej)

	  Uroczyste zakończenie roku akademickiego 2014/2015: 
– wykład „Kultura filmowa, a seniorzy” – dr Ewelina Ko-
nieczna, U.Śl.; –„Tryumf Orfeusza”  wg K. I. Gałczyńskiego, 
w wykonaniu „Teatru na pięterku 60+” w reżyserii Jerzego 
Frelicha.

• 23.06., wtorek – wycieczka do Czech;
• 24.06., środa – piknik w ośrodku „Kotwica”.
Szczegółowe informacje dotyczące wycieczek i pikniku znaj-
dują się na tablicy ogłoszeń w klubie.

1 czerwca, g. 19
Zabójcy bażantów

Prod.: Dania, 2014, kryminał/
thriller, 119 min., reż.: Mikkel 
Nørgaard, obsada: Nikolaj Lie Kaas, 
Pilou Asbæk, Danica Curcic. 

Detektywi z Departamentu Q – 
zajmującego się nierozwiązanymi i 
przeterminowanymi sprawami – pró-
bują rozwikłać makabryczną zbrodnię 
sprzed lat (w roku 1994 zabite zostały 
bliźnięta, a do zbrodni przyznał się 
miejscowy samotnik). Choć rzekomy 
zabójca od prawie dwóch dekad 
siedzi za kratkami, na policję zgłasza 
się świadek, który rzuca nowe światło 
na dawno zamkniętą sprawę. 

8 czerwca, g. 19
Karski i władcy ludzkości

Prod.: Polska/USA 2015, animacja/
dokumentalny, reż.: Sławomir Grünberg.

Historia Jana Karskiego – bohatera 
Polskiego Państwa Podziemnego, którego 
amerykański „Newsweek” uznał za jedną z 
najwybitniejszych postaci XX wieku, a jego 
wojenną misję określił jako jeden z moralnych 
kamieni milowych cywilizacji dwudziestego 
stulecia. Celem Karskiego było przekazanie 
światu wstrząsających informacji o tragedii 
narodu żydowskiego. Niekwestionowanym 
walorem filmu są animowane rekonstrukcje 
wielu scen, takich jak aresztowanie Karskiego 
przez Gestapo, czy jego liczne rozmowy z – jak 
ich sam nazywał – „władcami ludzkości”.  

15 czerwca, g. 19
SEKS, MIŁOŚĆ I TERAPIA

Prod.: Francja/Belgia, 2014, ko-
media/romans, 95 min., reż.: Tonie 
Marshall, obsada: Patrick Bruel, 
Sophie Marceau, Andre Wilms.

Notoryczny uwodziciel Lambert 
próbuje zmienić swoje życie i wyleczyć 
się z uzależnienia od seksu. Jednak 
nieświadomie zatrudnia jako part-
nerkę w gabinecie terapii dla par... 
nimfomankę. Judith straciła poprzed-
nią posadę, gdyż zaciągała do łóżka 
wszystkich klientów firmy. Teraz bierze 
sobie na cel Lamberta. Czy erotoman 
na odwyku i nimfomanka mogą na-
wiązać romantyczną relację...?

22 czerwca, g. 19
Fotograf

Prod.: Polska, 2014, sensacyjny/
thriller, 120 min., scen. i reż.: Waldemar 
Krzystek, obsada: Tomasz Kot, Adam 
Woronowicz, Sonia Bohosiewicz.

Mieszkańców Moskwy terroryzuje 
nieuchwytny seryjny morderca. Przy ciałach 
ofiar zostawia kartoniki z numerami stoso-
wane przez ekipy śledcze, kiedy fotografują 
miejsca zbrodni, dlatego funkcjonariusze 
nadali mu przydomek „Fotograf”. Wszyst-
kie tropy prowadzą do Polski i serii drama-
tycznych wydarzeń, które rozegrały się tam 
przed laty. Rosyjska ekipa dochodzeniowa 
wyrusza do naszego kraju, korzystając na 
miejscu ze wsparcia oficera lokalnej policji. 

29 czerwca, g. 19
Mały Quinquin

Prod.: Francja 2014, 200 min., 
scen. i reż.: Bruno Dumont, obsada: 
Alane Delhaye, Lucy Caron, Bernard 
Pruvost, Philippe Jore.

Owoc romansu reżysera z tele-
wizją – pierwotnie czteroodcinkowy 
miniserial. 

Spokojną wiejską okolicą wstrząsa 
seria morderstw: poćwiartowane 
szczątki zabójca chowa w krowich 
trzewiach. Śledztwo prowadzi dwóch 
ekscentrycznych policjantów. Niespo-
tykaną sensacją zainteresowany jest 
też tytułowy mały Quinquin, ciekawski 
łobuziak z wadą słuchu. 

Afrykańska misja
Klub Inteligencji Katolickiej w Rybniku zaprasza na ostatni przed 

wakacjami wykład otwarty. W czwartek 11 czerwca o 16.30 o formacji 
i misyjnej posłudze kapłanów w Afryce opowie ks. Marcin Karwot SVD, rektor semi-
narium duchownego w Nairobi, stolicy Kenii. Wykład odbędzie się w siedzibie KIK-u, 
czyli w salce nr 3 w domu parafialnym przy kościele św. Jadwigi Śląskiej na Nowinach.  



Pięcioosobowe jury z Damianem Dudą, wi-
cemistrzem świata we fryzjerstwie, oceniało nie 
tylko fryzury, ale też strój i makijaż, jaki dla swo-
ich modelek przygotowali finaliści – 14 uczniów 
z siedmiu szkół fryzjerskich z całego wojewódz-
twa. Liczył się pomysł, wykonanie i prezentacja 
modelki podczas gali finałowej, jaka odbyła się 
27 marca w Domu Kultury w Niedobczycach. 
Wzięła w niej również udział londyńska stylistka 
fryzur Lauren-joal Mccombe, która przygotowała 
fryzury siedmiu modelek do pokazu sukien ślub-
nych; a jedną z nich na oczach widzów. Sporą 
kreatywnością wykazali się też sami uczestnicy 
konkursu, ale tytuł i wszystkie nagrody zgarnęła 
rybniczanka Martyna Łukasik, która uczesała, 
ubrała i umalowała swoją koleżankę Patrycję 
Lewandowską z Niedobczyc. — Od początku 
byłam pewna, jak zrobić fryzurę, gorzej było  

z sukienką. Była bardzo 
prosta, więc postanowi-
łam ją przerobić i dodać 
jej „pazura”, podobnie było z makijażem. Fryzurę 
w kształcie kapelusza zrobiłam w ok. 50 minut, 
to możliwe kiedy sporo się ćwiczy — przekonuje 
Martyna. Mówi, że fryzjerstwo to zawód, który 
chciałaby wykonywać w przyszłości i to osią-
gnięcie tylko utwierdza ją w tym przekonaniu.  
A mało brakowało, by tytuł przeszedł jej koło 
nosa. Najpierw nie odpaliło auto, którym dziew-
czyny miały dotrzeć na konkurs, potem okazało 
się, że nie mają flagi Irlandii, która była ważnym 
elementem prezentacji. Ostatecznie wszystko się 
udało i obie rybniczanki zakończyły udział w kon-
kursie z uśmiechem na twarzy i łzami szczęścia 
w oczach. — Podpowiadałam Martynie, co warto 
poprawić w uczesaniu — mówiła Patrycja, która w 

roli modelki wystąpiła po raz pierwszy, ale tak jej 
się spodobało, że z pewnością nie po raz ostatni. 

Współorganizatorem konkursu fryzjerskiego był 
Zespół Szkół nr 5 w Niedobczycach, którego dy-
rektor Aleksander Pojda wraz z wiceprezydentem 
Piotrem Masłowskim wręczył na scenie certyfikaty 
21 uczennicom (z klas techników usług fryzjerskich, 
architektury krajobrazu i obsługi ruchu turystycz-
nego), które brały udział w stażach w Irlandii 
Płn. — Kilka dni temu wróciłem z Belfastu i wiem, 
że Belfast wygląda właśnie tak — mówił dyrektor 
Pojda, wskazując na kreacje i uczesania stworzone 
przez finalistów konkursu. — Uczestnicy są na 
dobrej drodze, by stać się profesjonalistami — dodał.  

(S)

W świecie bieli i czerni
W finale I Międzynarodowego biennale form gra-

ficznych „Między czernią a bielą…”, który odbył się 
14 maja w Młodzieżowym Domu Kultury, wzięli udział 
nie tylko młodzi twórcy z placówek w Nysie, Nowym 
Targu, czy Raciborzu, ale też z białoruskiego Mińska oraz 
rosyjskiego Kaliningradu. W Rybniku gościł też Franciszek 

Nieć, profesor Zakładu Sztuk Pięknych PWSZ w Raciborzu, 
który był przewodniczącym jury. O kulisach artystycznego 
projektu mówiła pomysłodawczyni i główna organizatorka 
biennale Milada Więckowska, graficzka, która prowadzi  
w MDK pracownię plastyczną GiR-a. Konkurs zorganizowa-
no, aby pokazać szerszej publiczności twórczość graficzną 
młodych ludzi – od gimnazjalistów po studentów. Jury 
spośród 1200 prac z 99 placówek z Polski i z całego świata 
(również z Tajlandii, Singapuru, Indii, czy Chin), wybrało 
109 najlepszych, przyznając ich autorom 19 nagród, 
26 wyróżnień, a 64 prace kwalifikując do wystawy. Jak 
mówili laureaci konkursu, ograniczona gama barwna  
i temat „Świat ze starej fotografii”, bardzo się im spodobał 
i zachęcił do twórczej interpretacji. Nagrody najlepszym 

wręczyli Maria Lipińska z rybnickiej 
delegatury kuratorium oświaty, juror 
Franciszek Nieć i dyrektor MDK-u Bar-
bara Zielińska. Wśród wyróżnionych 
byli też wychowankowie Aldony Kaczmarczyk-Kołuckiej  
z pracowni plastycznej Creatio, działającej w MDK-u: Krzysz-
tof Godek, Jagoda Chmielewska i Dominik Ciesielski, a do 
wystawy zakwalifikowano też prace Wiktorii Sabat, Ewy 
Szreder i Zuzanny Szmajduch.

W podróży
27 kwietnia w Domu Kultury w Chwałowicach odbył 

się koncert „Nasza muzyczna podróż II” zorganizowany 
przez Młodzieżowy Dom Kultury. W koncercie wystąpili 
wychowankowie tej placówki – zespoły wokalne i wokal-
no-instrumentalne, jeden duet oraz soliści ze swoimi wy-
chowawcami. Dopisała też publiczność, która wysłuchała 
utworów turystycznych, folkowych rockowych, popowych 
i jazzowych. Dyrektor MDK-u Barbara Zielińska podzięko-
wała wykonawcom i nauczycielom placówki (Mirosława 
Piernikarska, Agnieszka Dziwoki, Karolina Filec, Mariusz 
Miszkurka, Maciej Skowroński i Wojciech Świerczyna), a na 
finał zabrzmiała piosenka „I tak warto żyć” w wykonaniu 
wszystkich uczestników koncertu.

Filmowo wokół nich
28 kwietnia w pracowni filmoteki szkolnej w Zespole 

Szkół nr 3 na Nowinach podsumowano szóstą edycję 
ogólnopolskiego konkursu małych form dokumen-
talnych „Świat wokół mnie”, który organizuje MDK. 
Rekordową liczbę 60 krótkich filmów na temat współ-
czesnego świata nadesłali uczniowie szkół gimnazjalnych  
i ponadgimnazjalnych m.in. z Lublina, Głogowa, Raciborza 

i Warszawy. Nagrody najlepszym (zabrakło w tym gronie 
rybniczan) wręczył wiceprezydent Wojciech Świerkosz, 
gratulując laureatom talentu, pomysłów i otwartości na 
innych. W podobnym tonie wypowiedziała się pomysło-
dawczyni konkursu Ewa Klonowska, która podkreśliła,  
że wszyscy nagrodzeni wykazali się  wrażliwością społeczną 
i umiejętnością dostrzegania skrajnie różnych zjawisk. — W 
nagrodzonych filmach widać potrzebę dotknięcia pewnej 
głębszej prawdy o świecie i człowieku — mówiła. Po 
projekcji nagrodzonych filmów (lista laureatów na www.
mdk.rybnik.pl) uczestnicy finału wzięli udział w warsztatach 
filmowych, które poprowadziła filmoznawca Kaja Klimek 
z Warszawy.                                                                  (S)

Kreatorka Martyna

— Irlandia kojarzy mi się z zielonymi krasnalami, więc 
postanowiłam zrobić fryzurę w kształcie kapelusza, jaki noszą te 
skrzaty — mówi rybniczanka Martyna Łukasik z Zasadniczej 
Szkoły Zawodowej Izby Rzemieślniczej, która wygrała finał 
Piątej Ligi Młodych Kreatorów. Tym razem wojewódzki 
konkurs fryzjerski odbył się pod hasłem „Moda uliczna miast 
świata – Belfast”, a Martyna otrzymała tysiąc złotych, kilka 
nagród dodatkowych i tytuł kreatora roku. 
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Martyna Łukasik (z prawej) wspólnie z Patrycją i jurorami



Uniwersytet Trzeciego Wieku stracił w ostatnich 
miesiącach dwoje swoich członków mających 
wielki udział w sukcesach stowarzyszenia.

Romana Kurowiec, 
emerytowana nauczyciel-
ka muzyki, była student-
ką  UTW od pierwszych 
chwil jego istnienia. Po-
czątkowo udzielała się 
jako akompaniatorka, 
a następnie utworzyła, 
liczący aktualnie ok. 30 
osób, zespół wokalny 
Moderato. Wyróżniający 
się soliści Dorota Gatnar 
i Stanisław Pająk wspólnie z Romaną Kurowiec utworzyli 
w 2011 r. Trio Kameralne. Pani Romana odpowiedzialna 
była za dobór repertuaru i przygotowanie tria do wystę-
pów. Zespół uczestniczył kilkakrotnie w Ogólnopolskich 
Juwenaliach Trzeciego Wieku w Warszawie, zdobywając 

czołowe miejsca w kategorii solistów i duetów. Ważnym 
osiągnięciem tria był udział w konkursie piosenki francu-
skiej im. Edith Piaf, organizowanym co roku przez  Radio 
Kraków. Ukoronowaniem występów konkursowych był 
udział w koncercie finałowym z orkiestrą straussowską 
Obligato w Auditorium Maximum U.J. oraz uzyskanie ty-
tułu „Przyjaciół piosenki francuskiej” .Trio wzięło też udział  
w Europejskim Konkursie „Rozśpiewany Śląsk”, który odbył 
się w Koszęcinie, a pani Romana otrzymywała nagrody 
za przygotowanie solistów i akompaniament. Stworzony 
przez Romanę Kurowiec zespół „Moderato” koncertował 
podczas Dni Rybnika, w miejskich placówkach opiekuń-
czych i domach kultury, ale przede wszystkim uświetniał 
uroczystości akademickie.  W 2006 roku Romana Kurowiec 
została uhonorowana nagrodą Prezydenta Miasta Rybnika 
w Dziedzinie Kultury. 

Płk Stanisław Regulski w 2002 roku, wraz żoną Sta-
nisławą, był współinicjatorem powstania UTW. Jako sym-
patyk szachów zorganizował sekcję szachową i wyposażył 

ją z własnych funduszy  
w niezbędne akcesoria 
(szachownice, zegary, 
komplety figur). Będąc 
liderem sekcji organizo-
wał turnieje wewnętrzne  
i międzyuczelniane, akty-
wizując szczególnie męż-
czyzn do utrzymania do-
brej kondycji psychicznej  
i fizycznej, uczestniczył też 
w innych zajęciach UTW, 
zdobywając tytuł Studenta Roku. W 2010 roku kierowanie 
sekcją szachową przekazał młodszemu koledze, ale nie za-
przestał gry. W miarę możliwości zdrowotnych gospodarzy, 
wtorkowe rozgrywki szachowe odbywały się w mieszkaniu 
państwa Regulskich. Od trzech lat UTW organizuje turniej 
szachowy o puchar płk Kazimierza Regulskiego, a od 2016 r.  
będzie on nosił Jego imię. Ufundowany przez Kazimierza 
Regulskiego puchar stanie się uniwersytecką pamiątką.

W Miejskim Domu Pomocy Społecznej przeby-
wa obecnie 150 rybniczan w wieku od ponad 40 do 
prawie stu lat. — Robimy wszystko, by naszym miesz-
kańców żyło się tutaj jak najlepiej. Przecież teraz jest 
to ich dom — mówiła Danuta Wimmer. Dyrektor 
MDPS oprowadziła radnych seniorów po budynku 
i opowiedziała o placówce i jej pensjonariuszach, 
którzy biorą udział m.in. w terapiach zajęciowych, 
biesiadach czwartkowych i cyklicznych imprezach, 
jak plenerowa Noc Świętojańska, w której uczest-
niczą też goście z Czech. Podopieczni jeżdżą też na 

wycieczki, śpiewają w chórze, mają swoją gazetkę  
i radio, które nadaje cykliczne piątkowe audycje.  
W placówce były już trzy wesela, a w tym roku 
kolejna z mieszkanek świętować będzie 100 lat. 
Radni seniorzy pytali o czas oczekiwania na miejsce 
w MDPS-ie, wymogi formalne, które trzeba spełnić, 
koszt pobytu i różnice między miejskimi i prywat-
nymi domami opieki. Dyskutowano też na temat 
konieczności tworzenia nowych placówek dla osób 
starszych i chorych, szczególnie w kontekście sta-
rzenia się naszego społeczeństwa. — Przydałby się 

dom opieki dziennej dla osób 
z chorobą Alzheimera — za-
uważyła Danuta Wimmer. 
Wśród uczestników sesji były 
też podopieczne MDPS-u, 
które dzieliły się swoimi 
wrażeniami z mieszkania  
w domu przy ul. Żużlowej. 
— Myślałam, że będę się 
tutaj nudzić, a nie mam na to 
czasu. Nauczyłam się np. jak 
lepić anioły — mówiła pani 
Wanda. Prace wykonane 
przez podopiecznych MDP-
S-u będzie można oglądać 
w czasie I Rybnickich Dni 

Seniora, które odbędą się w ramach czerwcowych 
dni miasta. W czasie wyjazdowego posiedzenia 
rozmawiano o szczegółach dwudniowej imprezy, 
która rozpocznie się 12 czerwca o 9 w bibliotece 
głównej, gdzie m.in. uhonorowani zostaną przed-
stawiciele firm, które przystąpiły do programu 
zniżek dla mieszkańców w wieku „65 plus” i otwarta 
zostanie wystawa „Rybniccy seniorzy swojemu mia-
stu”. O g. 10 zaplanowano tam sesję naukową m.in. 
na temat zaćmy, historii górnictwa i huty Silesia. 
Dzień później (13 czerwca) na placu przed bazyli-
ką o g. 10 rozpocznie się impreza artystyczna pod 
hasłem „Rybnicka młodzież seniorom” z udziałem 
chórów z I LO „Powstańców” i Gimnazjum nr 
1 oraz młodzieży Zespołu Szkół Technicznych,  
a także grupy Józefinki z Kłokocina i gawędziarza 
Alojzego Krawczyka. W samo południe wystawiona 
zostanie tam sztuka rybnickiego teatru Uniwersyte-
tu Trzeciego Wieku „Karlus niy z tyj ziymi”. 

W czasie wyjazdowej sesji w MDPS rozmawiano 
też o programie „Rybnik przyjazny seniorom”, 
który oferuje zniżki dla rybniczan w wieku powyżej 
65 lat. Na liście jest 21 placówek, w których seniorzy 
mogą skorzystać z ulg, ale ich liczba stale rośnie. Do 
wykorzystania rabatów nie potrzeba karty seniora 
(w przygotowaniu); wystarczy dowód osobisty.

(S)

Seniorzy u seniorów
Radni seniorzy zamienili salę obrad rybnickiego magistratu na 

gościnne progi Miejskiego Domu Pomocy Społecznej, gdzie 30 kwietnia 
odbyła się pierwsza wyjazdowa sesja Rybnickiej Rady Seniorów.

Uczestnicy programu „Rybnik przyjazny seniorom”:
• Kawiarnia Lili Caffe (ul. Zamkowa 2/4); • Restauracja „Wierzbowe Zacisze” 

(ul. Raciborska 86); • Salon kosmetyczny (Rynek 1, wejście od ul. Kościelnej); • 
Zakład Optyczny Ośliźlok Maciej i Tomasz Rycman (ul. Raciborska 4c) – 10% 
zniżki; • Kwiaciarnia Dziwoki-Ryszka (ul. Raciborska 2, wejście od rynku); • 
Centrum Rekreacji i Rehabilitacji „Bushido” (ul. Floriańska 1) – 25% zniżki na 
zabiegi; • MOSIR Rybnik – bezpłatne zajęcia sportowe; • Multikino (ul. Chrobrego 
1, centrum handlowe Focus); • Cinema City (ul. Raciborska 16, centrum handlowe 
Plaza); • Studio fotograficzne KA Studio (ul. Piłsudskiego 4) – 15% zniżki na usługi 

fotograficzne oraz 20% zniżki na pamiątki z Rybnika; • Przychodnia stomatolo-
giczno-protetyczna Art-Dent (ul. Korfantego 1); • Kawiarnia Cafe Marina (ul. 
Spółdzielcza 7 w Radziejowie, ogródek letni na deptaku); • Kwiaciarnia Azalia 
(ul. Gen. Okulickiego 10, Radziejów); • Dom przyjęć Iwona (ul. Trzech Krzyży 65, 
Radziejów); • Cukiernia Krzysztofa Kuźnika (ul. Powstańców Śl. 10); • Zakład 
jubilerski (ul. Śląska 1, Chwałowice) • Zakład optyczny Adam Kaszuba (ul. Śląska 
2a, Chwałowice); • Zakład stolarski Holona (ul. Okulickiego 106, Radziejów); • 
Usługi instalacyjne Tomasz Kozielski (ul. Okulickiego 48a, Radziejów); • Auto-
remont Jerzy Pieczka – naprawa samochodów (ul. Staffa 24b, Popielów).

Wspomnienia o Romanie Kurowiec i płk. Stanisławie Regulskim
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Radni seniorzy odwiedzili podopiecznych Miejskiego Domu Pomocy Społecznej w Rybniku  



Otóż na podstawie mojego długoletniego 
doświadczenia powiem, że człowiek z takim 
pomysłem naukowym ma szansę w najlepszym 
wypadku na milczące pominięcie i nie ma szans 
na akceptację. Najprawdopodobniej jednak 
czeka go wyśmianie i podejrzenie, że uznaje 
pierdoły za poważny przedmiot badawczy.  
I na tym między innymi polega słabość naszej 
nauki, czyli chęć badania rzeczy wielkich,  
a pomijanie małych. I potem zdarza się to, co 
przeszli producenci oblatów, chcąc zarejestro-
wać ten produkt jako regionalny. Po prostu  
w odpowiednich urzędach w Katowicach czy  
w Warszawie powiedziano im, że takiego czegoś 
jak oblaty nie ma i nie było. Więc musieli sami 
przeprowadzić proces badawczy i udowodnić 
urzędnikom oczywistą prawdę, że oblaty to sta-
ry, tradycyjny śląski wypiek – taki rodzaj wafel-
ka. I oblatom się udało. Firma się rozwija, a ob-
latowe wafelki są już nawet w supermarketach.  

Przy ich produkcji znalazło zatrudnienie sporo 
ludzi, odprowadzane są podatki do skarbu pań-
stwa, konsumenci są zadowoleni i uratowano 
przed zapomnieniem ten oblatowy fragment 
śląskiej kultury. 

Wróćmy jednak do naszych odpustowych 
słodyczy, zwanych maszketami. To wyjątkowo 
różnorodne zjawisko kulturowe. I w tym przy-
padku trzeba zbadać dawność tych produktów, 
recepturę, technikę wykonania, historię nazwy 
czy wreszcie zasięg występowania tych słodyczy. 
Bo przecież może się okazać, że są one znane 
pod różnymi nazwami na Morawach, w Austrii, 
w Czechach, na Słowacji czy w innych regio-
nach Polski. Z tym jest naprawdę dużo roboty 
i wyliczyłem pobieżnie, że potrzeba na to przy-
najmniej dwóch lat pracy i 100 tys. złotych(!).  
A oto stworzona przeze mnie wstępna lista 
tych śląskich odpustowych maszketów, które 
powinno się po kolei badać i dokumentować:  

czekoladowe maczki, anyżki (ciasteczka), anyż 
(różowe lub jasnoczerwone cukrzane kostki), 
makrony (kokosowe ciasteczka), kartofelki 
(zwane też zimniokami albo bramborami, 
marcepanowe kulki koloru brązowego), pieczki 
w szekuladzie (np. suszone śliwki w polewie 
czekoladowej), pierniki, lukrecjo, miynta (zwa-
na też feferwynica albo fefermyncka), zozwór, 
tatarczuch, futermeloki, floki, kopalnioki, 
szkloki i wiele innych. I to trzeba badać, jako 
element naszego dziedzictwa kulturowego. 
Mądry zrozumie! Warto też wybrać się na 
odpustowe budy. Z jednej strony można sobie 
kupić trochę różnych słodyczy dla własnej 
edukacji. Ale także kupując te odpustowe 
maszkety, wspomagamy ich producentów, bo 
jak oni zbankrutują, to zostaną nam tylko te 
nudne, globalne słodycze z supermarketów.

Tekst i zdjęcie: Marek Szołtysek
szoltysek@szoltysek.com.pl

Odpustowe maszkety, czyli słodkości, to element bogactwa naszej kultury. Oto  niektóre z nich:

anyż anyżki floki futermeloki

kartofelki kopalnioki lukrecjo maczki

makrony miynta tatarczuch zozwór
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Abecadło Rzeczy Śląskich

Odpustowy przewodnik
Wyobraźmy sobie którąś z wyższych uczelni na Śląsku, a na 

niej jakiś wydział humanistyczny. Powiedzmy historia, historia 
sztuki, kulturoznawstwo, dziennikarstwo czy coś podobnego. 
I tam właśnie jakiś student trzeciego lub czwartego roku 
ma pewien plan pisania pracy magisterskiej. Dodatkowo 
jeszcze wyobraźmy sobie, że do wydziałów kultury urzędów 
marszałkowskich w Katowicach czy Opolu wpływa projekt na 

dofinansowanie pewnego procesu badawczego. I teraz wreszcie 
powiem, że ów plan pisania pracy magisterskiej czy temat 
procesu badawczego jest taki sam. A chodzi o przebadanie 
i opisanie słodyczy sprzedawanych na Śląsku w budach, na 
odpustowych sztandach, czyli na straganach pod kościołami 
podczas parafialnych odpustów.



Kontynuujemy nasz cykl prezentujący stare zdjęcia przedstawiające dzieje Rybnika i losy rybniczan na przestrzeni ostatnich 150 lat. Każda publikowana fotografia otrzy
ma swój numer. Ułatwi to dyskusję z Czytelnikami na temat przedstawionych na zdjęciu wydarzeń, osób i rzeczy. Zachęcamy więc Czytelników do wycinania tych stron 
i zbierania ich w segregatorze. Ponadto proponujemy Czytelnikom współredagowanie cyklu – zachęcamy do przynoszenia do redakcji starych zdjęć będących świadka
mi minionych czasów. Najbardziej interesujące zamieścimy w „GR”. Za każde zdjęcie wybrane do druku, zapłacimy 10,00 zł. Sponsorem akcji jest Wydawnictwo „Śląskie ABC” 
z Rybnika. Za powierzone nam zdjęcia – dziękujemy! 
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UWAGA! Informacje, uwagi i inne materiały można dostarczać do redakcji „GR”, ale też przysyłać na adres mailowy: szoltysek@szoltysek.com.pl

Zdjęcie 131/3
Zdjęcie przedstawia 

stary dworzec kolejowy 
w Rybniku, widziany od 
strony zachodniej, od 
strony skweru. Fotografia 
pochodzi najpóźniej z lat 
30. XX wieku, gdyż bu-
dowla istniała od 1856 do 
1935 roku, kiedy powstał 
dworzec nowy, do dzisiaj 
istniejący. Spoglądając 
zaś na tę starą fotogra-
fię trudno nie przyznać 
racji tym, którym tamta 
budowla bardziej się po-
doba. Otoczenie dworca 
dawniej też było jakby 
bardziej eleganckie. 

Czytelnikom dziękujemy!
Cały czas spływają do nas informacje na 

temat dawnej skoczni narciarskiej w Rybniku. 
Dziękujemy! Do tematu wrócimy, jak późną 
jesienią zrobi się śnieżnie i narciarsko. Tym-
czasem dziękujemy Markowi Gawliczkowi, 
który powiadomił nas, że na marcowym 
zdjęciu nr 129/2 jest prawdopodobnie cięża-
rówka marki FORD-AA, zaś zdjęcie zrobiono 
na byłym boisku Ryfamy, gdzie aktualnie 
znajduje się gazownia. 

Zdjęcia 131/1 i 131/2
Oto przedstawiamy dwa zdjęcia, jakie 

udostępnił nam Gerard Konsek z Rybnika,  
z ulicy Rudzkiej. Obie fotografie przedsta-
wiają ks. Jana Pojdę z Pyskowic, który był 
spokrewniony z rodziną Konsków w Rybniku. 
Zdjęcie 131/1 jest z około 1915 roku, gdzie ks. 
Jan Pojda jest kapelanem w niemieckiej armii 
podczas pierwszej wojny światowej. Nato-
miast zdjęcie 131/2  z lat międzywojennych 
przedstawia już ks. Pojdę jako proboszcza 
parafii w Książenicach, którym był w latach 1925-1940. Związki ks. 
Pojdy i całych Książenic z Rybnikiem są bardzo stare i wyjątkowo 
bliskie. Książenice bowiem od pradawnych początków swojego 
istnienia należały do parafii Matki Boskiej Bolesnej w Rybniku.  

I dopiero w latach 1923-1925 powstawała osobna parafia w Ksią-
żenicach.  I jeszcze warto dodać, że ks. Pojda za swoją patriotyczną 
polską postawę został w 1940 roku aresztowany przez hitlerowców 
i zamordowany w obozie w Dachau w 1942 roku. 

131/1 131/2

131/3
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Wielki album Rybnika
(cz. 131)



6 maja w czasie gali sportu zorganizowanej 
w iście amerykańskim stylu w Domu Kultury  
w Niedobczycach, prezydent Piotr Kuczera 
wręczył nagrody rybnickim sportowcom, 
którzy w ubiegłym roku osiągnęli sukcesy  
i uzyskali znaczące wyniki. 

Takie nagrody odebrało w sumie 103 zawodni-
ków reprezentujących 14 rybnickich klubów i pięć 
klubów mających swe siedziby w innych miastach 
oraz uprawiający wspinaczkę sportową, niezrzeszo-
ny Igor Fojcik. Podobnie jak w latach ubiegłych, 
wśród nagrodzonych prawie połowę (50 osób) 
stanowią przedstawiciele różnego rodzaju sportów 
walki od dżudo, przez ju jitsu do taekwon-do i muay 
thai. Z wyjątkiem siatkarzy Volleja Rybnik, wśród 
wyróżnionych zabrakło natomiast przedstawicieli 
popularnych w Rybniku dyscyplin ligowych – piłki 
nożnej, koszykówki i żużla. Inna sprawa, że np. 
młody żużlowiec ROW-u Rybnik Kacper Woryna 
zdobył w ubiegłym roku na rybnickim torze tytuł 
wicemistrza Europy, ale jego klub nie wystąpił do 
urzędu miasta ze stosownym wnioskiem o nagrodę 
dla niego. Wśród wyróżnionych było też 12 niepeł-
nosprawnych sportowców związanych z oddziałem 
regionalnym olimpiad specjalnych oraz imiennik 
prezydenta Rybnika dżudoka Polonii Rybnik 

Piotr Kuczera. W ub. roku 
wywalczył on tytuł mistrza 
Polski, który w tym roku 
zdążył już nawet obronić. 
Wyróżnieni sportowcy 
otrzymali nagrody finan-
sowe wahające się od 300 
do 2 tys. zł brutto.

Na koniec ogłoszono 
nazwisko Najlepszego 
Sportowca Rybnika Roku 2014. Efektowną sta-
tuetkę z rąk prezydenta Piotra Kuczery odebrała 
dżudoczka Polonii Rybnik Anna Borowska (21 l.). 
W ubiegłym roku na mistrzostwach Europy juniorek 
i juniorów w Bukareszcie wywalczyła złoty medal, 
podobnie jak na mistrzostwach Polski juniorek  
w Kielcach. Z kolei z mistrzostw Polski seniorek  
w Katowicach wróciła z brązowym medalem, który 
w tym roku zamieniła już na srebrny. W rankingu 
Światowej Federacji Dżudo (IJF) zamykającym rok 
2014, rybniczankę startującą w bardzo popularnej 
kategorii wagowej 57-63 kg, w jej kategorii wiekowej 
sklasyfikowano na trzecim miejscu. Dżudo uprawia 
od ósmego roku życia, a  jej młodszy brat Paweł jest 
już mistrzem Polski juniorów młodszych. Trenerem 
Anny Borowskiej jest Artur Kejza. — To był dla 

mnie piękny sezon. Wróciłam po poważnej kontu-
zji kolana, a udało mi się na zakończenie startów  
w gronie juniorek zdobyć mistrzostwo Europy. Teraz 
jestem już seniorką i walczę z zawodniczkami dużo 
bardziej ode mnie doświadczonymi, ale jestem pewna, 
że jakoś sobie poradzę. Ostatnio w prestiżowym tur-
nieju Grand Prix w Zagrzebiu walkę z wicemistrzynią 
olimpijską przegrałam dopiero na 40 sekund przed 
jej zakończeniem, wcześniej prowadziłam — mówi 
Anna Borowska, dla której głównym celem jest 
start na igrzyskach olimpijskich w Tokio w 2020 
roku. W tym roku na początku lipca wystartuje na 
Uniwersjadzie w Korei Południowej.

Lista nagrodzonych sportowców jest dostępna 
na stronie internetowej urzędu miasta (www.
rybnik.pl).

Ośrodek w Kamieniu, do którego przed laty tak chętnie przyjeżdżał z piłkar-
ską kadrą Kazimierz Górski, zyskuje coraz większą popularność wśród klubów 
piłkarskich. Dziś to prowadzony przez miejską spółkę Hossa hotel Olimpia  
i trzy boiska MOSiR-u, w tym jedno ze sztuczną nawierzchnią. W styczniu i lutym 
na przedsezonowych zgrupowaniach gościły tu drużyny: Ruchu Chorzów (6 dni), Termaliki 
Nieciecza (11), Piasta Gliwice (1), Limanovii Limanowa (6), Znicza Pruszków (6) i naszego 
Energetyka ROW-u Rybnik (9). Dodatkowo na mecze kontrolne zawitało do Kamienia  
i skorzystało z podstawowych usług jak posiłek i odnowa biologiczna 11 kolejnych drużyn 
m.in. SFC Opawa, Raków Częstochowa, Polonia Bytom czy GKS Jastrzębie. Z kolei w okresie 
zimowych ferii gościły tu dziecięce i młodzieżowe drużyny piłkarskie z województw: mało-
polskiego, mazowieckiego, opolskiego i śląskiego, w sumie ponad 200 młodych sportowców. 

W czasie sezonu piłkarskiego ośrodek pracuje na nieco wolniejszych obrotach, bo drużyny 
przyjeżdżają tu jedynie na krótkie zgrupowania przedmeczowe. Pierwszą było ekstraklasowe 
Podbeskidzie, które prosto z Kamienia pojechało do Gliwic na zwycięski dla siebie mecz 
z Piastem.

W ramach ogólnopolskiej akcji Polska Biega 24 maja na 
boiskach RKP przy ul. Gliwickiej odbył się zorganizowany 
przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji Bieg Wiosny. 

Na starcie stanęło w tym roku prawie 350 zawodników. 
Jako pierwsze na trasę biegu wyruszały przedszkolaki, po 
nich uczniowie szkół podstawowych, gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych. W biegu głównym na dystansie 5500 
m. wystąpiło 110 biegaczy m.in. wiceprezydenci Piotr Ma-
słowski oraz Wojciech Świerkosz, a także dyrektor MO-
SiR-u Rafał Tymusz. Każdy z uczestników biegu otrzymał 
pamiątkowy medal, a najlepsza trójka w każdej kategorii 
nagrody rzeczowe.

18 i 19 maja na przedmeczowym zgrupowaniu w Kamieniu gościła ekstraklasowa drużyna Piasta 
Gliwice, która tego drugiego dnia wieczorem pokonała na swoim boisku GKS Bełchatów 6:3

Kamień dla piłkarzy 

Anna Borowska statuetkę dla najlepszego sportowca Rybnika minionego roku odebrała z rąk prezydenta 
Piotra Kuczery (z lewej) i jego zastępcy Piotra Masłowskiego 

Anna Borowska Sportowcem Roku 2014

Dzieciaki biegają

Czysty sport, czyste emocje, czyli wiosenny bieg przedszkolaków
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Strony sportowe redaguje Marcin Troszka

Krótko i szybko
w W Śremie na Indywidualnych Mistrzostwach Polski 

Seniorów w szpadzie zawodniczka RMKS-u Rybnik 
Anna Mroszczak (17 lat.) zajęła 8. miejsce, ale do 
zdobycia historycznego medalu zabrakło jej niewiele. 
Po sześciu wygranych pojedynkach w walce o strefę 
medalową rybniczanka spotkała się z dużo bardziej 
doświadczoną Małgorzatą Stroką (AZS AWF Warsza-
wa) i po bardzo wyrównanej walce przegrała 10:15. 
Inna rybniczanka Kinga Brawańska zajęła 39. miejsce, 
a w szpadzie męskiej jedyny reprezentant RMKS-u 
Przemysław Trzepizur zajął miejsce 45. Z kolei na roze-
granych we włoskiej Vicenzie mistrzostwach Europy 
do lat 23 Anna Mroszczak w turnieju indywidualnym 
zajęła miejsce 28., a w turnieju drużynowym z kole-
żankami z reprezentacji wywalczyła brązowy medal.

w 1 maja na rybnickim rynku po raz 20. odbył się turniej 
koszykówki ulicznej „Rynek Basket”. W tym roku był 
to pierwszy z cyklu pięciu turniejów Trio Basket MO-
SiR Cup. Na rybnickim rynku, pomimo nienajlepszej 
pogody, w siedmiu kategoriach wiekowych wystąpiły 
33 zespoły z Rybnika, Wodzisławia Śl. i Żor. Dziesięć 
dni później drugi turniej cyklu odbył się na boisku  
w sąsiedztwie parku tematycznego przy ul. Kotucza. 
Rywalizowały w nim 24 zespoły. Kolejne, nocne 
tym razem, zmagania (od g. 18) zaplanowano na 
6 czerwca i 12 września. Ostatni turniej kończący 
rywalizację w Trio Basket MOSiR Cup zaplanowano 
na 27 września. 

w Na rozegranych w Kątach Wrocławskich Mistrzo-
stwach Polski Młodzieży (zawodnicy z roczników 
1993-1994) dżutocy Polonii Rybnik Ania Borowska  
i Adrian Wala, zdobyli złote medale i to wygrywając 
wszystkie walki. W klasyfikacji medalowej mistrzostw 
Polonia Rybnik zajęła wysokie trzecie miejsce za 
Gwardią Wrocław i AZS-em Gdańsk. Trenerem 
złotych młodzieżowców jest Artur Kejza. Z kolei na 
początku maja w stanowiącym jedną z olimpijskich 
kwalifikacji turnieju Grand Prix w Zagrzebiu trzecie 
miejsce zajęła utytułowana Agata Perenc (52 kg), 
która w końcu czerwca będzie walczyć na Igrzyskach 
Europejskich w Baku. 

w Na początku maja w Szczecinie odbyły się mistrzo-
stwa Polski w boksie. Debiutujący w gronie seniorów 
Sebastian Konsek z RMKS Rybnik, w wadze do 64 kg 
zdobył brązowy medal. 

w Koszykarki RMKS Rybnik awansowały do turnieju 
finałowego Mistrzostw Polski do lat 14. Podopieczne 
trenera Wojciecha Pierchały bez porażki przebrnęły 
przez rozgrywki w strefie śląsko-opolskiej. Komplet 
zdecydowanych zwycięstw odniosły również w 
rozegranym w Rybniku ćwierćfinale. W turnieju pół-
finałowym mistrzostw Polski w najmłodszej kategorii 
wiekowej, RMKS Rybnik najpierw pokonał drużynę 
ze Szczecina 73:44, w drugim dniu przegrał z Trops 
Kartuzy 44:55, by w ostatnim meczu, którego stawką 
był awans do turnieju finałowego, po dramatycznym 
pojedynku wygrać z gospodarzem półfinału MUKS-

em Bydgoszcz 60:56. Warto dodać, że trzy młode 
rybnickie koszykarki: Nikola Ponikowska, Pola Kaź-
mierczak i Zuzanna Paradowska otrzymały powołanie 
do szerokiej kadry Polski.   

w 30 maja w nowej hali Gimnazjum Sportowego nr 2 
miał się odbyć finał 16. Edycji Amatorskiej Ligi Piłki 
Siatkowej Leon Internet. Finałowym rywalem Dwójki 
Świerklany Projtrans, obrońcy tytułu mistrzowskiego 
był Artus Żory. W sześciu wcześniejszych finałach 
rywalem drużyny ze Świerklan była zawsze Jedynka 
Jankowice. W tym sezonie obie drużyny wpadły na 
siebie już w półfinale.

w Rybnik będzie jedną z aren 17. Światowych Letnich 
Igrzysk Polonijnych, które odbędą się na Śląsku od 
1 do 9 sierpnia. To tu będą rywalizować m.in. kaja-
karze, siatkarze plażowi, pływacy oraz windserferzy 
i miłośnicy strzelectwa. Do 30 czerwca trwa nabór 
wolontariuszy, którzy chcieliby pomóc przy orga-
nizacji igrzysk. Szczegóły na stronie internetowej 
Rybnickiego Młodzieżowego Klubu Sportowego 
(www.rmks.rybnik.pl).

w Sezon kąpielowy na Rudzie rozpoczęty, potrzebna 
tylko pogoda. Nowością jest bilet za złotówkę dla 
dzieci (do ukończenia gimnazjum) na ostatnią go-
dzinę (od g. 19 do 20). 

w  W sobotę 6 czerwca w parku Wiśniowiec (dzielnica 
Północ) odbędą się zawody rowerowe inaugurujące 
cykl Dirt Jumping Cup. Początek konkurencji finało-
wych o g. 17.

Półmaraton nocą
W nocy z 27 na 28 czerwca odbędzie się VI 

Rybnicki Półmaraton Księżycowy, sztanda-
rowa impreza Miejskiego Ośrodka Sportu  
i Rekreacji w Rybniku.

Start już tradycyjnie o g. 22 na ul. Powstańców 
Śl. (obok bazyliki św. Antoniego). Koniec biegu 
i zamknięcie trasy o g.1.00. Zgłoszenia, wyłącznie 
pełnoletnich w dniu imprezy biegaczy, są przyjmo-
wane drogą internetową za pomocą formularza 
dostępnego na stronie MOSiR-u (www.mosir.
rybnik.pl). Termin ich przyjmowania upływa 22 
czerwca br. o północy, chyba że wcześniej zostanie 
wyczerpany określony przez organizatora limit 
1500 biegaczy; 24 maja było ich już zarejestro-

wanych 1200. Trasa biegu na dystansie 21,097 km  
prowadzi ulicami ścisłego centrum miasta  
i ze względu na remont ul. Mikołowskiej jest nieco 
zmodyfikowana; biegacze pobiegną m.in. ulicami 
Sybiraków i Wyzwolenia i oczywiście pojawią się 
również na rynku. W ramach biegu tradycyjnie 
zostanie też rozegrany „maraton dwóch serc”  
i „sztafeta firm”. Nagrody finansowe czekają na 
sześciu najszybszych mężczyzn i na sześć najszyb-
szych kobiet, a rzeczowe na pierwszych dziesię-
ciu. Zwycięzcy biegu otrzymają po 2 tys. zł, zaś 
wszyscy, którzy go ukończą – pamiątkowy medal.

Rafał Tymusz, dyrektor MOSiR-u zachęca 
mieszkańców, a zwłaszcza krewnych, przyjaciół 
i znajomych biegaczy do gorącego ich dopin-
gowania. 

Nieprawdopodobny finał ligi
Zaplanowany na 31 maja na g. 16 wyjazdowy mecz  

z rewelacją tegorocznej edycji Pucharu Polski – Błękit-
nymi Stargard Szczeciński zdecyduje, być może, o ligo-
wej przyszłości piłkarzy Energetyka ROW-u Rybnik.

Przed tą przedostatnią ligową kolejką nasi piłkarze 
(53 pkt) zajmowali w tabeli trzecie miejsce, ostatnie pre-
miowane awansem do I ligi. Do prowadzących drużyn 
Zagłębia Sosnowiec i Rakowa (54 pkt) tracili tylko jeden 
punkt, ale za plecami mieli aż trzy zespoły (Stalowa Wola, 
Rozwój Katowice, Kluczbork) mające tyle samo punktów 
co ROW. Na siódmym miejscu plasowali się wtedy Błękitni 
z dorobkiem 52 pkt. W ostatnim meczu sezonu 7 czerwca  
o g. 16 na rybnickim stadionie Energetyk ROW zmierzy się 
z zamykającą tabelę drużyną z Limanowej, która już spadła 
do III ligi. Czy po tym meczu będzie powód do świętowania?

Ciasnota na szczycie II-ligowej tabeli po 32 kolej-
kach to coś nieprawdopodobnego. Energetyk, który  
z przewagą jednego punktu był po rundzie jesiennej liderem 
tabeli, w 13 wiosennych meczach wywalczył tylko 16 z 39 pkt, 
które były do zdobycia, a mimo to wciąż zajmował wysokie 
trzecie miejsce tracąc tylko 1 pkt do liderujących drużyn. 
— Nie ma co ukrywać, drużyna gra dużo słabiej niż jesienią. 
Inna sprawa, że po wzmocnieniu się kilku drużyn walczących 
o utrzymanie, poziom II ligi bardzo się wyrównał i drużyny  
z dołu tabeli grają z tymi z czołówki, jak równy z równym. Jedno 
jest pewne, jeśli przegramy mecz w Szczecinie, pożegnamy się  
z awansem — mówi Grzegorz Janik, prezes Energetyka. Do 
I ligi awansują trzy pierwsze drużyny, czwarta zagra w barażu. 

W ostatnim meczu przed własną publicznością, 23 maja 
nasi piłkarze przegrali 0:1 z walczącym o utrzymanie Oko-
cimskim Brzesko.

Pojedynek z Łotyszami
Pasjonująco zapowiada się mecz rybnic-

kich żużlowców z Łotyszami z Daugavpils, 
który na rybnickim stadionie odbędzie się w 
czwartek 4 czerwca, w Boże Ciało o g. 17.45. 

Łotysze pewnie wygrali cztery dotychczasowe 
mecze i z kompletem 8 pkt prowadzą w tabeli. 
Na swoim torze pokonali silne drużyny z Byd-
goszczy i Ostrowa, a na wyjeździe znacznie słab-
sze ekipy z Łodzi i Krakowa. ROW Rybnik ma 
6 pkt, ale o jeden mecz rozegrany więcej. Pod-
opieczni trenera Jana Grabowskiego rozgromili 
na swoim torze Wandę Kraków i Orła Łódź, 
ale w dwóch pierwszych meczach wyjazdowych 
przegrali 41:48 i w Bydgoszczy, i w Ostrowie. 

Porażki te jednak dają nadzieję na zdobycie  
w pojedynkach rewanżowych na rybnickim torze 
punktu bonusowego za wygranie dwumeczu. 
Na szczęście wyjazdowy mecz w Gnieźnie (24 
maja) rybniczanie wreszcie wygrali, pokonując 
tamtejszy Start, który w tym sezonie przegrał 
wszystkie dotychczasowe mecze 48:42. W spo-
tkaniu tym w drużynie ROW-u zadebiutował 
19-letni Australijczyk Max Fricke, zdobył 6 pkt 
plus 2 bonusy. Kibiców martwią częste w tym 
sezonie upadki najlepszego rybnickiego juniora 
Kacpra Woryny.

Jeszcze w czerwcu kibiców czekają dwa ko-
lejne mecze na stadionie przy ul. Gliwickiej: 14 
czerwca z Ostrovią Ostrów Wlkp. i 28 czerwca 
z Polonią Bydgoszcz.  

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 43



W wielu miastach organizuje się różne-
go rodzaju akcje i kampanie zachęcające 
właścicieli psów do sprzątania po swoich 
czworonożnych podopiecznych, ale takie 
zachowanie wciąż nie jest regułą. 

A przecież w zapakowaniu psich eks-
krementów do niewielkiego woreczka czy 
papierowej „tytki” nie ma nic urągającego 
godności i powadze właściciela psa. Oczywi-
ście w dużo lepszej sytuacji są tu właściciele 
psów małych, bo sprzątanie po dużym czy 
bardzo dużym okazie może być nie 
lada wyzwaniem, wszak, jak mówi 
przysłowie – kto kupę zje, ten kupę 
zrobi…  

Dlatego właśnie ten porządkowy 
obowiązek warto wziąć pod uwagę 
już wtedy, gdy dopiero zastanawia-
my się, czy w ogóle sprawić sobie 
psa, a jeśli już to jakiego. Kupno 
bądź przygarnięcie czworonoga 
powinno być decyzją przemyślaną, 
tymczasem stosunkowo rzadko 
podejmuje się ją biorąc pod uwagę 
obowiązek sprzątania psich nieczy-
stości w miejscach publicznych.  Psy 
różnią się wyglądem, predyspozy-
cjami, psią naturą i charakterem, 
ale pod względem fizjologicznym 
zachowują się dość podobnie. Tyle 
że proporcjonalnie do wagi ciała, 
więc sprzątanie po ratlerku nie bę-
dzie tak uciążliwe, jak w przypadku 
doga niemieckiego czy wilczura.  

Właściciele psów coraz częściej 
mogą liczyć na pomoc służb komu-
nalnych – w parkach i zieleńcach 
przybywa  pojemników z worecz-
kami na psie odchody. Specjalne 

torebki na bieżąco rozprowadza również 
straż miejska (dostępne w komendzie SM 
przy ul. Reymonta), a ostatnio nawet jedna z 
firm mających swą siedzibę przy ul. Ogródki 
(Śródmieście). Jej właściciel miał dosyć za-
paskudzonych trawników i chodników, więc 
postanowił zachęcić osoby spacerujące tam  
z psami do sprzątania po nich nieczystości. 
Na ogrodzeniu wywiesił tabliczki z infor-
macją o możliwości pobrania w jego firmie 
darmowego sprzętu do ich sprzątania.

Ale w odpowiednie woreczki można też 
zaopatrzyć się we własnym zakresie i w razie 
potrzeby, użyć takiego woreczka jak jedno-
razowej rękawiczki, wywijając go potem na 
drugą stronę tak, by kłopotliwa zawartość 
znalazła się w worku. Oczywiście może się 
zdarzyć sytuacja kryzysowa, gdy nasz pupil 
będzie miał np. biegunkę, ale na taki wybryk 
natury standardowego sposobu już nie ma.

Komendant rybnickiej straży miejskiej 
Arkadiusz Kaczmarczyk zwraca uwagę, 
że sprzątanie po swoim psie jest jednym  
z podstawowych obowiązków jego właści-
ciela. Osoby, które w miejscu publicznym 
tego nie zrobią i pozostawią psią kupę na 

chodniku lub trawniku, strażnik 
miejski może ukarać mandatem  
w wysokości nawet 500 zł. Zresztą 
straż miejska już od kilku lat dość 
regularnie przeprowadza akcje „Pu-
pil”, sprawdzając w poszczególnych 
dzielnicach, czy właściciele psów 
wywiązują się ze swoich obowiąz-
ków i to nie tylko tych porządko-
wych, ale również tych związanych 
z obowiązkowymi szczepieniami. 
Na początku marca strażnicy prze-
prowadzili takie kontrole na terenie 
Boguszowic Starych, Boguszowic 
Osiedla i Niedobczyc i ujawnili 11 
różnego rodzaju wykroczeń.

Ważną rolę do spełnienia mają też 
pozostali mieszkańcy, którzy w uza-
sadnionych przypadkach powinni 
zwrócić uwagę właścicielowi czwo-
ronoga, że oto jego pies pozostawił 
np. na trotuarze coś, co powinien 
on uprzątnąć.  

Wacław Troszka

Zanim sprawisz sobie psa, pomyśl o jego kupie
Rybnik nam pięknieje. Niestety, bardzo często piękne wrażenia psują psie 

odchody, którymi zapaskudzone są trawniki i chodniki. Apelowanie do właścicieli 
czworonogów, by sprzątali po swoich psach wciąż przynosi raczej przeciętne efekty. 

...pies kocha mnie – to fragment pracy konkursowej, jaką Izabela Jaworska 
z Lubartowa przysłała do Domu Kultury w Niewiadomiu. Nie był to jednak 
konkurs literacki, ale fotograficzny, a jego bohaterami były psy oraz ich 
właściciele.

Kocham psa, bo...

W mieście przybywa miejsc, w których właściciele 
psów mogą się zaopatrzyć w woreczki na psie odcho-
dy. Na zdjęciu zieleniec obok bazyliki św. Antoniego
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Jury 4. edycji „Kocham psa, bo...” – Dariusz Langrzyk, fotograf, Henryka Langrzyk, 
plastyk i Krystyna Fiedorowicz, instruktor DK – postanowiło przyznać pierwsze miejsce 
Piotrowi Pietrydze z Poznania, za zdjęcie „Stali bywalcy targu staroci w Brukseli” (na zdj. 
obok). II miejsce zajęła Maja Husko z Łodzi, a III – wspomniana już Izabela Jaworska. 
Swoją nagrodę przyznali też dyrektor DK w Niewiadomiu (dla Pauliny Borysik i Andrzeja 
Chudziaka) i przedstawiciele Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Psa Rasowego Kennel 
Club, nagradzając Agnieszkę Gulczyńską. Ona również postanowiła opisać swojego 
pupila, nawiązując do nazwy konkursu: — Kocham psa, bo… jest moim przyjacielem, 
takim, z którym mogę posiedzieć całe popołudnie w milczeniu. 

(S)



CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 22 451 02 97

empik
poleca

Rybnik, ul. Chrobrego 1, tel. 32 661 87 00

zaprasza

Szczegóły na www.multikino.pl

Honorujemy karty

26 czerwca, godz. 23:00 – NOC KINA
17. edycja imprezy, podczas 

której z jednym biletem kinomani 
będą mogli przemieszczać się 
między wszystkimi salami i oglą-
dać najciekawsze filmy z ostatnich 
miesięcy. Od 23.00 do samego 
rana uczestnicy święta filmów 
zobaczą komedie, dramaty, filmy 
grozy, kino akcji oraz klasyki kina. 
Więcej na www.multikino.pl.

•   •   •
16 czerwca – „Dziewczyna Warta Grzechu”

Przedpremierowo błyskotliwa 
komedia w ramach cyklu „Kino na 
obcasach”. W filmie  rządzi humor 
sytuacyjny, niezliczone gagi i postać 
silnej, wyemancypowanej kobiety.  
W rolach głównych: Owen Wilson, 
Imogen Poots, Jennifer Aniston. 
Dodatkowo podczas wieczoru 
wiele atrakcji dodatkowych z nie-
spodziankami dla kobiet. 

2 pozycje książkowe

CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 32 75 55 980

empik
19-litrowa butla wody 

z pompką 

Zadzwoń i zamów!
32 42 25 127, 501 345 006
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bon na usługi wartości 100 zł

Rybnik, ul. Grunwaldzka 46, tel. 32 43 02 604
www.fotoksiazka.info

Zdjęcie opublikowane w kwietniowym nu-
merze „GR” przedstawiało fragment wieży 
ciśnień w sąsiedztwie szpitala psychiatrycz-
nego przy ul. Gliwickiej. Nagrody otrzymują: 
Adam Gryt (woda) oraz Natalia Biedka  
i Szymon Tomiczek (empik). 
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Lubisz i znasz swoje miasto? Jesteś spostrzegawczy, interesujesz się zacho-
dzącymi w Rybniku zmianami? Jeśli tak, weź udział w konkursie. 

Wystarczy uważnie przyjrzeć się publikowanemu poniżej zdjęciu i podać co przedstawia 
i gdzie się znajduje sfotografowany obiekt. Na odpowiedzi czekamy do 19 czerwca. 

Wśród osób, które rozwiązanie przyniosą do redakcji, przyślą pocztą (Rynek 12a) 
lub e-mailem na adres gazeta@um.rybnik.pl (prosimy o podawanie w wiadomości 
imienia, nazwiska, adresu pocztowego i telefonu), rozlosujemy nagrody:

Prezydent Miasta Rybnika przypomina, że od 1 stycznia 2016 r. zmieniają się przepi-
sy dotyczące odprowadzania do wód lub do ziemi ścieków pochodzących z własnego 
gospodarstwa domowego zlokalizowanego w aglomeracji lub poza aglomeracją.

Zmiany te reguluje rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r.  
w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do 
ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U. 
2014.1800), które nakłada m.in. obowiązek podwyższonego stopnia redukcji zanie-
czyszczeń zawartych w ściekach odprowadzanych z przydomowych oczyszczalni ścieków 
położonych w aglomeracji.

Informacji w zakresie przydomowych oczyszczalni ścieków udziela Wydział Ekologii 
Urzędu Miasta Rybnika – tel. 32 43 92 033.

Informacji w zakresie terenów zlokalizowanych w aglomeracji udziela Wydział Gospo-
darki Komunalnej Urzędu Miasta Rybnika – tel. 32 43 92 167.

Ks. Jan Kaczkowski, Piotr Żyłka, „Życie na pełnej 
petardzie”, Wydawnictwo WAM 2015.

Niezwykle ciekawy wywiad-
rzeka z księdzem Janem Kaczkow-
skim – założycielem hospicjum  
w Pucku, doktorem teologii, czło-
wiekiem chorym na raka. Opowieść 
o cieszeniu się życiem, autentycz-
nej wierze, inspiracjach, poglą-
dach, powierzchownej religijności, 
prawdziwym doświadczeniu Boga  
i otwarciu na człowieka. Dobra lektura nie tylko dla wierzących.

•••
Whiplash, reż. Damien Chazelle, Imperial CinePix 2015.

Miles Teller i J.K. Simmons two-
rzą niezwykły aktorski duet: zdolny 
uczeń i wymagający, kontrowersyjny 
w podejściu do uczniów nauczyciel. 
Andrew, młody adept najlepszej 
szkoły muzycznej w kraju, dostaje 
się do topowego zespołu jazzowe-
go. Próby muzyków bardziej przy-
pominają ostrą wojskową musztrę 

niż przygotowania do koncertu. Dążenie do perfekcji staje się nie-
bezpieczną obsesją. Gdzie jest granica między sztuką i obłędem?

Uwaga posiadacze przydomowych oczyszczalni ścieków!

Po odbiór nagród zapraszamy do redakcji od poniedziałku 1 czerwca (w ciągu miesiąca)



Apteki w Rybniku dyżury pełnią rotacyjnie według poniższego 
harmonogramu. Dyżury nocne rozpoczynające się od poniedziałku 
do piątku trwają od g. 24-7, w soboty od 22-8, a w niedziele 
od g. 22-7. Informacja o dyżurach aptek dostępna również na 
stronie internetowej urzędu miasta (www.rybnik.eu).

Uwaga! W ścisłym centrum apteka Pod Lwem (ul. Sobieskiego 
4) od poniedziałku do piątku jest czynna do g. 24, zaś w soboty 
do 18. Z kolei apteka Damian (ul. Raciborska 3) jest czynna 
codziennie, również w niedziele i święta do g. 22.

Nocne 
dyżury aptek

14/15.06 Apteka „Zdrowit”, ul. Patriotów 23 Boguszowice Osiedle 

15/16.06 Apteka „Przy Elektrowni”, ul. Podmiejska 48 Rybnicka Kuźnia

16/17.06 Apteka „Na zdrowie”, ul. Wodzisławska 76 Smolna 

17/18.06 Apteka „Dr Max”, ul. Żorska 2 Ligota-Ligocka Kuźnia

18/19.06 Apteka „Pod Lwem”, ul. Wł. Broniewskiego 23  Maroko-Nowiny

19/20.06 Apteka „Pod Lwem”, ul. Sobieskiego 4 Śródmieście 

20/21.06 Apteka „Chwałowice”, ul. 1 Maja 93a Chwałowice

21/22.06 Apteka, ul. Barbary 22 Niedobczyce

22/23.06 Apteka „Fragaria”, ul. B.W. Politycznych 3 Śródmieście 

23/24.06 Apteka „Św. Anny”, ul. Chabrowa 21 Nowiny

24/25.06 Apteka „Pod Lwem”, ul. Sobieskiego 11 Śródmieście 

25/26.06 Apteka „Słoneczna”, ul. Energetyków 46 Orzepowice

26/27.06 Apteka „Hetmańska”, ul. Górnośląska 140B Niedobczyce 

27/28.06 Apteka, ul. Górnośląska 34 Niedobczyce

28/29.06 Apteka „Pod Lwem”, ul. Korfantego 6 Śródmieście

29/30.06 Apteka „Medea”, ul. Jastrzębska 12 Boguszowice Osiedle

30.06/1.07 Apteka „Galen”, ul. J. Rymera 8 Niedobczyce/Biedronka

31.05/1.06 Apteka „Medea”, ul. Lompy 10 Boguszowice Osiedle

1/2.06 Apteka „Ave”, ul. Małachowskiego 18 Boguszowice Stare

2/3.06 Apteka „Farmacja”, ul. Mościckiego 3 Niewiadom 

3/4.06 Apteka „Pod Lwem”, Plac Wolności 17 Śródmieście 

4/5.06 Apteka „Damian”, ul. Raciborska 3 Śródmieście  

5/6.06 Apteka „Dr Zdrowie”, ul. Raciborska 16 Śródmieście/Plaza 

6/7.06 Apteka, ul. Reymonta 60 Smolna 

7/8.06 Apteka „Pod Orłem”, os. Południe 17b Boguszowice Osiedle 

8/9.06 Apteka „Wyzwolenia”, ul. Wyzwolenia 37 Północ 

9/10.06 Apteka „Na Parkowej”, ul. Parkowa 4a Meksyk 

10/11.06 Apteka „Ziko”, ul. Chrobrego 1 Śródmieście/Focus

11/12.06 Apteka, ul. Patriotów 11 Boguszowice Osiedle 

12/13.06 Apteka „Pod Lwem”, ul. Św. Józefa 16 Maroko-Nowiny/os. Dworek

13/14.06 Apteka „Przy Bazylice”, ul. Mikołowska 1 Śródmieście 

Leczenie kanałowe jest zabie-
giem pracochłonnym i precyzyj-
nym. Wiele, wydawać by się mogło, 
mało istotnych szczegółów wpływa 
na ostateczny efekt leczenia,  
a pominięcie jednego z nich może 
przyczynie się do niższej skutecz-
ności przeprowadzanego zabiegu.

Po pierwsze najistotniejsza jest 

prawidłowa diagnoza, która pozwala 
na dobranie najskuteczniejszej meto-
dy leczenia. Pozostałe ważne czynniki 
to doświadczenie lekarza, ocena ra-
diologiczna, dostęp do mikroskopu, 
wysokiej jakości użyte materiały, 
praca z asystentką stomatologiczną, 
a także założenie koferdamu.

Koferdam (ślinochron) to płat 
miękkiej gumy najczęściej lateksowej, 
w której wykonuje się otwór na ząb 
lub kilka leczonych zębów. W ten 
sposób zostają one odizolowane od 
całej jamy ustnej. Wielu pacjentów 
nie zdaje sobie sprawy jak duże zna-
czenie w leczeniu endodontycznym 
ma jego użycie. Podstawowym zada
niem jest wspomniana izolacja zęba 
przed dostępem śliny. W tym celu 
ze wszystkich dostępnych narzędzi 
ślinochron jest najskuteczniejszy. 
Zachowanie suchości pola operacyj
nego chroni przed dostaniem się 

do wnętrza zęba drobnoustrojów 
znajdujących się w ślinie, z którymi to 
głównie „walczymy” przeprowadza-
jąc leczenie kanałowe. Dodatkowo 
guma koferdamu odsuwa język, war-
gi, policzki oraz dziąsło zapewniając 
dobrą widoczność. Podczas leczenia 
endodontycznego używane są ponad-
to drobne narzędzia, które mogłyby 
zostać przypadkowo połknięte przez 
pacjenta, natomiast kanały płukane 
są silnie drażniącymi środkami, które 
mogą podrażnić błonę śluzową. Ko-
ferdam skraca również czas leczenia 
bezproduktywnie tracony na kilkuna-
stokrotną wymianę wałków ligniny. 
Ostatnią zaletą używania ślinochronu 

jest zwiększenie komfortu dla pacjen-
ta ponieważ nie odczuwa on często 
nieprzyjemnych w smaku materiałów 
używanych podczas leczenia.

Jak widać praca z koferdamem 
przynosi wiele korzyści zarówno 
dla lekarza jak i dla pacjenta, a co 
najważniejsze, zwiększa skuteczność 
przeprowadzanego zabiegu. Powinni
śmy więc sięgać po niego możliwie 
najczęściej.
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lek. dent. Paweł Arboczius

KOFERDAM, 
           a skuteczność
leczenia endodontycznego

Centra 
Stomatologiczne
RYBNIK, ul. Dworek 12b (za CH Plaza)

tel. 32 44 02 224
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Od Redakcji:
Prezydent Miasta przedstawia do publikacji poniższe sprawozdanie

Skrócone sprawozdanie z wykonania 
budżetu miasta Rybnika za 2014 rok

Obejmuje ono:
– budżet zadań własnych miasta i zadań zleconych z dochodami w wysokości 

669.198.864,79 zł i wydatkami w wysokości 675.899.448,69 zł, zamykający się 
deficytem w kwocie 6.700.583,90 zł,

– dochody zgromadzone na wydzielonych rachunkach przez oświatowe jednostki 
budżetowe, których dochody wyniosły 1.302.725,05 zł, a wydatki 1.298.574,51 zł.

1. Planowane dochody budżetu zostały zrealizowane w  102,19% założonego planu. 
Ich struktura przedstawia się następująco:
A. Dochody własne Miasta	 39,73%
B. Udziały w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa
   (w podatkach dochodowych od osób fizycznych i od osób prawnych)	 23,26%
C. Subwencja ogólna	 23,11%
D. Dotacje z budżetów innych jednostek samorządu terytorialnego	 1,06%
E. Dotacje celowe z budżetu państwa	 8,36%
F. Dotacje z budżetu Unii Europejskiej	 3,92%
G. Inne dotacje	 0,56%
Realizacja dochodów własnych Miasta w 2014 roku przedstawia się następująco:

Wyszczególnienie Wykonanie
I. WPŁYWY Z PODATKÓW 104 346 193,37
Podatek rolny 495 776,21
- od osób prawnych 16 519,22
- od osób fizycznych 479 256,99
Podatek leśny – od osób prawnych 69 998,80
Podatek od działalności gospodarczej osób fizycznych, 
opłacany w formie karty podatkowej 120 553,92

Podatek od nieruchomości 95 277 007,62
- od osób prawnych 72 493 680,51
- od osób fizycznych 22 783 327,11
Podatek od spadków i darowizn 959 601,00
Podatek od środków transportowych 2 494 632,85
- od osób prawnych 1 026 538,78
- od osób fizycznych 1 468 094,07
Podatek od czynności cywilnoprawnych 4 856 144,97
- od osób prawnych 843 300,50
- od osób fizycznych 4 012 844,47
Rekompensata PFRON z tytułu utraconych dochodów z tytułu 
zwolnień w podatku od nieruchomości (zakłady pracy chronionej) 72 478,00

II. WPŁYWY Z OPŁAT 41 137 399,14
Targowej 1 085 405,03
Skarbowej 2 007 859,00
Eksploatacyjnej 2 872 221,70
Za koncesje 3 161 130,19
Za wydanie karty wędkarskiej 3 120,00
Komunikacyjnych 3 035 079,83
Produktowej 17 855,11
Planistycznej – wzrost wartości nieruchomości 283,00
Za zajęcie pasa drogowego 1 630 123,89
Za korzystanie ze środowiska 9 138 514,16
Za wycinkę drzew 7 761,84
Za wpis do rejestru żłobków 3 360,00
Za korzystanie z przystanków komunikacji miejskiej 199 492,62
Za odbiór odpadów komunalnych 17 975 192,77
III. WPŁYWY Z MAJĄTKU MIASTA 44 736 007,30
IV. DOCHODY JEDNOSTEK BUDŻETOWYCH 58 807 117,41
V. DOTACJE Z BUDŻETÓW INNYCH JEDNOSTEK 
SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 7 064 516,72
VI. UDZIAŁY W PODATKACH STANOWIĄCYCH 
DOCHÓD BUDŻETU PAŃSTWA 155 674 531,13

VII. INNE DOCHODY 16 819 037,36

Podstawowym źródłem finansowania zadań realizowanych przez JST, stanowiącym  
o ich samodzielności, są dochody własne, które obejmują również udziały w podatkach 
dochodowych od osób fizycznych i prawnych. Wykonanie dochodów własnych w okresie 
sprawozdawczym to 428.584.802 zł, co stanowi 64% dochodów ogółem. W dochodach 
własnych dochody bieżące stanowią 95%, zaś dochody majątkowe 5%.

Wpływy z podatków zamknęły się kwotą 104.346.193 zł (102,82% planu).
Największym źródłem dochodów podatkowych jest podatek od nieruchomości. 

Wykonanie wyniosło 95.277.008 zł, co stanowi 102,45% planu rocznego. Na uzyskaną 
kwotę składa się podatek pobierany: 
• od osób prawnych – 72.493.681 zł (102,1%), uzyskane dochody obejmują wpływy 

dotyczące przypisu roku bieżącego – 70.415.279 zł oraz wpłaty zaległości – 2.078.402 zł,
• od osób fizycznych – 22.783.327 zł (103,56%), wpływy dotyczące przypisu roku bieżącego  

wyniosły 21.533.331 zł, natomiast wpłaty  zaległości – 1.249.996 zł.
Wpływy z podatku od środków transportowych wyniosły 2.494.633 zł, co stanowi 

95,95% planu rocznego, w tym:
• od osób prawnych – 1.026.539 zł (93,32%), uzyskane dochody obejmują wpływy 

dotyczące przypisu roku bieżącego – 1.020.550 zł oraz wpłaty zaległości – 5.989 zł,
• od osób fizycznych – 1.468.094 zł (97,87%), wpływy dotyczące przypisu roku bieżącego 

wyniosły 1.300.970  zł, natomiast wpłaty  zaległości – 167.124 zł.
W celu utrzymania korzystnych warunków do prowadzenia działalności gospodarczej  
w zakresie transportu drogowego stawki podatkowe na rok 2014 ustalono na poziomie 
niższym od maksymalnych stawek ustawowych.

Wpływy z tytułu podatku od czynności cywilnoprawnych wyniosły 4.856.145 zł                 
(115,62% planu rocznego). Wysokość wpływów zależy od ilości zawieranych transakcji 
oraz od wartości rynkowej przedmiotów będących podstawą naliczenia podatku.

Wykonanie podatku dochodowego od osób fizycznych opłacanego w formie karty 
podatkowej (120.554 zł) wyniosło 70,91% planu, natomiast od spadków i darowizn 
(959.601 zł) - 106,62%. Są to dochody, podobnie jak podatek od czynności cywilno-
prawnych, pobierane i przekazywane Miastu przez Urzędy Skarbowe. 

Wpływy z opłat wyniosły 41.137.399 zł, co stanowi 104,94% planu rocznego.

Dochody z tytułu opłat komunikacyjnych wyniosły 3.035.080 zł (116,29%). Opłaty te 
są pobierane m.in. za wydanie praw jazdy, dowodów i tablic rejestracyjnych, kart pojaz-
dów i pozwoleń czasowych. Od sierpnia 2010 roku rozpoczęto zwracanie, na wniosek, 
nadpłaconych kwot za wydanie karty pojazdu w okresie od 21.08.2003 r. do 14.04.2006 r.,  
w wysokości 425 zł. Łączna kwota zwrotów wyniosła 751.400 zł (liczba pojazdów: 1.768), 
a za okres sprawozdawczy 30.600 zł (liczba pojazdów: 72).

Wpływy z opłat za zezwolenie na sprzedaż alkoholu w okresie sprawozdawczym 
wyniosły 3.161.130 zł (105,37% planu rocznego). Wielkość opłaty zależy od wartości 
sprzedaży wyrobów alkoholowych w roku poprzednim. Im wyższy obrót ze sprzedaży 
alkoholi osiąga przedsiębiorca, tym wyższą opłatę musi zapłacić w roku następnym. 
Miasto ma wpływ na uzyskane z tego tytułu dochody tylko poprzez decyzje o cofnięciu 
lub wydaniu nowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Wpływy z tytułu opłaty skarbowej w okresie sprawozdawczym wyniosły 2.007.859 zł  
(95,61% planu rocznego). Opłata uiszczana jest m.in. od wydawanych zaświadczeń  
i zezwoleń od dokonywanych czynności urzędowych oraz udzielonych pełnomocnictw. 
	
Wpływy z opłaty targowej w ostatnich dwóch latach wynosiły:

Wykonanie
2013 Plan 2014 Wykonanie

2014
% wykonania
planu 2014

% wykonania 
w stosunku 

do 2013
1.001.899 zł 1.000.000 zł 1.085.405 zł 109 108

Z opłat za odbiór odpadów komunalnych uzyskano 17.975.193 zł (108,28% planu). 
Ściągalność tych opłat w 2014 r. wyniosła 95,5%, a zaległości na koniec roku – 906 tys. zł.

Wpływy z opłat za korzystanie ze środowiska wyniosły 9.138.514 zł (100,42%).

Wpływy z opłaty eksploatacyjnej w ostatnich dwóch latach kształtowały się następująco:

Wykonanie
2013 Plan 2014 Wykonanie

2014
% wykonania
planu 2014

% wykonania 
w stosunku 

do 2013
2.375.047 zł 2.872.222 zł 2.872.222 zł 100 121

Opłatę eksploatacyjną ustala się jako iloczyn stawki dla danego rodzaju kopaliny i ilości 
kopaliny wydobytej w okresie rozliczeniowym. Gminie przysługuje 60% naliczonej opłaty, 
pozostałe 40% to dochód Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Dochody bieżące z majątku miasta zasiliły budżet kwotą 27.004 tys. zł, co stanowi 
97,71% założonego planu. Podstawowym źródłem tych dochodów są wpływy:
• z czynszów mieszkaniowych i z lokali użytkowych, pobieranych przez Zakład Gospo-

darki Mieszkaniowej: plan 24 mln zł; wykonanie 23.309.396 zł (97,12%),
• z opłat za użytkowanie i użytkowanie wieczyste gruntów i nieruchomości: plan 1,4 mln zł;  

wykonanie 1.260.902 zł (90,06%),
• z najmu i dzierżawy składników majątkowych: plan 2.237.823 zł; wykonanie: 

2.433.357 zł (108,8%).

Wpływy z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych w okresie 
sprawozdawczym wyniosły 149.164.537 zł, co stanowi 102,87% planu przyjętego przez 
Radę Miasta i 101,1% kwoty wynikającej z ostatecznego zawiadomienia Ministerstwa 
Finansów. Na uzyskaną kwotę składają się udziały gminy 117.165.029 zł (37,53%)  
i powiatu 31.999.508 zł (10,25%). 

Wpływy z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób prawnych wyniosły 
6.509.994 zł (108,5% planu rocznego, który przyjęty pierwotnie na poziomie 10 mln zł 
został w trakcie roku obniżony o 4 mln zł). 
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Udział miasta w dochodach uzyskiwanych na rzecz budżetu państwa z tytułu realizacji 
zadań z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych ustawami wyniósł 
łącznie 2.585.228 zł (148,74% planu).

	
Dochody majątkowe zostały zrealizowane na poziomie 44.680 tys. zł (103,12% 

planu rocznego, wynoszącego 43.327 tys. zł). Obejmują one dochody własne (łącznie  
22.740 tys. zł), m.in. z majątku gminy (17.732 tys. zł) i niewykorzystane środki WNW 
z 2013 roku (5.006 tys. zł), rezerwę subwencji ogólnej (2.538 tys. zł) oraz dotacje z budżetu 
Unii Europejskiej (16.629 tys. zł), z budżetu państwa (184 tys. zł), z FRKF (1.983 tys. zł), 
z Funduszu Dopłat (551 tys. zł) i z Funduszu Wsparcia PSP (55 tys. zł). 

Dochody z majątku gminy obejmują m.in. sprzedaż nieruchomości wraz  
z przekształceniem prawa użytkowania wieczystego w prawo własności (13.928 tys. zł),  
sprzedaż mieszkań (1.903 tys. zł) oraz lokali użytkowych (1.809 tys. zł). Dochody  
w zakresie dotacji z budżetu UE zostały zrealizowane w 99,5%. Zmniejszenie w trakcie 
roku planu dotacji o 36,3 mln zł dotyczyło przede wszystkim przesunięcia na 2015 rok 
dochodów z Funduszu Spójności - prefinansowanie salda końcowego ISPA/FS.

Ogółem stan zaległości z tytułu dochodów budżetowych na koniec 2014 roku wyniósł 
95.176 tys. zł (bez odsetek od podatków lokalnych – 7.211 tys. zł), co stanowi 12,3% 
należności ogółem. Największe zaległości wymagalne wystąpiły z tytułu: czynszów miesz-
kaniowych i za lokale użytkowe – 39.333 tys. zł, w tym z tytułu odsetek – 13.794 tys. zł,  
przejazdów bezbiletowych – 8.397 tys. zł, w podatkach: od nieruchomości – 22.052 tys. zł  
i od środków transportowych –1.563 tys. zł (zaległości w tych podatkach od dwóch osób 
fizycznych, prowadzących działalność gospodarczą, oraz 24 przedsiębiorstw i firm, 
będących w upadłości lub likwidacji to 2.361 tys. zł, a naliczone odsetki 799 tys. zł),  
a także z tytułu dochodów uzyskiwanych na rzecz budżetu państwa w związku z realizacją 
zadań z zakresu administracji rządowej – 9.662 tys. zł, w tym przede wszystkim z tytułu 
zwrotu zaliczek alimentacyjnych i świadczeń pobieranych z funduszu alimentacyjnego 
– 8.838 tys. zł. 

Skutki obniżenia przez Radę Miasta górnych stawek podatkowych w podatkach 
lokalnych w okresie sprawozdawczym wyniosły 11.431.075,61 zł, w tym:

•	 podatek od nieruchomości: 9.498.680,46 zł
– od osób fizycznych: 899.169,14 zł
– od osób prawnych: 8.599.511,32 zł
•	 podatek od środków transportowych: 1.932.395,15 zł
– od osób fizycznych: 1.216.771,65 zł
– od osób prawnych: 715.623,50 zł

Skutki zwolnień z podatków na podstawie uchwał Rady Miasta w okresie sprawoz-
dawczym wyniosły 1.761.933,19 zł, w tym:

• podatek od nieruchomości:	 1.740.242,20 zł:
– od osób fizycznych: 	 502.224,20 zł  
w tym m.in:

– nieruchomości na zdegradowanych terenach poprzemysłowych, na których oso-
by fizyczne prowadzące działalność gospodarczą zainwestowały lub utworzyły 
nowe miejsca pracy – 315.698 zł,

– nieruchomości zabudowane lub ich części, położone na terenie historycznego 
układu miejskiego: remont (odrestaurowanie) fasady budynku – 185.850 zł,

– od osób prawnych:	 1.238.018 zł
w tym m.in.:

– nieruchomości na zdegradowanych terenach poprzemysłowych, na których 
przedsiębiorcy zainwestowali lub utworzyli nowe miejsca pracy – 832.044 zł,

• podatek rolny:	 9.793,04 zł:
– od osób fizycznych: 	 6.093,77 zł 
– od osób prawnych: 	 3.699,27 zł
• podatek leśny od osób fizycznych: 	 11.897,95 zł.

Skutki udzielonych decyzjami Prezydenta Miasta Rybnika ulg – umorzenia, odro-
czenia, raty – w okresie sprawozdawczym wyniosły 1.617.888,35 zł (141 decyzji, w tym 
89 decyzji o umorzeniu na kwotę 517.694,16 zł), w tym:
• podatek od nieruchomości: 1.353.091,90 zł: 	  

– od osób fizycznych: 363.869,96 zł (w tym: 53 umorzenia na kwotę 55.315,16 zł),
– od osób prawnych: 989.221,94 zł (w tym: 7 umorzeń na kwotę 428.609 zł),

• podatek od środków transportowych (od osób fizycznych): 162.021 zł, 	  
• podatek rolny od osób fizycznych: 2.056,45 zł (w tym 8 umorzeń na kwotę 627 zł),      
• podatek od spadków i darowizn: 68.947 zł (w tym 6 umorzeń na kwotę 18.301 zł),  
• opłata skarbowa: 357 zł (12 umorzeń) 
• odsetki za zwłokę: 31.415 zł:   	      

– od osób fizycznych:   5.542 zł (w tym umorzono kwotę 24 zł), 
– od osób prawnych: 25.873 zł (w tym 3 umorzenia na kwotę 14.461 zł).

2. Planowane wydatki budżetu ogółem zostały zrealizowane w 94,34%, w tym:
• wydatki bieżące	 94,68% (plan 556.550.524,90 zł,  wykonanie   526.929.698,12 zł)
• wydatki majątkowe	 93,18% (plan 159.867.212,92 zł,  wykonanie   148.969.750,57 zł)

W wydatkach ogółem mieszczą się wydatki, które nie wygasły z końcem roku budże-
towego, stosownie do uchwały Rady Miasta Nr 19/IV/2014 z dnia 22 grudnia 2014 roku, 
w wysokości 20.490.386,20 zł.

Struktura (wg działów) poniesionych wydatków przedstawia się następująco:
– transport i łączność	 16,04%
– gospodarka mieszkaniowa	 6,03%
– administracja publiczna	 5,64%
– bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa	 2,08%
– obsługa długu publicznego	 0,59%
– oświata i wychowanie	 33,81%
– edukacyjna opieka wychowawcza	 1,54%
– ochrona zdrowia	 1,45%
– pomoc społeczna i pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej	 11,73%
– gospodarka komunalna i ochrona środowiska	 8,25%
– kultura i ochrona dziedzictwa narodowego	 2,58%
– kultura fizyczna	 7,59%
– pozostałe	 2,67%

W ogólnej kwocie poniesionych wydatków wydatki bieżące stanowią 77,96%,  
a wydatki majątkowe 22,04%.

Środki finansowe przeznaczono przede wszystkim na następujące wydatki bieżące:
– wynagrodzenia i składki naliczane od wynagrodzeń 255.452.506,49 zł
– dotacje 43.428.669,87 zł
* dla miejskich instytucji kultury 14.997.361,00 zł
* dla Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach (193.000 zł) 

i Politechniki Śląskiej w Gliwicach (240.000 zł) na dofinanso-
wanie ponoszonych opłat za media oraz kosztów remontów 
bieżących placówek w Rybniku 433.000,00 zł

* udzielone jednostkom spoza sektora finansów publicznych 
(stowarzyszenia, fundacje, parafie i inne) 11.176.013,98 zł

* udzielone publicznym i niepublicznym przedszkolom, szkołom 
i placówkom oświatowo-wychowawczym prowadzonym przez 
podmioty nienależące do sektora finansów publicznych 13.384.319,95 zł

* dla powiatów za dzieci z Rybnika przebywające w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych 1.887.840,65 zł

* dla powiatów za dzieci z Rybnika przebywające w rodzinach zastępczych 655.619,36 zł
* dla Powiatu Rybnickiego na współfinansowanie Powiatowego 

Rzecznika Konsumentów 65.600,00 zł
* powierzenie Miastu Chorzów zadań z zakresu Izby Wytrzeźwień 

dla osób doprowadzonych z terenu Miasta Rybnika 175.000,00 zł
* dla Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

przy ul. kpt. L. Janiego 1 na remont dachu 22.013,02 zł
* przekazana Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa 

Śląskiego na pokrycie części kosztów projektu związanego  
z pracami pielęgnacyjno-leczniczymi drzew na terenie parku 
krajobrazowego 3.000,00 zł

* inne wpłaty zaliczane do dotacji:
t wpłata na fundusz celowy Komendy Miejskiej Policji w Rybniku:  

– dodatkowe patrole
– zakup sprzętu komputerowego, materiałów i akcesoriów
– zakup kombinezonów taktycznych dla Grupy Szybkiego Reagowania
– nagrody pieniężne dla funkcjonariuszy działających w służbie 

prewencji na terenie miasta

97.988,63 zł
65.000,00 zł
23.996,07 zł
5.992,56 zł

3.000,00 zł
t wpłata na rzecz izby rolniczej w wysokości 2% uzyskanych 

wpływów z podatku rolnego 9.911,94 zł
t zwroty dotacji z budżetu państwa z lat ubiegłych 142.216,05 zł
t zwrot niesłusznie otrzymanej części oświatowej subwencji za 2010 r. 378.785,29 zł

- finansowanie oświaty 44.211.926,83 zł
- transport lokalny 25.498.788,52 zł
- świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego 24.620.736,17 zł
- gospodarka mieszkaniowa 23.154.382,62 zł
- utrzymanie, modernizacje i remonty dróg 14.557.372,78 zł
- gospodarka ściekowa i ochrona wód, gospodarka odpadami, 

oczyszczanie i zieleń w mieście oraz oświetlenie uliczne 27.242.467,11 zł
- obsługa długu publicznego 4.006.592,84 zł
- dodatki mieszkaniowe 5.372.341,71 zł
- remonty budynków szkół, przeszkoli oraz obiektów kultury,

zdrowia, opieki społecznej i kultury fizycznej 4.161.965,93 zł
- składki na ubezpieczenie zdrowotne oraz świadczenia dla osób 

nieobjętych obowiązkiem ubezpieczenia zdrowotnego 4.500.669,00 zł
- zasiłki i usługi opiekuńcze w zakresie opieki społecznej 4.372.192.46 zł
- gospodarka gruntami i nieruchomościami 4.040.635,58 zł
- rodziny zastępcze 3.071.776,34 zł
- bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 2.491.809,43 zł
- wpłaty do budżetu państwa z przeznaczeniem na część 

równoważącą subwencji ogólnej dla powiatów 1.477.721,00 zł
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Miasto dopłaciło ze środków własnych do zadań oświatowych, finansowanych 
z części oświatowej subwencji ogólnej, 28.278 tys. zł (bez nakładów na remonty  
i inwestycje oświatowe). Wydatki poniesione na wynagrodzenia, składki naliczane od 
wynagrodzeń oraz odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych (141.603.592 zł) 
stanowiły 99% otrzymanej subwencji (143.109.156 zł). Ponadto ze środków unijnych, 
w ramach realizowanych projektów, przeznaczono na te wydatki 1.188.131 zł. 

Średni roczny koszt oraz dopłata miasta do jednego ucznia w poszczególnych grupach 
placówek oświatowych kształtowały się następująco:

Placówka oświatowa
Średni koszt
na 1 ucznia

zł

w tym: średnia dopłata 
miasta do 1 ucznia

zł %
szkoły podstawowe 8.068 2.362 29

gimnazja 9.500 2.609 27

szkoły ponadgimnazjalne 7.790 686 9
szkoły specjalne 39.371 4.764 12

Ponadto wydatki bieżące obejmują dopłaty ze środków własnych do realizacji zadań  
z zakresu administracji rządowej, finansowanych przez budżet państwa, ogółem 3.091.004 zł.

Na wydatki inwestycyjne z budżetu miasta w 2014 roku przeznaczono 148.969.751 zł.  
Największe nakłady inwestycyjne poniesione zostały w działach: transport i łączność 
(60.004.489 zł), kultura fizyczna (29.934.307 zł), gospodarka komunalna i ochrona śro-
dowiska (21.054.467 zł), oświata i wychowanie (15.357.322 zł), administracja publiczna 
(5.189.389 zł) i gospodarka mieszkaniowa (4.622.621 zł).

WIELOLETNIE PRZEDSIĘWZIĘCIA OGÓŁEM 
(w tym: WNW)

-

Rewitalizacja przestrzeni publicznej poprzez przebudowę układu ko-
munikacyjnego, zagospodarowanie terenu wraz z elementami małej 
architektury na obszarze pomiędzy kościołem Matki Boskiej Bolesnej 
– Bazyliką Mniejszą pw. św. Antoniego Padewskiego – Rynkiem

10.419.402,41 zł
(55.350,00 zł)

- Przebudowa układu komunikacyjnego do rewitalizacji ulic: Jana 
III Sobieskiego i Powstańców Śląskich

   
   2.194.999,99 zł

- Budowa parku tematycznego przy ulicy Rudzkiej/Kotucza    7.995.131,97 zł 

- Przebudowa ulicy Rudzkiej Etap V w km 3+416 – 5+303, 
dz. Chwałęcice

   9.000.000,00 zł  
(4.791.262,43 zł)

- Przebudowa ulicy Podmiejskiej, dz. Rybnicka Kuźnia    8.210.427,49 zł  
- Przebudowa ulicy Prostej, dz. Meksyk    7.307.573,42 zł     
- Przebudowa ulicy Tkoczów, dz. Chwałowice    5.095.735,17 zł       
- Przebudowa ulicy Jastrzębskiej, dz. Boguszowice Osiedle    4.158.159,90 zł 
- Przebudowa ulicy Pod Lasem, dz. Zamysłów    4.041.166,79 zł

- Przebudowa ulicy 1 Maja od ulicy Śląskiej do ulicy Ogrodowej, 
dz. Chwałowice

2.845.359,00 zł  
(1.272.482,59 zł) 

- Przebudowa ulicy Niepodległości wraz z obiektem mostowym, dz. Popielów    1.747.531,09 zł
- Przebudowa przepustów na ulicy Wolnej, dz. Ligota-Ligocka Kuźnia    1.613.586,02 zł
- Modernizacja kąpieliska „RUDA” przy ulicy Gliwickiej  21.203.351,53 zł

-  Przebudowa stadionu lekkoatletycznego przy ulicy Gliwickiej  
– I etap (boisko lekkoatletyczne)    4.578.644,93 zł

- Przebudowa stadionu lekkoatletycznego przy ulicy Gliwickiej  
– II etap (trybuny)    1.426.048,37 zł

- Budowa hali sportowej wraz z łącznikiem przy Gimnazjum nr 2
przy ulicy Grunwaldzkiej 18, dz. Maroko-Nowiny 4.414.538,72 zł

- Szkoła Podstawowa nr 24 w dz. Popielów – dobudowa segmentu przedszkol-
nego i adaptacja budynku na potrzeby Zespołu Szkolno-Przedszkolnego    4.054.099,43 zł

- Miejska Sieć Szerokopasmowa w Rybniku – etap II    2.010.280,93 zł
- Ogólnodostępny System Komunikacji Administracji Rybnickiej - OSKAR    2.043.450,42 zł

-
Przebudowa wraz z nadbudową i remontem budynku mieszkal-
nego wielorodzinnego przy ul. Zebrzydowickiej 31A, dz. Maroko-
Nowiny, w wyniku którego powstały 23 mieszkania komunalne    2.096.198,53 zł     
INWESTYCJE JEDNOROCZNE ZREALIZOWANE W 2014 ROKU

- Przebudowa mostu wzdłuż ulicy Kotucza    4.021.387,45 zł     
- Przebudowa ulicy Zwycięstwa, dz. Chwałowice    2.437.258,70 zł 

- Przebudowa zieleńca Polskiej Organizacji Wojskowej przy ulicy 
Powstańców Śląskich/Kościuszki    2.697.677,55 zł     

-
Budowa boisk wielofunkcyjnych o nawierzchni syntetycznej wraz 
z zagospodarowaniem terenu przy Szkołach Podstawowych nr 13 
dz. Chwałowice, nr 19 dz. Kłokocin i nr 28 dz. Kamień oraz Zespo-
łach Szkolno-Przedszkolnych nr 4 dz. Golejów i nr 14 dz. Popielów    2.182.391,21 zł  

- Przebudowa i remont dwóch budynków mieszkalnych przy ulicy 
gen. Andersa 40A i 44A na lokale socjalne, dz. Niedobczyce

   
   1.352.744,55 zł  

ZAKUPY INWESTYCYJNE W 2014 ROKU 4.091.769,83 zł    
(446.659,70 zł)

- w tym Rybnickie Służby Komunalne    1.240.949,34 zł    
(345.949,34 zł)

3. Oprócz zadań własnych miasto realizowało gminne i powiatowe zadania z zakresu 
administracji rządowej. Zadania gminne obejmowały głównie opiekę społeczną 
(świadczenia rodzinne, świadczenia wypłacane z funduszu alimentacyjnego, zasiłki 
stałe, specjalistyczne usługi opiekuńcze, utrzymanie i funkcjonowanie Środowiskowego 
Domu Samopomocy „Cogito Noster”) oraz administrację. Zadania powiatowe, oprócz 
administracji, obejmowały wypłatę składek na  ubezpieczenia zdrowotne za bezrobot-
nych bez prawa do zasiłku oraz zadania realizowane przez Powiatowy Zespół do Spraw 
Orzekania o Niepełnosprawności. Sprawozdanie obejmuje także budżet jednostek or-
ganizacyjnych administracji rządowej zespolonej (Komenda Miejska Państwowej Straży 
Pożarnej, Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego). Miasto realizowało także 
zadania wynikające z porozumień z administracją rządową oraz z innymi jednostkami 
samorządu terytorialnego.

4. Rok budżetowy 2014 zamknął się deficytem w kwocie 6.700.583,90 zł,  
tj. wynikiem lepszym od zakładanego w planie po zmianach o 54.887.364,70 zł,  
na co złożyły się ponadplanowe dochody (14.369.075,57 zł) oraz niezrealizowane wydatki 
(40.518.289,13 zł). 

W przeliczeniu na jednego mieszkańca podstawowe wielkości budżetowe, w ośmiu 
ostatnich latach, kształtowały się następująco:

2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r.
dochody 
ogółem 3.724 zł 3.894 zł 3.506 zł 4.302 zł 4.641 zł 4.661 zł 4.631 zł 4.994 zł

dochody 
bieżące 2.914 zł 3.191 zł 3.407 zł 3.807 zł 3.949 zł 4.070 zł 4.257 zł 4.661 zł

dochody 
majątkowe 810 zł 703 zł 99 zł 495 zł 692 zł 592 zł 374 zł 333 zł

wydatki 
ogółem 4.117 zł 3.873 zł 3.844 zł 3.943 zł 4.265 zł 4.349 zł 4.517 zł 5.044 zł

wydatki 
bieżące 2.434 zł 2.585 zł 2.817 zł 2.969 zł 3.416 zł 3.553 zł 3.742 zł 3.932 zł

wydatki 
majątkowe 1.683 zł 1.288 zł 1.027 zł 974 zł 849 zł 796 zł 775 zł 1.112 zł

Efektywność działania jednostki samorządu terytorialnego wyznacza nie tylko stopień 
realizacji dochodów i wydatków oraz osiągnięty wynik budżetowy, ale przede wszystkim 
wynik operacyjny, który określa zdolność i możliwości miasta do spłaty zobowiązań oraz 
finansowania inwestycji ze środków własnych. Wynik operacyjny, liczony jako dodatnia 
różnica między dochodami i wydatkami bieżącymi, stanowi nadwyżkę operacyjną. 
Warunek wynikający z art. 242 ustawy o finansach publicznych (występowanie nad-
wyżki operacyjnej) został w 2014 roku spełniony tak w budżecie pierwotnym i w planie  
po zmianach, jak i w wykonaniu rocznym. Finanse Miasta w 2014 roku wzmocniły 
wolne środki według stanu na 31 grudnia 2013 roku, służące do bilansowania budżetu. 

Lp. Wyszczególnienie Plan
pierwotny

Plan
po zmianach Wykonanie

1 nadwyżka 
operacyjna 28.930.797,46 zł 54.951.984,72 zł 97.589.437,82 zł

2 wolne środki 
na 31.12.2013 r. 25.640.488,31 zł 83.977.401,22 zł 91.261.556,02 zł

3 Razem 54.571.285,77 zł 138.929.385,94 zł 188.850.993,84 zł

Wygenerowana nadwyżka operacyjna stanowi 14,6% dochodów ogółem i 15,6% 
dochodów bieżących. W 2013 roku średnia dla miast na prawach powiatu (bez metropolii) 
wynosiła 4,9% (Rybnik – 11,1%) w stosunku do dochodów ogółem (odpowiednio: w 2008 
roku – 10,2 % [Rybnik – 15,6%], w 2009 roku – 5,5% [Rybnik – 16,8 %], w 2010 roku - 4,5% 
[Rybnik – 19,5%], 2011 roku – 4,8% [Rybnik – 11,5%] i w 2012 roku – 4,9% [Rybnik – 11,1%]). 
Udział nadwyżki operacyjnej w dochodach ogółem określa możliwości zaciągania nowych 
zobowiązań w stosunku do osiąganych dochodów. Im wyższa jest wartość tego wskaźnika, tym 
większe są możliwości inwestycyjne lub większa możliwość zwiększenia wydatków bieżących.

Udział nadwyżki operacyjnej i dochodów majątkowych w wydatkach inwestycyjnych wyzna-
cza stopień samofinansowania. W poszczególnych latach udział ten kształtował się następująco:

Lp. Wyszczególnienie 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1 Wydatki 
inwestycyjne 232.661.485 177.535.871 141.328.134 133.606.832 115.913.870 107.872.560 104.288.199 148.969.751

2 Nadwyżka 
operacyjna 66.378.582 83.502.607 81.146.952 114.890.561 72.743.190 70.005.041 69.263.886 97.589.438

3 Dochody majątkowe 111.938.253 96.995.662 13.619.962 67.917.039 94.513.717 80.228.122 50.357.418 44.679.729

w 
tym

dochody własne 6.584.006 13.335.818 7.744.120 40.322.864 20.756.890 27.084.462 15.251.169 22.738.816
dotacje na 
inwestycje

105.354.247 83.659.844 5.875.842 27.594.175 73.756.827 53.143.660 35.106.249 21.940.913

4 Relacja 2:1 (%) 28,5 47,1 57,4 86,0 62,8 64,9 66,4 65,5
5 Relacja 3:1 (%) 48,1 54,6 9,6 50,8 81,5 74,4 48,3 30,0
6 Wskaźnik (%) 

samofinansowania 76,6 101,7 67,0 136,8 144,3 139,3 114,7 95,5

6a
średnia dla miast

na prawach powiatu
(bez metropolii)

118,2 97,4 62,3 65,4 76,1 95,6 100,9 brak
danych

7
Wskaźnik (%) 

samofinansowania
bez dotacji na 

inwestycje
31,4 54,5 62,9 116,2 80,7 90,0 81,0 80,8

cd. na stronie 50

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 49



Z powyższych danych wynika, że w 2014 roku stopień samofinansowania (wiersz 6) 
kształtował się na bardzo wysokim poziomie i wynosił 95,5%, jednak był mniejszy niż  
w ostatnich czterech latach. Wartość wskaźnika obrazuje stopień finansowania inwestycji 
środkami własnymi, czyli zdolność do samofinansowania. Im wyższa jest ta relacja, 
tym mniejsze jest ryzyko utraty płynności finansowej w związku z kosztami obsługi 
zadłużenia. Podobnie kształtuje się wskaźnik samofinansowania z wyłączeniem dotacji 
na inwestycje (wiersz 7).

Inne wskaźniki do oceny sytuacji finansowej Miasta kształtowały się następująco:  
(w nawiasach, gdzie to możliwe, podano wskaźniki dla miast na prawach powiatu [bez 
metropolii])

Lp. wskaźniki zadłużenia 2009 r. 2010 r. 2011 r. 2012 r. 2013 r. 2014 r.

1 zobowiązania ogółem*
/dochody bieżące 30,9% 25,1% 20,9% 17,2 % 13,5 % 9,3%

2 obsługa zadłużenia*
/dochody bieżące 5,7% 4,6% 4,5% 4,6% 3,9% 3,6%

3
wydatki bieżące + spłata 
zadłużenia*
/dochody bieżące

87,3%
(99,7%)

81,6%
(101,6%)

90,1%
(103,5%)

91,1%
(103,1%)

91,1%
(105,8%)

87,5%
(b.d.)

wskaźniki dochodów

4 dochody podatkowe + 
opłaty/dochody bieżące 48,3% 44,6% 46,9% 45,8% 46,6% 48,2%

5 dochody bieżące
/dochody ogółem

97,2%
(91,9%)

88,5%
(89,1%)

85,1%
(88,9%)

87,3%
(89,3%)

91,9%
(89,5%)

93,3%
(b.d.)

wskaźniki wydatków

6 wydatki na wynagrodzenia 
i pochodne/wydatki bieżące

49,3%
(45,8%)

50,4 %
(46,7%)

48,6%
(49,1%)

50,0%
(49,3%)

49,0%
(48,1%)

48,5%
(b.d.)

7 subwencja + dotacje bieżące
/wydatki bieżące 43,5% 45,4% 41,6% 42,4% 42,3% 41,5%

8 wydatki majątkowe
/wydatki ogółem

26,7%
(20,6%)

24,7%
(21,1%)

19,9%
(20,4%)

18,3%
(17,2%)

17,2%
(16,4)

22,0%
(b.d.)

* po wyłączeniach zgodnych z uofp

Jak wynika z powyższych wskaźników sytuacja Miasta jest od szeregu lat stabilna. 
Wskaźniki zadłużenia (1) oraz obsługi długu (2), liczone do dochodów bieżących, 
kształtują się na niskim poziomie i mają od szeregu lat tendencję malejącą. Dochody 
bieżące pokrywają z naddatkiem wydatki niezbędne do sprawnego funkcjonowania 
jednostek organizacyjnych oraz na obsługę zadłużenia (raty i odsetki). Warto zauważyć, 
że wskaźnik ten (3) w naszym mieście jest zdecydowanie korzystniejszy od średniej 
krajowej, jednak jego poziom jest zbyt wysoki. O potencjale Miasta świadczy również to,  
iż prawie połowę (48,2%) dochodów bieżących stanowią wpływy o stosunkowo trwałym 
charakterze (podatki i opłaty lokalne, udziały w PIT i CIT). 

Wśród wydatków bieżących, które w 41,5% sfinansowane zostały transferami  
z budżetu państwa (subwencja, dotacje) oraz ze środków unijnych, dominują wydatki 
na wynagrodzenia i pochodne, stanowiące 48,5%. W 2013 roku średnia dla miast na 
prawach powiatu (bez metropolii) wynosiła w tym zakresie 48,1% (Rybnik – 48,4%).

Na uwagę zasługuje nadal wysoki poziom wydatków inwestycyjnych (22%), co jest 
kontynuacją wyników budżetowych ostatnich lat (w latach 2003-2013 wskaźnik ten 
wynosił odpowiednio: 19,2%, 23,5%, 29,7%, 34,4%, 40,88%, 33,2%, 26,7%, 24,7%, 
19,9%, 18,3% i 17,2%).

W 2014 r. miasto korzystało z preferencyjnej pożyczki z WFOŚiGW (180.242,47 zł)  
na instalacje kolektorów słonecznych w budynkach indywidualnych. Wolne środki 
(91.261.556 zł) wraz z pożyczką z WFOŚiGW oraz środkami ze spłaty udzielonych 
pożyczek (164.394 zł) wystarczyły na zbilansowanie budżetu Miasta w 2014 roku.

Preferencyjne oprocentowanie pożyczek, zarówno z WFOŚiGW (0,2 stopy redyskonta 
weksli dla pożyczek ISPA/FS, a dla pozostałych 0,3-0,95 stopy, lecz nie mniej niż 3,5%), jak 
i z NFOŚiGW (0,8 stopy redyskonta weksli), a także kredytu z BGK (0,5 stopy redyskonta 
weksli), jest elementem efektywnego zarządzania środkami własnymi przez Miasto.

Oprocentowanie czasowo wolnych środków pieniężnych przyniosło Miastu dochody  
w kwocie 4.292 tys. zł. Składały się na nie odsetki od lokat bankowych (4.291 tys. zł),  
a także odsetki bankowe przekazywane przez Urząd Marszałkowski od opłat za korzy-
stanie ze środowiska (1 tys. zł). Dochody te stanowią 107% kosztów obsługi zadłużenia, 
które wyniosły 4.008 tys. zł, w tym odsetki od obligacji – 2.673 tys. zł i koszty ich obsługi 
(prowizje i opłaty) – 5 tys. zł, odsetki: od pożyczek WFOŚiGW – 375 tys. zł, od pożyczki 
płatniczej NFOŚiGW – 948 tys. zł i od kredytów z BGK – 5 tys. zł oraz prowizje za ich 
udzielenie – 2 tys. zł.

Na spłatę zadłużenia wydano ogółem 22.734.089 zł: wykup kolejnych serii obligacji 
(11,5 mln zł), spłatę rat pożyczek z WFOŚiGW (7.706.331 zł), rat kredytu z BGK 
(333.517 zł) oraz spłatę pożyczki z NFOŚiGW na prefinansowanie salda końcowego 
ISPA/FS (3.194.241 zł).

Stan zobowiązań Miasta na koniec 2014 roku (bez zobowiązań wymagalnych – 190.409 zł)  
wyniósł 85.091.158 zł. W strukturze zadłużenia obligacje komunalne (40,5 mln zł) sta-
nowią 47,6%, pożyczki z WFOŚiGW (17.146.025 zł) – 20,1%, kredyty BGK (162.008 zł)  
– 0,2%, natomiast pożyczka z NFOŚiGW (27.283.125 zł) - 32,1%. 

Od 2014 roku obowiązuje nowy indywidualny wskaźnik spłaty zobowiązań, który  
w tym roku wyniósł 3,38% (maksymalny dopuszczalny – 13,17%).

Dobrą sytuację finansową miasta potwierdziła przeprowadzona w połowie 
2014 roku aktualizacja ratingu nadanego po raz pierwszy w 2002 roku przez agencję 
ratingową Fitch Ratings. Rating został potwierdzony na poziomie A+(pol); dłu-
goterminowa perspektywa ratingu jest stabilna. Agencja podała w uzasadnieniu,  
że rating odzwierciedla bardzo dobre wyniki operacyjne Miasta, dobre zarządza-
nie strategiczne i finansowe, które w połączeniu z wysokimi dochodami majątkowymi  
i dobrą płynnością, zapewniają Miastu wysoką zdolność do finansowania inwestycji 
ze środków własnych. Rating bierze również pod uwagę niskie zadłużenie Miasta 
oraz ograniczone potrzeby pożyczkowe. Rating uwzględnia także utrzymującą się 
presję na wydatki operacyjne wynikającą z trudnego otoczenia instytucjonalnego, jak  
i z konieczności utrzymywania nowo wybudowanej infrastruktury.

Dobre wyniki operacyjne osiągnięte w 2014 roku ugruntowały stabilną sytuację 
finansową Miasta. Wypracowane w poprzednich latach nadwyżki operacyjne 
zapewniły wysoką płynność finansową, na co także złożyła się korzystna (zobo-
wiązania o preferencyjnym oprocentowaniu) struktura zadłużenia. W związku 
z tym w 2014 roku zaciąganie nowego długu (na warunkach komercyjnych) nie 
było konieczne.

5. Dochody zgromadzone na wydzielonych rachunkach przez oświatowe jednostki 
budżetowe w 2014 roku wyniosły 1.303 tys. zł i obejmują głównie:
– przychody z nieruchomości oddanych tym jednostkom w trwały zarząd (998.885 zł),
– wpływy z usług (98.799 zł),
– darowizny sponsorów (91.831 zł),
– przelewy redystrybucyjne między OJB tworzącymi zespoły (4.286 zł).

Wydatki finansowane tymi dochodami wyniosły 1.285.098 zł (bez wydatków – 13.476 zł 
 – związanych z odprowadzeniem z początkiem 2014 roku na rachunek dochodów budże-
tu miasta środków pieniężnych wg stanu na koniec 2013 roku) i zostały przeznaczone na 
cele wskazane przez darczyńców, zakup materiałów i pomocy dydaktycznych, organizację 
wypoczynku dzieci i młodzieży oraz imprez rekreacyjno-sportowych, remonty, a także 
na zakupy inwestycyjne (37.829 zł), w tym klimatyzatory (SP35, ZST), kserokopiarka 
(RCEZ) oraz urządzenie wielofunkcyjne (ZST). Pozostałość tych środków na 31 grud-
nia 2014 r. (17.627 zł), zgodnie z ustawą o finansach publicznych, wpłacona została  
z początkiem stycznia 2015 roku na rachunek dochodów budżetu miasta.

Pełne sprawozdanie zostanie opublikowane w Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Śląskiego.

Zarządzenie Prezydenta Miasta w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania 
budżetu Miasta Rybnika za 2014 rok oraz materiały uzupełniające dostępne są w BIP.

cd. ze strony 49

DOTACJE 
UDZIELONE Z BUDŻETU MIASTA RYBNIKA W 2014 ROKU
I. Miejskie instytucje kultury	 15.197.361 zł 

Lp. Instytucja kultury Kwota dotacji
1. DOM KULTURY BOGUSZOWICE 873 770
2. DOM KULTURY CHWAŁOWICE 1 025 920
3. DOM KULTURY NIEDOBCZYCE 1 006 160
4. DOMU KULTURY NIEWIADOM 640 350
5. MUZEUM 1 552 650
6. POWIATOWA I MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA 5 446 020

7. RYBNICKIE CENTRUM KULTURY 
(obecnie Teatr Ziemi Rybnickiej) 4 652 491

II. Publiczne i niepubliczne przedszkola, szkoły i placówki oświato-
wo-wychowawcze prowadzone przez podmioty spoza sektora finansów 
publicznych	 13.384.319,95 zł

Lp. Rodzaj placówki Kwota dotacji
1. SZKOŁY PODSTAWOWE 966 895,46
2. ODDZIAŁ I PUNKTY PRZEDSZKOLNE 219 958,44
3. PRZEDSZKOLA 1 135 059,48
4. GIMNAZJA 3 785 191,15
5. LICEA OGÓLNOKSZTAŁCĄCE 1 799 907,60
6. SZKOŁY ZAWODOWE 5 258 528,27
7. INNE FORMY KSZTAŁCENIA – KWALIFIKACYJNY KURS ZAWODOWY 218 779,55
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III. Jednostki spoza sektora finansów publicznych (stowarzyszenia, 
fundacje, parafie i inne) 13.336.249,45 zł

Lp. Realizowane zadania Kwota 
dotacji

1. UPOWSZECHNIANIE TURYSTYKI
- krajoznawcze aspekty turystyki regionalnej 4 000,00

2.
DZIAŁANIA NA RZECZ INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ 
ORAZ ROZWIJANIA KONTAKTÓW I WSPÓŁPRACY 
MIĘDZY SPOŁECZEŃSTWAMI

46 275,00

3. OCHOTNICZE STRAŻE POŻARNE – zapewnienie gotowości 
bojowej

227 210,00

4. RATOWNICTWO WODNE 23 000,00
5. ZWALCZANIE NARKOMANII 609 549,00

6. PRZECIWDZIAŁANIE ALKOHOLIZMOWI
– profilaktyka rozwiązywania problemów alkoholowych 1 173 890,36

7. OCHRONA I PROMOCJA ZDROWIA, DZIAŁALNOŚĆ NA 
RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 79 670,00

8.

STOWARZYSZENIE „OLIGOS” NA RZECZ DZIECI I MŁO-
DZIEŻY ORAZ ABSOLWENTÓW SPECJALNEGO ZESPOŁU 
SZKOLNO-PRZEDSZKOLNEGO W RYBNIKU – dotacja dla Środo-
wiskowego Domu Samopomocy w Rybniku przy ul. Jana Karłowicza 48
– prowadzenie ŚDS 
– zakup 40 krzeseł oraz 40 stolików trapezowych do jadalni 

572 400,00
554 400,00
18 000,00 

9. POMOC DLA OSÓB BEZDOMNYCH 264 936,00

10.

REHABILITACJA ZAWODOWA I SPOŁECZNA OSÓB NIE-
PEŁNOSPRAWNYCH – Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób
z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Rybniku – dofinansowanie 
prowadzenia Warsztatów Terapii Zajęciowej w Rybniku: nr 1 przy ul. 
Tadeusza Kościuszki 55 i nr 2 przy ul. gen. Władysława Andersa 14

238 096,00

11.
POMOC SPOŁECZNA
– pomoc rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrów-
nywanie szans tych rodzin i osób
– promocja i organizacja wolontariatu

100 350,44

97 350,44
3 000,00

12. KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO 
– działalność kulturalna oraz organizacja imprez kulturalnych

322 531,41

13. KULTURA FIZYCZNA – działalność sportowa wśród dzieci i mło-
dzieży oraz organizacja imprez rekreacyjnych 

7 495 109,58

14. GOSPODARKA ODPADAMI – dofinansowanie inwestycji pole-
gającej na demontażu, transporcie i utylizacji azbestu

37 444,00

15. OCHRONA ŚRODOWISKA 
– dofinansowanie:
• modernizacji źródeł ciepła budynków indywidualnych poprzez 

instalację kolektorów słonecznych,
• budowy przydomowych oczyszczalni ścieków,
• modernizacji systemów grzewczych i wykorzystanie energii odna-

wialnej w budynkach mieszkalnych i mieszkaniach,
– propagowanie działań proekologicznych

2 141 787,66
2 122 791,47

961 778,47
71 364,00

1 089 649,00
18 996,19

IV. Dotacje dla powiatów za dzieci z terenu miasta Rybnika przebywające 
w placówkach opiekuńczo–wychowawczych oraz rodzinach zastępczych

		  2.543.460,01 zł

V. Dotacja dla Powiatu Rybnickiego na współfinansowanie Powiatowego 
Rzecznika Konsumentów	 65.600,00 zł  

VI. Dotacje dla Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach i Politechniki 
Śląskiej w Gliwicach na dofinansowanie opłat za media oraz kosztów 
remontów bieżących placówek w Rybniku	 433.000,00 zł 

VII. Dotacja dla Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej przy 
ul. kpt. Leopolda Janiego na remont dachu	 22.013,02 zł

VIII. Dotacja dla Miasta Chorzów na realizację zadań z zakresu Izby Wytrzeź-
wień dla osób doprowadzonych z terenu Miasta Rybnika	 175.000,00 zł

IX. Dotacja przekazana Urzędowi Marszałkowskiemu Województwa Śląskiego 
na pokrycie części kosztów projektu związanego z pracami pielęgnacyjno-
leczniczymi drzew na terenie parku krajobrazowego	 3.000,00 zł

X. Wpłaty na fundusz celowy Policji dla Komendy Miejskiej w Rybniku:	215.988,63 zł
• dodatkowe patrole policyjne	 65.000,00 zł
• nagrody pieniężne dla funkcjonariuszy Policji działających w służbie prewencji	 3.000,00 zł
• dofinansowanie zakupu materiałów, akcesoriów i sprzętu komputerowego	 23.996,07 zł
• dofinansowanie zakupu kombinezonów taktycznych dla Grupy Szybkiego Reagowania	 5.992,56 zł
• dofinansowanie zakupu czterech samochodów	 118.000,00 zł

XI. Dotacja dla Miasta Radzionków na realizację zadania „Utworze-
nie ekspozycji w Centrum Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków do 
ZSRR w 1945 roku”	 5.000,00 zł

y

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 51
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Zapraszamy do Biura Ogłoszeń

44-200 Rybnik, ul. Rynek 12a, tel. 32/42 60 070, www.rybnik.pl/gazeta 

G A B I N E T Y  L E K A R S K I E
Rybnik, ul. Reymonta 50 (obok salonu HONDA)   Rejestracja od 14.00, tel. 32 432 77 94

www.gabinety-reymonta50.pl

lek. med. Katarzyna Piasecka-Lejtman
Dermatolog-kosmetolog

peelingi, kriochirurgia, korekcja zmarszczek

tel. 692 427 312

dr n. med. Maciej Świat
Specjalista Neurolog

tel. 32 432 77 94 od 14.00

lek. med. Szymon Chlubek
Specjalista Położnictwa i Ginekologii

USG, cytologia

tel. 603 192 925

lek. med. Jan Pawlikowski
Specjalista Urolog

USG układu moczowego

tel. 601 722 180

lek. med. Urszula Zimoń
Specjalista Chirurg

tel. 602 759 931

lek. med. Lidia Kucza
Specjalista Laryngolog

USG zatok, audiometria, tympanometria
tel. 32 432 77 94 od 14.00

www.gabinety-reymonta50.pl

lek. med. Tomasz Pawlikowski
Specjalista Urolog

USG układu moczowego

tel. 601 722 180

dr n. med. Krzysztof Paruzel
Specjalista Chirurgii Naczyniowej

Specjalista Chirurgii Ogólnej

tel. 504 154 566 od 15.00

lek. med. Zbigniew Mężyk
Specjalista Endokrynolog, Kardiolog

USG tarczycy, UKG

tel. 32 432 77 94 od 14.00

Nawet w 24 godziny!

POŻYCZKA

szybko i uczciwiedo 25 000 zł

Twoje pieniądze

668 681 881  *

*koszt połączenia zgodny 
z taryfą operatora 

www.katowicezachod.proficredit.pl

Biuro ogłoszeń: tel. 32/42 60 070, fax 32/43 32 160, e-mail: gazeta@um.rybnik.pl 53



Policja 997 112, 32/42 95 200

Straż Pożarna 998 32/43 95 801

Pogotowie Ratunkowe 999
Straż Miejska 986 32/42 27 254

Powiatowe Centrum 
Zarządzania Kryzysowego 32/42 21 000, 32/43 95 801

Centrum Powiadamiania Ratunkowego 
- Pogotowie Ratunkowe 999, 112
Pogotowie zimowe 32/43 29 560, 32/43 29 565

Pogotowie energetyczne 991 32/30 30 991

Pogotowie gazowe 992 32/42 23 419, 32/42 25 565

Pogotowie ciepłownicze 993 32/42 24 645

Pogotowie wodno–kanalizacyjne 32/42 23 681, 32/42 49 599

Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 500 543 300

Pomoc Drogowa 9631 32/42 24 400, 32/42 24 407

Pogotowie weterynaryjne 32/42 22 461

Pogotowie dźwigowe 42 24 085

Rybnik, Rynek 12a
Biuro ogłoszeń: 

tel. 32 42 60 070, fax 32 43 32 160

Schronisko „Przytulisko” dla kobiet i kobiet z dziećmi 
ul. Chrobrego 16, 32/42 33 599 

Przytulisko pomaga kobietom znajdującym się w sytuacji kryzysowej (czynne całą dobę)

Ważne adresy i telefony:

www.rybnik.pl/gazeta
gazeta@um.rybnik.pl

Telefony alarmowe:

Redakcja czynna od poniedziałku do piątku

Redakcja: Wacław Troszka (WaT) (redaktor naczelny); 
Sabina Horzela-Piskula (S), Dominika Ingram-Nowaczyk (D) (dziennikarz), 
Edyta Szymaszek-Górczyńska (redaktor techniczna), stali współpracownicy: 
Wiesława Różańska, Marek Szołtysek, Marcin Troszka, Małgorzata Tytko.
Wydawca: Teatr Ziemi Rybnickiej

Zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów i zmiany tytułów. Za treść ogłoszeń redakcja 
nie odpowiada. Teksty niezamawiane przyjmujemy wyłącznie na nośnikach elektronicznych.

ADRES REDAKCJI: 44-200 Rybnik,
Rynek 12a (oficyna), skrytka pocztowa 96
tel. 32 42 28 825, fax 32 43 32 160
e-mail: gazeta@um.rybnik.pl
www.rybnik.pl/gazeta

Blok Samorządowy Rybnik – dyżury radnych
Dyżury radnych: wtorki i środy g. 14-15.30 w Biurze Rady, UM, ul. Chrobrego 2, www.bsrrybnik.pl

Urząd Miasta w Rybniku – tel. 32/43 92 000
Urząd Stanu Cywilnego – tel. 32/42 23 210

• Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Żużlowa 25, tel. 32/42 21 111, 118 (pon.-pt. 7-15)
• OPS – Dział Świadczeń Rodzinnych, ul Raciborska 20, tel. 32/42 375 72 (pon.-czw. 7.30-14.30), wt. 11-16, pt. 7.30-13.30
• OPS –Sekcja Dodatki Mieszkaniowe, ul. J.F. Białych 7, tel. 32/42 371 88 (pon.-pt. 7-15)
• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – 42 60 033, 42 28 371 w. 43 (7.30-15.30)
• Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 32/42 26 245 (ul. Chrobrego 16, pon. 12.30-14, wt., śr., czw. 15.30-17)
• Punkt konsultacyjny do spraw uzależnień od alkoholu i narkotyków czynny w każdą środę w godz. 18.30-20.30.  

Szukasz pomocy? Przyjdź lub zadzwoń. Pomoc bezpłatna! Stowarzyszenie „Stacja”, tel. 503 037 205, www.stacja.hg.pl
• Powiatowy Rzecznik Konsumentów 32/42 28 300 (pon.- śr. 8-15, czw. 15-17.30 po umówieniu telefonicznym w siedzi-

bie Starostwa, ul. 3 Maja 31)
• Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii, ul. Chrobrego 16, tel. 32/42 25 639 (pon.-pt. 8-20)
• Całodobowy Telefon Zaufania – 32/42 33 555
• Telefon informacyjny Anonimowych Alkoholików – 32/25 37 983 (pon., śr., czw. 17-20)
• Rybnickie Stowarzyszenie Abstynenckie „Zgoda” ul. Saint Vallier 4 (1 piętro), tel. 32/42 21 087 – wtorki, czwartki, piąt-

ki, niedziele 16-20
• Stowarzyszenie Amazonek „Odnowa”, ul. J.F. Białych, p. 109, tel. 32/42 35 511, poniedziałek 10-12. Spotkania „Amazo-

nek” w każdy 2. poniedziałek miesiąca o 15.
• Polski Związek Głuchych, Terenowy Ośrodek Rehabilitacji i Wsparcia Społecznego dla Osób Niesłyszących, ul. Orze-

powicka 15a, tel. 32/42 36 766, 506 756 161, dyżury – piątki 15-20
• Rybnickie Stowarzyszenie Diabetyków w Rybniku – ul. J.F. Białych 7 p. 109, tel. 694 978 123 – spotkania wtorki 10-12. 
• Stowarzyszenie Honorowych Dawców Krwi im. ks. Józefa Niedzieli w Rybniku Dyżur: 1 środa m-ca, g. 16,  

Zespół Szkół nr 3, Rybnik, Orzepowicka 15a, tel. 32 42 270 81, 660 054 159
• Stowarzyszenia Nasz Wspólny Śląski Dom, ul. Wawelska 39, 44-217 Rybnik, tel. 32/42 25 774, www.nwsd.pl;  

Dyżury: każdy wtorek i czwartek 17-19; w każdą środę 10-12.
• Grupa wsparcia „Rodzice Rodzicom” dzieci chorych na cukrzycę. Spotkania odbywają się raz w miesiącu  

w filii nr 2 rybnickiej biblioteki (ul. Zebrzydowicka 30), tel. 32 422 53 17, 661 666 068. 

DRUK:

ul. Żwirki i Wigury 1
43-190 Mikołów, tel. 32 326 20 90

www.tolek.com.pl
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Związek Górnośląski – koło Rybnik 
Spotkania w ostatni piątek miesiąca, Dom Katechetyczny bazyliki św. Antoniego g. 18.

Prawo i Sprawiedliwość
Biuro poselskie Posła do Parlamentu Europejskiego Bolesława Piechy, ul. Wiejska 10 (II piętro), 

tel./fax 32/42 28 453, www.boleslawpiecha.eu 
Biuro czynne: poniedziałek/wtorek/środa/piątek 8-16, czwartek 8-18

Pomoc prawna i emerytalno-rentowa: czwartek 16-18 (zapisy telefoniczne lub osobiste)
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Grzegorza Janika, ul. Sobieskiego 1 (II piętro), tel./fax 32/424 50 72 

Biuro czynne: poniedziałek-piątek 9-17
Bezpłatne porady prawne: poniedziałek 14.30-17 (zapisy telefoniczne lub osobiste)

Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Czesława Sobierajskiego, ul. Sobieskiego 1 (II piętro), tel. 32/42 47 004
Biuro czynne: poniedziałek-piątek 9-17

Bezpłatne porady prawne: wtorek 17.30-19 (zapisy telefoniczne lub osobiste)

Sojusz Lewicy Demokratycznej
Dyżury: czwartki 16-18 w miejsko-powiatowym biurze SLD, ul. Saint Vallier 6, tel. 503 756 281.

ZARZĄD ZIELENI MIEJSKIEJ
Oferuje następujące usługi cmentarne: 

• przygotowanie grobu i wykonanie pochówku • pochowanie urn w grobach  
urnowych i ziemnych • umieszczanie urn w kolumbarium • czynności ekshumacyjne
Oferujemy wynajęcie kaplicy do pogrzebu oraz przechowanie zwłok w chłodni.
Przyjmujemy opłaty przedłużające rezerwację grobu ziemnego o kolejne 20 lat.

Administruje lub nadzoruje cmentarze komunalne w dzielnicach miasta: 
Północ – ul. Rudzka 70 b; Chwałęcice – ul. Karłowa; Chwałowice – ul. Kamienna; Boguszowice Stare – ul. Zadumy

Dział Cmentarzy Komunalnych, Rybnik, ul. Rudzka 70b, tel. 32/42 28 991 
czynny od poniedziałku do piątku w godz. 7.00–15.00, sobota 8.00–13.00

Platforma Obywatelska RP w Rybniku
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Marka Krząkały, ul. Wysoka 15/17 (Okrąglak - II piętro)

czynne: pon.-pt. 10-17 tel./fax 32 423 69 16; www.krzakala.pl
Bezpłatne porady prawne: środa 16-18 (zapisy – telefonicznie lub osobiście)

Poseł do Parlamentu Europejskiego dr Jan Olbrycht
Radny Sejmiku Województwa Śląskiego Grzegorz Wolnik

Dyżury Radnych PO w Radzie Miasta: czw. 17-18 w UM, p. 112; www.twojradny.rybnik.pl

Rada Dzielnicy Śródmieście
Rada dzielnicy śródmieście pełni dyżury w czwartki (16-17) ul. Kościuszki 23 (ZSME), tel. 32 42 227 76 w. 47, 

512 99 88 53, w czasie dyżuru istnieje możliwość spotkania się z policjantem i strażnikiem dzielnicowym.

Nasz Wspólny Śląski Dom
Dyżury: wtorki, czwartki 17-19; środy 10-12, ul. Wawelska 39, 44-217 Rybnik, tel. 32 42 25 774

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów
Oddział Rejonowy w Rybniku, ul. Białych 7, 44-200 Rybnik, tel. 32 42 22 382; dyżury od pon. do czw. 9-13





Bezpłatne konsultacje, porady i wycena
tel.  661 103 103

Rybnik, ul. Korfantego 1
Kornowac, ul. Raciborska 175

www artdent.org

P i ę k n y  u ś m i e c h 
w  t y d z i e ń

PRZED PO

Rybnik, ul. Żorska 221
tel. 669 221 221

www.squash.rybnik.pl

Squash
od 15 zł/os./1h


